
 
 

บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ความเป็นมา 
 ประมวลรัษฎากรประกาศใช้บังคับเป็นครั้งแรกโดยพระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวล
รัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๑ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๘๒ เป็นต้นไป และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากรในยุครัฐบาลต่าง ๆ รวมจ านวนทั้งสิ้น ๖๘ ฉบับ ตามล าดับ ดังนี้  
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี จอมพล แปลก พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ประกาศใช้ประมวลรัษฎากร 
และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติมตามล าดับที่ ๑ – ๕ ดังนี้ 
 ๑. พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๑ 
 ๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒  
 ๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓  
 ๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ และ  
 ๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวนรัสดากร (ฉบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเรือตรี ถวัลย์ ธ ารงนาวาสวัสดิ์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร ตามล าดับ ๖ – ๘ ดังนี้ 
 ๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ 
 ๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๙๐  
 ๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๔๙๐ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี จอมพล แปลก พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่  ๙ – ๑๓ ดังนี้ 
 ๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔  
 ๑๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๙๕  
 ๑๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖  
 ๑๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗  
 ๑๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี จอมพล ถนอม กิตติขจร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ตามล าดับที่ ๑๔ – ๑๖ ดังนี้ 
 ๑๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑  
 ๑๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ 
 ๑๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๐๑  
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี จอมพล สฤษดิ์ ธนะรัชต์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๑๗ – ๒๐ ดังนี้ 
 ๑๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
 ๑๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
 ๑๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
 ๒๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
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 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี จอมพล ถนอม กิตติขจร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๒๑ – ๒๔ ดังนี้ 
 ๒๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
 ๒๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ (แก้ไขอัตราภาษีการค้า) 
 ๒๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
 ๒๔. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ (จอมพล ถนอม กิตติขจร เป็นหัวหน้าคณะปฏิวัติ) 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นายสัญญา ธรรมศักดิ์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ตามล าดับที่ ๒๕ – ๒๘ ดังนี้ 
 ๒๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 ๒๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 ๒๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 ๒๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๘ 
 ในสมัย พอเรือเอก สงัด ชลออยู่ เป็นหัวหน้าคณะปฏิวัติ ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ตามล าดับที่ 
๒๙ – ๓๑ ดังนี้  
 ๒๙. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๘ (วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐) 
 ๓๐ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๙ (วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐) 
 ๓๑. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ (วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐) 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร ตามล าดับที่ ๓๒ – ๓๔ ดังนี้ 
 ๓๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 ๓๓. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 ๓๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๓๕ – ๔๕ ดังนี้ 
 ๓๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
รัฐสภา ครั้งที่ ๓/๒๕๒๓ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๒๓) 
 ๓๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๒๓ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
รัฐสภา ครั้งที่ ๑/๒๕๒๔ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๒๔) 
 ๓๗. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
รัฐสภา ครั้งที่ ๑/๒๕๒๔ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๒๔) 
 ๓๘. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
ร่วมกันของรัฐสภา ครั้งที่ ๑/๒๕๒๕ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๒๕) 
 ๓๙. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
ร่วมกันของรัฐสภา ครั้งที่ ๒/๒๕๒๕ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๒๕) 
 ๔๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
 ๔๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
 ๔๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
ร่วมกันของรัฐสภา ครั้งที่ ๑/๒๕๒๖ (สมัยวิสามัญ) วันศุกร์ที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๖) 
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 ๔๓. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ ๓/๒๕๒๗ (สมัยสามัญ) วันพฤหัสบดีที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๒๗ และวุฒิสภา ชุดที่ ๓ 
ครั้งที่ ๔/๒๕๒๗ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๒๗) 
 ๔๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ ๒/๒๕๒๘ (สมัยสามัญ) วันพุธที ่๑๕ พฤษภาคม ๒๕๒๘ และวุฒิสภา ชุดที่ ๔ ครั้งที่ ๓/๒๕๒๘ 
(สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๒๘) 
 ๔๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก ชาติชาย ชุณหะวัณ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
โดยประกาศใช้พระราชบัญญัติและพระราชก าหนดตามล าดับที่ ๔๖ – ๔๘ ดังนี้ 
 ๔๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๒ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ ๑/๒๕๓๒ (สมัยสามัญ) วันพฤหัสบดีที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๓๒ และวุฒิสภา ชุดที่ ๖ 
ครั้งที่ ๒/๒๕๓๒ (สมัยสามัญ) วันศุกร์ที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๓๒) 
 ๔๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๗) พ.ศ. ๒๕๓๓ 
 ๔๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นายอานันท์ ปันยารชุน เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๔๙ – ๕๑ ดังนี้ 
 ๔๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 ๕๐ พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 ๕๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก ชวลิต ยงใจยุทธ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ตามล าดับที่ ๕๒ – ๕๔ ดังนี้ 
 ๕๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๕/๒๕๓๕ วันศุกร์ที่ ๓ มกราคม ๒๕๓๕) 
 ๕๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๒) พ.ศ. ๒๕๔๐ (ก าหนดความรับผิดของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ซึ่งแสดงข้อความในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายไม่ถูกต้อง  
เพ่ือให้การให้เครดิตภาษีเป็นไปโดยรอบคอบและถูกต้อง) 
 ๕๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๔๐ (แก้ไขให้เงินส ารองไว้
เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือสงสัยจะสูญ ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้เต็มจ านวน ซึ่งอนุมัติเมื่อคราว
ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๐ ปีที่ ๑ ครั้งที่ ๑ (สมัยวิสามัญ ครั้งที่ ๓) วันพุธที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ และ
ประชุมวุฒิสภา ครั้งที่ ๑ (สมัยวิสามัญ) วันศุกร์ที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๐)  
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นายชวน หลีกภัย เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๕๕ – ๕๖ ดังนี้ 
 ๕๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๓) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 ๕๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๔) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นายทักษิณ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ตามล าดับที่ ๕๗ – ๕๘ ดังนี้ 
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 ๕๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๔๔ (แก้ไขเพ่ิมเติมให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีครอบคลุมถึงเขตปลอดอากร และเขตที่กฎหมายก าหนดให้ยกเว้นอากรขาเข้าตามที่จะได้มีการ
จัดตั้งขึ้นต่อไป) 
 ๕๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ตามล าดับที่ ๕๙ ดังนี้ 
 ๕๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๖๐ ดังนี้ 
 ๖๐. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๕๕ (อนุมัติเมื่อคราวประชุม 
สภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ ๔ (สมัยสามัญนิติบัญญัติ) วันพฤหัสบดีที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๕๖ และวุฒิสภา ครั้งที่ ๕ 
(สมัยสามัญนิติบัญญัติ) วันจันทร์ที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๕๖) 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
ตามล าดับที่ ๖๑ – ๖๘ ดังนี้ 
 ๖๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๘) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
 ๖๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๙) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
 ๖๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
 ๖๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 ๖๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 ๖๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 ๖๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 ๖๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๑. พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๖ วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๘๒ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๘๒ เว้นแต่เฉพาะในลักษณะ ๒ หมวด ๖ เริ่มใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ ๑ มิถุนายน ๒๔๘๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า สมควรตราประมวลรัษฎากรเพื่อปรับปรุงการรัษฎากรตามหลักความเป็นธรรม
แก่สังคม จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖ มาตรา  
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2482/A/1.PDF
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 ๑. ให้ใช้ประมวลรัษฎากรที่ตราไว้ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้เป็นกฎหมายตั้งแต่วันที่  ๑ เมษายน  
พุทธศักราช ๒๔๘๒ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติในลักษณะ ๒ หมวด ๖ ว่าด้วยอากรแสตมป์นั้น ให้ใช้เป็นกฎหมาย
ตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๔๘๒ เป็นต้นไป (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกกฎหมาย ๘ ฉบับ ได้แก่  
  ๑) พระราชบัญญัติเงินรัชชูปการ พุทธศักราช ๒๔๖๘  
  ๒) พระราชบัญญัติลักษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ. ๑๑๙  
  ๓) พระราชบัญญัติลักษณะการเก็บภาษีค่าที่ไร่อ้อย พุทธศักราช ๒๔๖๔  
  ๔) พระราชบัญญัติเปลี่ยนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ. ๑๑๙  
  ๕) ประกาศพระราชทานยกเงินอากรสวนใหญ่ค้างเก่าและเดินส ารวจต้นผลไม้ใหม่  ส าหรับเก็บ
เงินส่วนใหญ่ รัตนโกสินทรศก ๑๓๐  
  ๖) พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พุทธศักราช ๒๔๗๕  
  ๗) พระราชบัญญัติภาษีการค้า พุทธศักราช ๒๔๗๕  
  ๘) พระราชบัญญัติภาษีการธนาคารและการประกันภัย พุทธศักราช ๒๔๗๖ รวมถึงบรรดาพิกัด
อัตรา ข้อบังคับ กฎ ประกาศและบทกฎหมายอ่ืน ซึ่งออกเพ่ือแก้ไขเพิ่มเติมหรือด าเนินการตามกฎหมายดังกล่าว
ข้างต้น อนึ่ง นับตั้งแต่วันใช้บทบัญญัติในลักษณะ ๒ หมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากรว่าด้วยอากรแสตมป์  
ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติอากรแสตมป์ พุทธศักราช ๒๔๗๕ กับบรรดาพิกัดอัตรา ข้อบังคับ กฎและบทกฎหมายอ่ืน 
ซึ่งออกเพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมหรือด าเนินการตามพระราชบัญญัตินั้น (มาตรา ๔) 
 ๓. บรรดาพระราชบัญญัติ ประกาศ พิกัดอัตรา ข้อบังคับ กฎ และบทกฎหมายที่ให้ยกเลิกตามความ
ในมาตรา ๔ วรรคแรกนั้น ยังคงให้ใช้บังคับได้ในการเก็บภาษีอากร จ านวนพุทธศักราชต่าง ๆ  ก่อนใช้ประมวลรัษฎากร 
ส่วนพระราชบัญญัติ พิกัดอัตรา ข้อบังคับ กฎและบทกฎหมายที่ให้ยกเลิกตามความในมาตรา ๔ วรรคสุดท้าย 
ก็ยังคงให้ใช้บังคับได้ในการเก็บอากรที่จะพึงเรียกเก็บได้ก่อนใช้บทบัญญัติในลักษณะ ๒ หมวด ๖ แห่งประมวล
รัษฎากรว่าด้วยอากรแสตมป์ (มาตรา ๕) 
 ๔. ประมวลรัษฎากร มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๗๙ มาตรา ประกอบด้วย ๔ ลักษณะ ดังนี้    
 ลักษณะที ่๑ ข้อความเบื้องต้น (มาตรา ๑ – มาตรา ๔)  
 ลักษณะที ่๒ ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร แบ่งเป็น ๗ หมวด ดังต่อไปนี้ 
  หมวด ๑ บทเบ็ดเตล็ดทั่วไป (มาตรา ๕ – มาตรา ๑๓) 
    หมวด ๒ วิธีการเกี่ยวแก่ภาษีอากรประเมิน เริ่มตั้งแต่มาตรา ๑๔ ถึงมาตรา ๓๗ แบ่งเป็น ๓ ส่วน  
   ส่วน ๑ การยื่นรายการและการเสียภาษีอากร (มาตรา ๑๗ – มาตรา ๒๗) 
   ส่วน ๒ การอุทธรณ ์(มาตรา ๒๘ – มาตรา ๓๔) 
   ส่วน ๓ บทก าหนดโทษ (มาตรา ๓๕ – มาตรา ๓๗) 
  หมวด ๓ ภาษีเงินได้ เริ่มตั้งแต ่มาตรา ๓๘ ถึงมาตรา ๗๖ แบ่งเป็น ๓ ส่วน  
   ส่วน ๑ ข้อความทั่วไป (มาตรา ๓๘ – มาตรา ๓๙) 
   ส่วน ๒ การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา (มาตรา ๔๐ – มาตรา ๖๔) 
   ส่วน ๓ การเก็บภาษีจากบริษัทและหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๖๕ – มาตรา ๗๖) 
  หมวด ๔ ภาษีโรงค้า เริ่มตั้งแต่มาตรา ๗๗ ถึงมาตรา ๙๒ และพิกัดอัตรา ๓ ฉบับ คือ  
   พิกัดอัตราฉบับที่ ๑ ว่าด้วยเรื่องฝ้าย   
   พิกัดอัตราฉบับที่ ๒ ว่าด้วยเรื่องร้านค้า    
   พิกัดอัตราฉบับที่ ๓ ว่าด้วยเรื่องโรงอุตสาหกรรม 
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  หมวด ๕ ภาษีการธนาคาร และเครดิตฟองซิเอร์ การออมสินและการประกันภัย (มาตรา ๙๓ – 
มาตรา ๑๐๒) 
  หมวด ๖ อากรแสตมป ์เริ่มตั้งแต่มาตรา ๑๐๓ ถึงมาตรา ๑๒๙ แบ่งเป็น ๓ ส่วน  
   ส่วน ๑ การเสียอากร (มาตรา ๑๐๔ – มาตรา ๑๑๒) 
   ส่วน ๒ เบ็ดเตล็ด (มาตรา ๑๑๓ – มาตรา ๑๒๓) 
   ส่วน ๓ บทลงโทษ (มาตรา ๑๒๔ – มาตรา ๑๒๙) 
  หมวด ๗ อากรมหรสพ (มาตรา ๑๓๐ – มาตรา ๑๔๓) ทั้งนี้มีบัญชีอัตราอากรมหรสพ
บัญญัติไว้โดยละเอียดตามฐานต่าง ๆ แยกได้ ๑๐ ฐาน โดยฐานแรกคือ ตั๋วราคาสูงกว่า ๕ สตางค์แต่ไม่เกิน 
๑๐ สตางค์เก็บอากร ๒ สตางค์ เป็นต้น 
 ลักษณะ ๓ เงินช่วยเหลือบ ารุงท้องที่ (มาตรา ๑๔๔ – มาตรา ๑๖๖) ซึ่งมีบัญชีประเภทและ
ชั้นของที่ดินท้ายมาตรา ๑๖๖ ได้แก่ ประเภท ๑ ที่ดินนอกเขตเทศบาล ประเภท ๒ ที่ดินในเขตเทศบาล และ
ประเภท ๓ ที่ดินซึ่งอยู่ในเขตรัศมี ๒๐๐ เมตรของที่ตั้งสถานที่ต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในลักษณะนี้ซึ่งเรียกเก็บเงิน
ช่วยบ ารุงท้องที่เท่ากับที่ดินในเขตเทศบาล เช่น ที่ดินซึ่งอยู่ในเขตรัศมี ๒๐๐ เมตรของสถานีรถไฟ ที่ว่าการอ าเภอ 
เป็นต้น 
 ลักษณะ ๔ เงินช่วยเหลือประถมศึกษา (มาตรา ๑๖๗ – มาตรา ๑๗๙) ซ่ึงเงินช่วยเหลือประถมศึกษา 
เป็นเงินสบทบ ชายที่บรรลุนิติภาวะที่อยู่ในราชอาณาจักรต้องเสียเงินช่วยการประถมศึกษาเป็นจ านวนคนละ 
๑ บาทต่อ ๑ ปี ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ทั้งนี้ มีกรณียกเว้นไม่ต้องเสียเงินช่วยเหลือดังกล่าว
ตามมาตรา ๑๗๔ เช่น ผู้มีอายุครบ ๕๕ ปีบริบูรณ์ ภิกษุสามเณร บาทหลวงและก านันผู้ใหญ่บ้าน เป็นต้น 

๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๖ วันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๔๘๒ หน้า ๑๔๔๖   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๔๘๒ เป็นต้นไป   

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติ
ขึ้นไว้ โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๘ มาตรา 
โดยได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ด้วยการเพ่ิมความในบางมาตรา แห่งประมวลรัษฎากรและยกเลิก
ความบางมาตราแห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. เพ่ิมมาตรา ๑๑ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเรื่องการขอใบแทนใบเสร็จในกรณีที่เจ้าหน้าที่
ได้ออกใบเสร็จให้ผู้เสียภาษีไปแล้ว หากต้องการขอใบแทน ให้ขอได้ ณ ที่ว่าการอ าเภอโดยเสียค่าธรรมเนียม
ฉบับละ ๕๐ สตางค ์(มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร และ
ให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการแก้ไขเพ่ิมสาระส าคัญให้อ าเภอมีอ านาจเช่นเดียวกับ
เจ้าพนักงานประเมิน ซึ่งมีอ านาจออกหมายเรียกผู้ไม่ยื่นรายการมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่ง

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2482/A/1446.PDF
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ให้ยื ่นรายการหรือพยานนั้น ให้น าสมุดบัญชีหรือพยานหลักฐานอ่ืนอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลา
ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๕ วันนับแต่วันส่งหมายนั้น (มาตรา ๔ – มาตรา ๗) 
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๓๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการแก้ไขในส่วนที่เป็นหมายหรือค าสั่งของอ าเภอเพ่ือให้ปรากฏในบทลงโทษให้สอดคล้องกันกับการ
แก้ไขเพ่ิมเติม ซึ่งให้อ าเภอมีอ านาจออกหมายหรือค าสั่งด้วย (มาตรา ๘) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๔๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับการยกเลิกการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ ๒๕ ซึ่งให้ใช้เป็นการเหมาส าหรับค่าใช้จ่ายในกิจการ
ของวิชาชีพอิสระตามท่ีจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดไว้ (มาตรา ๙) 
 ๕. เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับให้บุคคลซึ่งมิใช่นิติบุคคล
ประกอบกิจการเช่นหุ้นส่วนได้รับเงินได้พึงประเมินยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดด้วย นอกจากบุคคล
ซึ่งเป็นหุ้นส่วนต้องยื่นแล้ว (มาตรา ๑๐) 
 ๖. เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๖๔ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าเงินงวดที่ ๑ ไม่ช าระ
ภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ผู้ต้องเสียภาษีหมดสิทธิที่จะช าระเงินภาษีเป็น ๒ งวด และให้ใช้มาตรา ๒๗ บังคับ 
(มาตรา ๑๑) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๖๕ (๑) และมาตรา ๖๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับความชัดเจนในส่วนเงินที่ต้องเสียภาษีที่เป็นดอกเบี้ยที่จ่ายเป็นดอกเบี้ยหุ้นกู้   
ดอกเบี้ยพันธบัตรหรือดอกเบี้ยเงินกู้อันมีลักษณะเป็นเงินทุนและในกรณีบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็น
ธนาคารก่อนจ่ายเงินได้ต้องเสียภาษีจากการเทียบยอดเงินฝากในบัญชี ตามบทบัญญัติของกฎหมาย แต่อย่างน้อย
จ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียต้องไม่ต่ ากว่า ๓,๐๐๐ บาท (มาตรา ๑๒ – มาตรา ๑๓) 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๖๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การเสียภาษีตามความในส่วนนี้ ให้เสียตามอัตราภาษีปกติในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนี้ ณ ที่ว่าการ
อ าเภอภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติบัญชีและงบดุล ส่วนในกรณีที่ไม่มีการประชุมใหญ่ให้เสีย
ภาษีภายใน ๙๐ วัน นับแต่วันที่ถึงจ่ายเงินได้ตามมาตรา ๖๕ (มาตรา ๑๔)  
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติบัญชีและงบดุลทุกปี หรือในกรณีที่ไม่มีการประชุมใหญ่
ภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่พึงจ่ายเงินตามมาตรา ๖๕ ให้บริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นรายการต่อเจ้าพนักงาน
ประเมินตามแบบที่อธิบดีก าหนด แสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้ต้องเสียภาษีตามมาตรา ๖๕ และยอดเงินต่าง ๆ 
ตามมาตรา ๖๗ (มาตรา ๑๕) 
 ๑๐. เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๘๓ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าเงินงวดที่ ๑ ไม่ช าระ
ภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ผู้ต้องเสียภาษีหมดสิทธิที่จะช าระเงินภาษีเป็น ๒ งวด และให้ใช้มาตรา ๒๗ บังคับ 
(มาตรา ๑๖) 
 ๑๑. เพ่ิมความต่อท้ายมาตรา ๑๐๓ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับ “นายตรวจ” หมายความว่า 
เจ้าพนักงานหรือรัฐมนตรีแต่งตั้ง (มาตรา ๑๗)   
 ๑๒. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับถ้อยค าในการออกใบรับ ซึ่งผู้รับช าระราคาต้องออกใบรับ และได้เพ่ิมผู้ช าระราคา ซึ่งจะได้มีการเรียกร้อง
ให้ออกใบรับได้ด้วย (มาตรา ๑๘) 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับให้นายตรวจมีอ านาจเช่นเดียวกับพนักงานเจ้าหน้าที่ ซึ่งมีอ านาจเข้าไปในสถานที่ท าการค้าหรือส านักงานใด ๆ 



๘ 
 

ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก เพื่อตรวจสอบตราสาร หรือออกหมายเรียกแล้วแต่กรณีได้ 
(มาตรา ๑๙) 
 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับบทลงโทษ นอกจากกรณีจงใจกระท าหรือท าตราสารให้ผิดความจริงเพื่อหลีกเลี ่ยง ไม่ปฏิบัติตาม
บทบัญญัติแห่งหมวดนี้ โดยได้เพ่ิมกรณี “ออกใบรับไม่เกินส าหรับมูลค่าเกิน ๕ บาท หรือแบ่งหรือแยกมูลค่าที่
ได้รับช าระนั้นเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียอากรก็ดี” มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๒๐๐ บาท (มาตรา ๒๐) 
 ๑๕. เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าความผิดตามความ
ในวรรคก่อน ปรากฏขึ้นด้วยการกล่าวหาแจ้งความของบุคคลที่มิใช่พนักงานของรัฐบาลท าการในหน้าที่นอกจาก
เงินค่าปรับแล้ว ให้ผู้มีความผิดเสียเงินเป็นค่าสินบนจ่ายให้แก่บุคคลดังกล่าวอีกด้วย เป็นจ านวนเงินไม่เกินกึ่งหนึ่ง
ของเงินค่าปรับ แต่อย่างน้อยไม่ต่ ากว่า ๓ บาท (มาตรา ๒๑) 
 ๑๖. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับนายตรวจในบทลงโทษเพื่อสอดคล้องกัน ในกรณีหากผู้ใดไม่อ านวยความสะดวก หรือโดยรู้อยู่แล้ว
หรือจงใจไม่ปฏิบัติตามพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือนายตรวจ ซึ่งออกตามมาตรา ๑๒๓ หรือไม่ยอมตอบค าถาม
เมื่อซักถาม ผู้นั้นมีความผิดซึ่งมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท (มาตรา ๒๒) 
 ๑๗. ยกเลิกความในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร ข้อ ๒ ข้อ ๕ ข้อ ๖  
ข้อ ๗ ข้อ ๑๑ ข้อ ๒๑ ข้อ ๒๓ ข้อ ๒๘ ข้อ ๒๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๓) 
 ๑๘. ยกเลิกความในมาตรา ๑๓๔ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับมหรสพที่เก็บเงินเพ่ือบ ารุงสาธารณประโยชน์ โดยเฉพาะและโดยไม่หักรายจ่ายจากเงินที่เก็บได้ ซึ่งได้
เป็นไปตามลักษณะที่รัฐมนตรีก าหนดระเบียบการไว้ (มาตรา ๒๔) 
 ๑๙. เพ่ิมความต่อท้ายมาตรา ๑๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในส่วนของที่ดินที่ต้องเสียเงิน
ช่วยบ ารุงท้องที่ซึ่งเหลือจากที่จัดเป็นที่อยู่อาศัยแล้วนั้น  ได้ก าหนดให้ “การพิจารณาหักที่ดินออก ในกรณีที่
บุคคลคนเดียวมีที่ดินหลายแปลง ให้หักให้ฉะเพาะที่เกี่ยวกับที่ดินซึ่งได้อยู่อาศัยนานที่สุดในปีส ารวจปีหนึ่ง  ๆ 
แปลงเดียว” ทั้งนี ้หากมีกรรมสิทธิ์ร่วมกัน ให้หักส าหรับตัวผู้ต้องเสียเงินช่วยบ ารุงท้องที่และภริยาหรือสามีที่อยู่
ร่วมกันนั้นให้หักได้โดยส่วนเฉลี่ย แต่ต้องไม่เกินอัตราตามที่ก าหนดไว้เว้นแต่บุตรที่อยู่ร่วมด้วยให้หักให้ทุกคน ๆ ละ 
๒๐๐ ตารางเมตร (มาตรา ๒๕) 
 ๒๐. ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับที่ดินซึ่งมีราคาปานกลางสูงกว่าไร่ละ ๑๐,๐๐๐ บาท ให้ถือว่าไม่ใช่ที่ดินส าหรับอยู่อาศัย และไม่ได้การ
ยกเว้นตามมาตรา ๑๕๐ (มาตรา ๒๖)  
 ๒๑. ยกเลิกความในวรรค ๒ ของมาตรา ๑๖๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดให้ที่ดินซึ่งใช้ในการเพาะปลูก นอกจากต้องเป็นที่ดินนอกเขตเทศบาลเมืองหรือ
เทศบาลนคร และให้อยู่ในเงื่อนไขนอกเขตที่ดินประเภท ๓ ตามบัญชีประเภท และชั้นของที่ดินท้ายลักษณะนี้ด้วย 
(มาตรา ๒๗) 
 ๒๒. ยกเลิกความในบัญชีประเภทและชั้นของที่ดินประเภท ๓ ท้ายลักษณะ ๓ แห่งประมวลรัษฎากร
และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๘) 

๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๘ วันที่ ๑ มกราคม ๒๔๘๔ หน้า ๔ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๔๘๔ เป็นต้นไป 
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๙ 
 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร จึงมีพระบรมราชโองการให้ตรา
พระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร   

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๑๘ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ และวรรค ๓ ของมาตรา ๑๘ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีที่ผู้ต้อง
เสียภาษีอากรถึงแก่ความตายก่อนได้รับแจ้งจ านวนภาษีอากรที่ประเมิน ให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแจ้ง
จ านวนภาษีอากรดังกล่าวไปยังผู้จัดการมรดก หรือทายาทหรือบุคคลอ่ืนที่ครอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณี 
ถ้าได้ประเมินแล้ว ไม่มีจ านวนที่ต้องเรียกเก็บหรือเรียกคืนการแจ้งเป็นอันระงับ แต่ทั้งนี้ อ าเภอหรือเจ้าพนักงาน
ยังมีอ านาจด าเนินการตามมาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ และมาตรา ๒๑ ซึ่งมาตราดังกล่าวให้มีอ านาจออกหมายเรียก
ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ยื่นแสดงรายการ ทั้งมีอ านาจแก้ไขจ านวนเงินที่ประเมินและแจ้งให้ผู้เสียภาษีช าระ 
(มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกบทวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ปีภาษี” ในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแต่เดิมหมายถึง 
“ปีตามปฏิทินหลวง” กล่าวคือ ค าว่า “ปีภาษ”ี ให้หมายความว่า “ปีประดิทิน” (มาตรา ๔)  
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินได้จากบุคคลธรรมดา นอกจากให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน สมาคม หรือคณะบุคคลผู้ที่
จ่ายเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา ๔๐ (๑) (๒) (๓) ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ได้เพ่ิมอนุมาตรา (๔) ด้วย โดยให้หักเงิน
ภาษีเงินได้ทุกคราวที่จ่ายเงิน แต่ยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ และความในวรรค ๒ ของมาตรา ๕๖ ซึ่งเพิ่มขึ้นโดยมาตรา ๑๐ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับในกรณีการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินของบุคคลในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  มีเงินได้พึงประเมิน
เกินกว่า ๖๐๐ บาท ให้ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งภายในเดือนกุมภาพันธ์
ทุก ๆ ป ีซ่ึงแต่เดิมน้ันเป็นเดือนพฤษภาคมท่ีได้ยกเลิกไปแล้ว ทั้งนี้ให้คณะบุคคลซึ่งมิใช่นิติบุคคลก็ต้องยื่นภายใน
เดือนกุมภาพันธ์ทุก ๆ ปี เช่นเดียวกัน (มาตรา ๖) 
 ๕. เพิ่มความเป็นมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีที่ผู้มีเงินได้เกิน ๖๐๐ บาท 
ในปีภาษีล่วงมาแล้ว ได้เพิ่มเติมในกรณีที่ตายก่อนที่ได้มีการปฏิบัติตามความในมาตรา ๕๖ หรือก่อนที่ผู้แทน
โดยชอบธรรม ผู้พิทักษ์หรือผู้อนุบาลได้ปฏิบัติตามความในมาตรา ๕๗ และได้เพ่ิมเติมให้เป็นหน้าที่โดยการ
ปฏิบัติแทนของผู้จัดการมรดกหรือของทายาทหรือผู้อ่ืนที่ครอบครองทรัพย์มรดกด้วย (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความในมาตรา ๕๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับปีภาษี ซึ่งระยะเวลาเดิมจากภายในเดือนเมษายนทุก ๆ ปีนั้นได้ยกเลิกไปแล้ว และให้เป็นภายในเดือน
มกราคมทุก ๆ ปี ในการยื่นแสดงรายการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ส่วนการยื่นแสดงรายการ
กรณีบุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท หรือคณะบุคคล มีหน้าที่หักเงินได้ตามมาตรา ๕๐ ต้องยื่นรายการเกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา ๔๐ (๑) (๒) แล้วพระราชบัญญัตินี้ได้เพ่ิม อนุมาตรา (๔) ของมาตรา ๔๐ ด้วย 
(มาตรา ๘) 



๑๐ 
 

 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๖๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับในกรณีที่บุคคลตั้งตัวแทนจัดการทรัพย์สินหรือผู้รับประโยชน์จากตรัสต์ เป็นผู้มีเงินได้สุทธิถึงจ านวน
ต้องเสียภาษี ซึ่งแต่เดิมนั้นบัญญัติไว้เพียงกรณีผู้ไม่บรรลุนิติภาวะ ผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ
หรือเสมือนไร้ความสามารถเท่านั้น พระราชบัญญัตินี้ได้เพ่ิมเติมผู้ที่ถึงแก่ความตายด้วย จึงได้บัญญัติเพ่ิมเติมใน
ส่วนของผู้ที่มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในส่วนนี้  โดยเพ่ิมเติมผู้จัดการมรดก ทายาทหรือผู้ อ่ืนที่
ครอบครองทรัพย์มรดกนอกจากผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ ์ตัวแทนหรือตรัสตีแล้วแต่กรณี เพ่ือให้
สอดคล้องกัน (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๖๘ และในมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๔ 
และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับได้ยกเลิกการให้เสียภาษีภายใน ๙๐ วันในกรณีไม่มีการประชุมใหญ่ โดยก าหนดให้
เป็นภายใน ๑๒๐ วันนับแต่วันสุดท้ายของระยะเวลาบัญชี ๑๒ เดือน ใช้บังคับแทน รวมทั้งแก้ไขในการยื่นรายการ
ต่อเจ้าพนักงานประเมินในกรณีไม่มีการประชุมใหญ่ ภายใน ๑๒๐ วันเช่นเดียวกัน (มาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๑) 
 ๙. ยกเลิกบทวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ปีภาษี” เดิมหมายความว่า “ปีปฏิทินหลวง” ในมาตรา ๗๘  
แห่งประมวลรัษฎากร โดยมาตรา ๑๒ ค าว่า “ปีภาษ”ี ให้หมายความว่า “ปีประดิทิน” (มาตรา ๑๒) 
 ๑๐. ยกเลิกความในวรรค ๑ และวรรค ๒ ของมาตรา ๘๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน ในการยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีของผู้เริ่มประกอบกิจการจะต้องเสียภาษีตามมาตรา ๗๙ (๒) 
ในระหว่างวันที่ ๑ มกราคม ถึงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ในปีภาษีปีใด ต้องยื่นภายใน ๖๐ วัน นับแต่เริ่มประกอบกิจการนั้น 
ในกรณีที่เริ่มประกอบกิจการในระหว่างวันที่ ๑ กรกฎาคม ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ในปีภาษีปีใดไม่ต้องยื่นรายการ
เสียภาษีในปีนั้น (มาตรา ๑๓) 
 ๑๑. ยกเลิกความในข้อ ๒ วรรค ๑ แห่งพิกัดอัตราฉะบับที่ ๓ ท้ายมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้ปีภาษี ระหว่างวันที่ ๑ มกราคม ถึงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ซึ่งเป็นการแก้ไขระยะเวลาปี
ภาษีในกรณีเริ่มประกอบกิจการในโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งได้ยกเลิกปีภาษีระหว่างวันที่ ๑ เมษายนและวันที่ 
๓๐ กันยายน (มาตรา ๑๔) 
 ๑๒. ยกเลิกบทวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ขีดฆ่า” และ “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” ในมาตรา ๑๐๓ แห่งประมวล
รัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน โดยเพ่ิมเติมความหมายของค าว่า “ขีดฆ่า” ในกรณีแสตมป์ดุน 
นอกจากให้เขียนบนตราสารแสตมป์ดุนปรากฏอยู่ในด้านหน้าของตราสารนั้นแล้ว ได้เพ่ิมข้อความว่า “หรือยื่น
ตราสารให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประทับแสตมป์” ส่วนค าว่า “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” ได้เพ่ิมความต่อท้ายมาตรา ๑๐๓ 
ความว่า “หรือโดยยื่นตราสารให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประทับแสตมป์ดุนและช าระเป็นเงินจ านวนไม่น้อยกว่า
อากรที่ต้องเสียและขีดฆ่าแล้ว” (มาตรา ๑๕) 
 ๑๓. ยกเลิกความในวรรค ๑ ของมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทน โดยแก้ไขในกรณีที่ไม่ออกใบรับตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๐๕ หรือไม่ปิดแสตมป์หรือไม่ออกใบรับ 
อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐๖ ซึ่งออกใบรับเมื่อถูกเรียกร้องโดยไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามจ านวนอากรที่ต้องเสีย 
ถือว่ามีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๑๐๐ บาท (มาตรา ๑๖) 
 ๑๔. ให้เพิ่มความเป็นข้อยกเว้น ฉ. ช. ซ. ฌ. และ ญ. ของข้อ ๒๙ ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยบัญชีแก้ไขอัตราอากรแสตมป์ท้ายพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ ได้ก าหนดข้อยกเว้น ของ  ฉ. ช. ซ. ฌ. และ ญ. ของข้อ ๒๙ คือ
(มาตรา ๒๗) 
 ฉ. แบบ ป.ค. ๔๓ เรื่องขอท าการเพาะปลูกในเขตต์เกาะหรือดอนในแม่น้ าโขงของกระทรวงมหาดไทย 



๑๑ 
 

 ช. แบบ ป.๒ เรื่องแจ้งความส ารวจเด็กของกระทรวงธรรมการ 
 ซ. แบบ ป.๕ เรื่องส่งเด็กเข้าเรียนของกระทรวงธรรมการ 
 ฌ. แบบพิมพ์ของกองประมวลสถิติ 
 ญ. แบบ ร.ว. ๒๒ เรื่องชี้เขตต์ที่ดินของกรมที่ดินและโลหกิจ  

๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๙ ตอนที่ ๖ วันที่ ๒๗ มกราคม ๒๔๘๕ หน้า ๒๕๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๗ มกราคม ๒๔๘๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า สมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร จึงมีพระบรมราชโองการให้ตรา
พระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๔ มาตรา สาระส าคัญคือ เพ่ิมความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๑๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีที่ไม่มี
สภาจังหวัด เมื่อคณะกรรมการตีราคาปานกลางแล้วให้เสนอการตีราคานั้นตั้งคณะกรรมการจังหวัดพิจารณา 
เมื่อคณะกรรมการจังหวัดเห็นชอบด้วยหรือแก้ไขประการใดแล้ว ก็ให้คณะกรรมการจังหวัดประกาศประเภท
และชั้นของที่ดินนั้นไว้ ณ ศาลากลางจังหวัด ที่ว่าการอ าเภอและต าบลนั้น ๆ (มาตรา ๓)   

๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวนรัสดากร (ฉบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๙ ตอนที่ ๖๖ วันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๔๘๕ หน้า ๑๘๑๓   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๔๘๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็ดพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
โดยที่สภาผู้แทนราสดรลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวนรัสดากร จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญตัิ
ขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราสดร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวนรัสดากร (ฉบับที่ ๔) พุทธสักราช ๒๔๘๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๔ มาตรา สาระส าคัญคือ เพ่ิมความเปนวัค ๒ ของมาตรา ๑๗๒ แห่งประมวนรัสดากร เกี่ยวกับเมื่อมีเหตุพิเสส 
ไห้รัถมนตรีมีอ านาดประกาสขยายเวลาในการเสียเงินช่วยการประถมศึกษาซึ่งเปนการผ่อนผันไห้แก่บุคคลบางจ าพวก 
หรือบุคคลในบางท้องที่ได้ (มาตรา ๓) 
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๑๒ 
 

๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๓ ตอนที่ ๘๓ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๔๘๙ หน้า ๗๔๔   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๔๘๙ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ ถึงมาตรา ๑๔ มาตรา ๑๗ และมาตรา ๑๙ ให้ใช้ส าหรับการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้ ซึ่งพึงประเมินเรียกเก็บในปี พ.ศ. ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๒๐ ถึงมาตรา ๒๒ ให้ใช้ส าหรับการจัดเก็บภาษีโรงค้า ซึ่งพึงประเมินเรียก
เก็บในปี พ.ศ. ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 
  ๓) บทบัญญัติมาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๔ ให้ใช้ส าหรับการจัดเก็บภาษีการธนาคาร การเครดิต 
ฟองซิเอร์ การออมสิน และการประกันภัย ซึ่งพึงประเมินเรียกเก็บในปี พ.ศ. ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 
  ๔) บทบัญญัติมาตรา ๓๐ (๑) และ (๒) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๙๐ 
เป็นต้นไป 
  ๕) บทบัญญัติตั้งแต่มาตรา ๓๑ ถึงมาตรา ๓๕ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๙๐  
เป็นต้นไป 
  ๖) บทบัญญัติมาตรา ๓๖ ให้ใช้ส าหรับการจัดเก็บเงินช่วยการประถมศึกษาจ านวนปี  
พ.ศ. ๒๔๙๐ – พ.ศ. ๒๔๙๑ เป็นต้นไป   
  ๗) บทบัญญัติมาตรา ๓๙ ส าหรับภาษีโรงแรมภัตตาคาร ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พระมหากษัตริย์โดยค าแนะน าและยินยอมของรัฐสภา 
จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๔๑ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดงันี้  
 ๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการแก้ไขสาระส าคัญโดยก าหนดให้ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า เบี้ยประชุมกรรมการ โบนัสกรรมการ 
เป็นเงินได้พึงประเมินจัดอยู่ในประเภทในอนุมาตรา (๒) ของมาตรา ๔๐ ซึ่งแต่เดิมค่าธรรมเนียมและค่านายหน้า
จัดอยู่ในอนุมาตรา (๑) ของมาตรา ๔๐ ( มาตรา ๓)  
 ๒. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๒ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับได้ก าหนดให้เงินเพิ่มประจ าต าแหน่งและค่าเช่าบ้านส าหรับข้าราชการ สถานทูตหรือสถานกงสุลไทย
ในต่างประเทศไม่ต้องรวมเป็นเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับได้ก าหนดหลักการยอมให้หัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการอาชีพร้อยละ ๒๐ ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) 
ในกรณี เฉพาะที่จ่ายเป็นรายวัน รายสัปดาห์ รายเดือน หรือจ่ายครั้งเดียวเมื่อได้ออกจากงาน (มาตรา ๕) 
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๑๓ 
 

 ๔. ให้ยกเลิกความในอนุมาตรา (๑) และ (๒) ของมาตรา ๔๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความ
ตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการยอมให้หักค่าใช้จ่ายในอนุมาตรา (๑) และ (๒) ของมาตรา ๔๓ ดังนี้ 
(๑) กรณีที่เป็นบ้าน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนหรือแพ นอกจากให้หักเป็นการเหมาร้อยละ ๒๐ และหัก
ดอกเบี้ยจ านวนเท่าที่จ่ายจริงแล้ว ได้เพิ่มเป็นค่าภาษีของกรณีดังกล่าวได้ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายอื่น ๆ 
ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วด้วย (๒) ถ้าเป็นที่ดินใช้ในการเกษตรกรรมนอกจากให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ ๑๐ 
และดอกเบี้ยจ านองเท่าที่จ่ายจริงแล้ว ได้เพ่ิมเป็นเงินช่วยบ ารุงท้องที่ตามที่ช าระไปในปีภาษีล่วงมาแล้วด้วย 
(มาตรา ๖) 
 ๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการได้รับส่วนลดอีกเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับส่วนตัว สามีหรือภริยา และบุตร ภายหลังจากที่เงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๔๐ หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ มาตรา ๔๓ มาตรา ๔๔ มาตรา ๔๕ และมาตรา ๔๖ แล้ว แยกเป็น ๓ กรณี 
ดังนี้ (๑) สามีภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้เสมือนเป็นคนคนเดียวกัน
ตามมาตรา ๕๗ ตรี ให้หักลดหย่อนส่วนตัวและสามี หรือภริยาได้ ๑,๘๐๐ บาท ส่วนบุตรหักลดหย่อนได้ 
๔๐๐ บาท ยกเว้นบุตรมีรายได้ ๔๐๐ บาทขึ้นไป (๒) สามีภริยาอยู่ร่วมกันบางเวลาในปีภาษีล่วงมาแล้ว 
ให้หักลดหย่อนส่วนตัวได้ ๑,๒๐๐ บาท หรือหักลดหย่อนสามีหรือภริยาได้ ๖๐๐ บาท ส่วนบุตรหักลดหย่อนได้ 
๔๐๐ บาท ยกเว้นบุตรมีรายได้ ๔๐๐ บาทขึ้นไป (๓) ในกรณีอ่ืน ให้หักลดหย่อนส่วนตัวได้ ๑,๒๐๐ บาท ส่วนบุตร
ลดหย่อนได้ ๔๐๐ บาท ยกเว้น บุตรมีรายได ้๔๐๐ บาทข้ึนไป (มาตรา ๗) 
 ๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได้สุทธิ ภายหลังที่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ มาตรา ๔๓ 
ถึงมาตรา ๕๗ แล้ว คงเหลือเป็นเงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษีเงินได้มี ๓ ขั้น ดังนี้ (๑) จ านวนเงินได้สุทธิตั้งแต่ 
๑,๐๐๐ บาทลงมาให้เสีย ๖ ใน ๑๐ แห่งอัตราภาษีปกติ (๒) จ านวนเงินได้สุทธิที่เกินกว่า ๑,๐๐๐ บาทขึ้นไป
ให้เสียในอัตราปกติ (๓) จ านวนเงินได้สุทธิที่เกินกว่า ๕,๐๐๐ บาทขึ้นไปให้เสียภาษีเสริมอีก ทั้งนี้ อัตราภาษีปกติ
และภาษีเสริมตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนี้ (มาตรา ๘)   
 ๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับยอดเงินได้สุทธิเกินกว่า ๕,๐๐๐ บาท ต้องเสียภาษีเสริม ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) 
ไม่ต้องเสียภาษีปกติแต่ต้องเสียภาษีเสริม เมื่อเงินได้ตามมาตรา ๔๐ ทั้งหมดมียอดเงินได้สุทธิถึงจ านวนที่ต้อง
เสียภาษีเสริมดังกล่าว (มาตรา ๙)   
 ๘. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยได้ก าหนดเงื่อนไขการถือหุ้นของบุคคล
ในครอบครัวที่เป็นผู้ถือหุ้นในหุ้นส่วนซึ่งมิใช่นิติบุคคล ถือเป็นเงินได้ของบุคคลคนเดียวในครอบครัว เช่น 
เป็นเงินได้ของสามี หรือของบิดาหรือมารดา (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๖ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการแก้ไขจ านวนเงินได้พึงประเมินที่ต้องยื่นรายการจากเดิม ๖๐๐ บาท ปรับเป็น 
๑,๒๐๐ บาท โดยยื่นภายในเดือนกุมภาพันธ์ทุก ๆ ปี และนอกจากนี้ คณะบุคคลซึ่งมิใช่นิติบุคคลประกอบการ
เป็นหุ้นส่วนได้รับเงินได้พึงประเมิน ให้ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายในเดือนกุมภาพันธ์ทุก ๆ ปีด้วย 
(มาตรา ๑๑)  
 ๑๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับแก้ไขจ านวนเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีให้มีจ านวนเกินกว่า  ๑,๒๐๐ บาท (แต่เดิม ๖๐๐ บาท) 
ในกรณีเป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรมผู้พิทักษ์ หรือผู้อนุบาลต้องปฏิบัติตามความในมาตรา ๕๖ (มาตรา ๑๒) 



๑๔ 
 

 ๑๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๗ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินเกิน ๑,๒๐๐ บาท ตายก่อนยื่นประเมิน หรือก่อนได้มี
การปฏิบัติการแทนตามมาตรา ๕๗ ในการยื่นประเมินให้เป็นหน้าที่ของผู้จัดการมรดก ทายาท หรือผู้อ่ืนที่
ครอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณี (มาตรา ๑๓)  
 ๑๒. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในการเก็บภาษีเงินได้ในกรณีที่
สามีภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีล่วงมาแล้ว ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้พึงประเมินของสามี
และให้สามียื่นรายการเสียภาษี หากต้องการแยกกันยื่น ต้องแจ้งเจ้าพนักงานประเมินทราบ (มาตรา ๑๔)   
 ๑๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๖๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการเสียภาษีอัตราร้อยละ ๒๐ แห่งยอดเงินได้ตามมาตรา ๖๕ การเก็บภาษีจาก
บริษัทและหุ้นส่วนนิติบุคคล ณ ที่ว่าการอ าเภอภายใน ๙๐ วันนับแต่อนุมัติบัญชีและงบดุลจากที่ประชุมใหญ่
หรือเมื่อไม่มีประชุมใหญ ่ภายใน ๑๒๐ วันนับแต่วันสุดท้ายของระยะเวลาบัญชี ๑๒ เดือน (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ให้เพิ่มความเป็นวรรค ๒ ของมาตรา ๗๔ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับบริษัทหรือหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเมื่อจ่ายเงินได้ตามมาตรา ๖๕ แต่ถ้าบริษัทหรือหุ้นส่วนนั้นประกอบกิจการ
อย่างอ่ืนนอกจากวิชาชีพอิสระด้วยก็ไม่ให้ได้รับการยกเว้น (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีผู้ถือหุ้นตามมาตรา ๔๙ ทวิ ให้ถือว่าบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น
เป็นหุ้นส่วนมิใช่นิติบุคคลตั้งแต่วันเริ่มแห่งระยะเวลาบัญชีในปี ๒๔๘๙ เป็นต้นไป ไม่ต้องเสียภาษีตามส่วนของ
การเก็บภาษีจากบริษัทและหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ให้เสียภาษีโดยน าบทบัญญัติว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคล
ธรรมดามาใช้บังคับ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๖ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศซึ่งมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่มีเงินได้ที่จ่ายตามความในมาตรา ๖๕ 
ในประเทศไทย ให้การเสียภาษีโดยให้ผู้จ่ายเงินได้ตามมาตรา ๖๕ หักภาษีจากเงินที่จ่ายในอัตราร้อย ๒๐ น าส่ง 
ณ ที่ว่าการอ าเภอภายใน ๗ วัน นับแต่วันจ่ายเงิน (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ อัตราภาษีปกติร้อยละ ๑๐ และใช้อัตราภาษีเสริม
ร้อยละ ๑๒, ๑๖, ๒๐, ๒๕, ๓๐, ๔๐, ๔๕ และ ๕๐ ตามฐานเงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษีต่างกันซึ่งแยกได้ ๙ ฐาน 
ส าหรับฐานแรกเริ่มตั้งแต่เงินได้สุทธิเกิน ๕,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท (ยกเลิกในอัตราร้อยละ ๔, 
๖, ๗, ๙, ๑๒ และ ๑๕ ส าหรับฐานแรกเริ่มตั้งแต่เงินได้สุทธิเกิน ๑๒,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๑๕๐,๐๐๐ บาท) 
(มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. ให้ยกเลิกความในข้อ ๑ และข้อ ๒ ของพิกัดอัตราฉะบับที่ ๑ ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับก าหนดให้คิดอัตราภาษีป้ายตามพ้ืนที่ของ
ป้ายทุก ๕๐๐ ตารางเซ็นติเมตร ต่อจ านวนภาษีตามก าหนดในมาตรานี้ โดยแบ่งเป็นตามลักษณะอักษรไทยล้วน 
หรืออักษรไทยปนอักษรต่างประเทศ หรือไม่มีอักษรไทยเลย ทั้งนี้ป้ายทุกป้ายจะต้องเสียภาษีอย่างน้อยป้ายละ 
๑๐ บาท (มาตรา ๒๐)  
 ๑๙. ให้ยกเลิกความในข้อ ๒ แห่งพิกัดอัตราฉะบับที่ ๒ ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีร้านค้าในอัตราที่สูงขึ้นเป็นร้อยละ ๕๐ 



๑๕ 
 

แห่งค่ารายปี (ยกเลิกอัตราร้อยละ ๘) ส าหรับกรณีที่ร้านค้านั้นผู้ต้องเสียภาษีไม่ได้อยู่อาศัย แต่ถ้าได้อยู่อาศัย
เรียกเก็บร้อยละ ๔๐ แห่งค่ารายปี (ยกเลิกอัตราร้อยละ ๖) ส าหรับร้านค้าที่มีค่ารายปีไม่ถึง ๑๒๐ บาทให้ยกเว้นภาษี 
ส่วนผู้ประกอบกิจการหลายร้านและค่ารายปีหลายร้านรวมกันมีจ านวนตั้งแต่ ๑๒๐ บาทขึ้นไปไม่ได้รับการยกเว้น 
(มาตรา ๒๑)   
 ๒๐. ให้ยกเลิกความในข้อ ๑ พิกัดอัตราฉะบับที่ ๓ ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๓ แห่งประมวลรัษฎากร 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับได้ปรับอัตราภาษีโรงอุตสาหกรรมให้มีอัตราสูงขึ้นได้แก่  
 ๑) โรงสี ให้เรียกเก็บตามก าลังเครื่องจักรอาจท าการได้สูงสุดใน ๒๔ ชั่วโมง ในปีที่ล่วงมาแล้ว
คิดเป็นเกวียน ๆ ละ ๒๐ บาทต่อปี (ยกเลิก ๒ บาทต่อปี) ส่วนจ านวนลูกจ้างคิดถัวเฉลี่ยเป็นรายเดือน คนละ 
๑๐ บาทต่อปี (ยกเลิก ๑ บาทต่อปี) 
 ๒) ที่ท าการโม่หรือย่อยหิน ที่ท าการขุดแร่หรือโรงอุตสาหกรรมอย่างอื่น ให้เรียกเก็บตาม
ก าลังสูงสุดของเครื่องจักรคิดเป็นแรงม้า ๆ ละ ๒๐ บาทต่อปี (เดิม ๒ บาทต่อปี) จ านวนลูกจ้างคิดถัวเฉลี่ย
เป็นรายเดือน คนละ ๑๐ บาทต่อปี (เดิมคนละ ๑ บาทต่อปี) 
 ทั้งนี้ ถ้าใช้แต่เครื่องจักรหรือลูกจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งแต่อย่างเดียว ก็ให้เรียกเก็บเพียงอย่างเดียว 
แล้วแต่กรณี (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๙๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับธนาคารที่ประกอบกิจการในประเทศไทยต้องเสียภาษีในอัตราปีละ ๔,๐๐๐ บาท และต้องเสียภาษีเพ่ิมอีก 
ถ้าได้กระท ากิจการแลกเปลี่ยนในปีภาษีนั้นด้วย (มาตรา ๒๓)  
 ๒๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๙๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับกิจการประกันภัยในประเทศไทย เว้นประกันชีวิตต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๒ ของจ านวนเบี้ยประกันภัย
ที่เก็บได้ในระหว่างปีภาษีล่วงมาแล้ว (ยกเลิกร้อยละ ๑) ส่วนประกันชีวิต ก็ให้การเสียภาษีเป็นไปในลักษณะเดียวกัน
แต่เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑ ของเบี้ยประกันภัย (มาตรา ๒๔) 
 ๒๓. ให้ยกเลิกความในอนุมาตรา ๑ ของมาตรา ๑๑๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการเสียอากรตราสารตามอัตราในบัญชีท้ายหมวดนี้  ซึ่งตราสารที่มิได้ปิดอากร
แสตมป์บริบูรณ์เป็นตราสารที่กระท าขึ้นในประเทศไทย เมื่อได้ยื่นขอเสียอากรภายใน ๑๕ วันนับแต่วันต้องปิด
แสตมป์บริบูรณ ์ให้เสียอากรนั้นได้ (มาตรา ๒๕)    
 ๒๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับตราสาร ซึ่งโดยการตรวจสอบตามมาตรา ๑๒๓ หากปรากฏว่าตราสารมิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ หรือมิได้
ออกใบรับในกรณีที่ต้องออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕ หรือมาตรา ๑๐๖ ให้เจ้าพนักงานมีอ านาจเรียกเก็บเงิน
อากรจนครบ และเงินเพ่ิมอากรอีกจ านวน ๖ เท่าของเงินอากรที่ไม่ได้เสีย ซึ่งเงินเพ่ิมนี้ให้ หักร้อยละ ๒๐ เป็นเงิน
สินบนรางวัลแก่บุคคลที่ตรวจพบหรือแจ้งตามระเบียบอธิบดีก าหนด (มาตรา ๒๖)  
 ๒๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๙ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับพนักงานเจ้าหน้าที่หรือนายตรวจมีอ านาจเข้าไปตรวจสอบตราสารในสถานที่ท าการค้าหรือส านักงานใด ๆ 
ในการตรวจสอบว่าตราสารปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์ หรือไม่หรือออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕ หรือมาตรา ๑๐๖ 
หรือไม่ ทั้งมีอ านาจออกหมายเรียกตัวผู้มีหน้าที่เสียอากร ผู้ทรงตราสารหรือผู้ถือเอาประโยชน์แห่งตราสารและ
พยานหลักฐานมาไต่สวนได้ (มาตรา ๒๗)    
 ๒๖. ให้ยกเลิกวรรค ๒ ของมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๑ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ (มาตรา ๒๘) 



๑๖ 
 

 ๒๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับโทษส าหรับความผิดโดยเจตนาทุจริตมีแสตมป์ซึ่งรู้อยู่ว่าเป็นแสตมป์ปลอม หรือค้าแสตมป์ที่ใช้แล้วหรือ
มีกฎกระทรวงประกาศเลิกใช้แล้ว มีโทษปรับไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๓ ปี หรือทั้งปรับทั้งจ า 
(ยกเลิกโทษปรับไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือทั้งปรับทั้งจ า) (มาตรา ๒๙)   
 ๒๘. ให้แก้ไขเพ่ิมเติมความในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้  
 ๑) ยกเลิกความในข้อ ๒ และข้อ ๕ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดเงื่อนไขของการเสียค่าอากรแสตมป์ ส าหรับ 
๒ กรณีคือ    
 (๑) ในกรณีโอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้พันธบัตร ใบรับรองหนี้ซึ่งบริษัท สมาคม คณะบุคคล หรือ
องค์การใด ๆ เป็นผู้ออก คิดตามราคาหุ้นที่ช าระแล้วหรือตามราคาในตราสาร แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่าทุก
จ านวนเงิน ๑๐๐ บาท หรือเศษของ ๑๐๐ บาท ยกเว้นไม่ต้องเสียอากร ก. โอนพันธบัตรของรัฐบาลไทย 
ข. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้ และใบรับรองหนี้ซึ่งสหกรณ์หรือธนาคารเพื่อการสหกรณ์เป็นผู้ออก 
 (๒) ในกรณีกู้ยืมเงินทุกจ านวน ๑๐๐ บาทหรือเศษของ ๑๐๐ บาท ทั้ง ๒ กรณีดังกล่าวเสีย
ค่าอากรแสตมป์เท่ากันคือ ๑๐ สตางค์ ยกเว้นที่ไม่ต้องเสียอากร การกู้ยืมเงินซึ่งสมาชิกกู้ยืมจากสหกรณ์ หรือ
สหกรณ์กู้ยืมจากสหกรณ์ หรือจากธนาคารเพื่อการสหกรณ์   
 ๒) ยกเลิกความในข้อ ก. ข. ค. ของมาตรา ๒๘ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดมูลค่าเกินของตราสารไว้ในข้อ ก. ข. และ ค. ซึ่งทั้ง 
๓ กรณีดังกล่าวมีค่าอากรแสตมป์ ๑๐ สตางค ์    
 ๓) เพ่ิมความเป็นข้อยกเว้น ด. ต. ถ. ท. ธ. ของข้อ ๒๘ ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
เกี่ยวกับลักษณะแห่งตราสารในข้อ ด. ต. ถ. ท. ธ. เกี่ยวกับใบรับเงินค่าพันธบัตรเงินกู้ของรัฐบาลที่โอน ใบรับ
เงินค่าตั๋วเงินคลังที่โอน ใบรับเงินส าหรับค่าปริวรรตเงินซึ่งธนาคารเป็นผู้ออก ใบรับออกให้แก่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยเนื่องในการแลกเปลี่ยนธนบัตร และใบรับเงินซึ่งธนาคารเพ่ือการสหกรณ์เป็นผู้ออก ไม่ต้องเสียค่า
อากรแสตมป ์(มาตรา ๓๐) 
 ๒๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเข้าไปในสถานที่มหรสพได้เท่าที่จ าเป็น เพ่ือตรวจสอบการปฏิบัติตาม
บทบัญญัติในหมวดนี้ กับมีอ านาจยึดเอกสารหลักฐานอ่ืนมาตรวจสอบ และออกหมายเรียกเจ้าของผู้มีหน้าที่
เกี่ยวกับหรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่องมาไต่สวนได้เมื่อมีเหตุสมควร นอกจากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามความ
ในวรรคก่อน พนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจมีอ านาจเข้าไปในสถานที่มหรสพ เพ่ือตรวจตรารักษาความสงบ
เรียบร้อยได้เท่าที่จ าเป็น (มาตรา ๓๑) 
 ๓๐. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๔๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในการตรวจสอบของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ ถ้าปรากฏว่าไม่เสียอากร หรือเสียอากรไม่ครบถ้วนตามหมวดนี้ ให้เรียกอากรจนครบและให้เรียกเงิน
เพ่ิมอีกเป็นจ านวน ๒ เท่าของอากรที่ไม่เสียหรือที่ขาด หรือเป็นเงิน ๒๕ บาทแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า อากร
และเงินเพ่ิมอากรตามมาตรานี้ ให้ช าระเป็นเงินภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับทราบจากพนักงานเจ้าหน้าที่ 
เงินนี้ให้ถือเป็นอากร (มาตรา ๓๒) 



๑๗ 
 

 ๓๑. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๔๐ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเว้นแต่จะมีอ านาจตามบท
กฎหมายอ่ืน ห้ามมิให้ผู้ใดกระท าการขัดขืนหรือกีดขวางมิให้เจ้าของหรือบุคคลที่เจ้าของแต่งตั้งคอยรับตั๋ว
ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๑๓๕ (มาตรา ๓๓)   
 ๓๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับอัตราโทษส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๓๓ มาตรา ๑๓๕ หรือมาตรา ๑๔๐ ตรี โดยรู้อยู่แล้ว
ไม่อ านวยความสะดวก หรือไม่ปฏิบัติตามหมายของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งออกตามมาตรา ๑๔๐ มีโทษปรับ
ไม่เกิน ๑๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๑ เดือน (ซึ่งยกเลิกโทษปรับไม่เกินรายละ ๕๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๖ เดือน) 
(มาตรา ๓๔) 
 ๓๓. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราอากรมหรสพท้ายหมวด ๗ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการก าหนด
อากรส าหรับภาพยนตร์เก็บร้อยละ ๕๐ ของค่าตั๋ว กีฬาที่กระทรวงศึกษาธิการจัดขึ้น เก็บร้อยละ ๑๐ ของค่าตั๋ว 
มหรสพอย่างอ่ืน เก็บร้อยละ ๓๐ ของค่าตั๋ว ถ้าเป็นมหรสพผสมให้เก็บอากรในอัตราสูง ส าหรับตั๋วที่ไม่เสียค่าดู
ให้เก็บอากรตามราคาชิ้นที่ดูเป็นรายครั้งและรายบุคคล และกรณีที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากรเมื่อเป็นบัตรที่ทาง
ราชการออกให้เข้าดูโดยไม่ต้องเสียค่าดู (มาตรา ๓๕) 
 ๓๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๗๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการเสียเงินที่ช่วยการประถมศึกษาเป็นหน้าที่ของชายที่บรรลุนิติภาวะทุกคนที่อยู่ในราชอาณาจักร  
โดยต้องเสียเป็นจ านวนเงินคนละ ๒ บาท ต่อ ๑ ปี ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน (มาตรา ๓๖)   
 ๓๕. ให้เพิ่มความเป็นลักษณะ ๕ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับลักษณะ ๕ ภาษีการซื้อข้าว 
มีบทบัญญัติตั้งแต่มาตรา ๑๘๐ ถึงมาตรา ๒๑๑ แห่งประมวลรัษฎากร สาระส าคัญมีดังต่อไปนี้ (มาตรา ๓๗) 
 ๑) การเรียกเก็บภาษีการซื้อข้าวให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร 
 ๒) เมื่อมีการซื้อข้าวซึ่งอยู่ในราชอาณาจักรจากผู้ท าการโรงสี  ให้มีการเสียภาษีการซื้อข้าวตาม
อัตราภาษีการซื้อข้าว ซึ่งบัญญัติไว้ในบัญชีท้ายลักษณะนี้  และให้เสียขณะส่งมอบข้าว เช่นภาษี ปลายข้าว 
ปลายข้าวกล้อง ปลายข้าวนึ่ง หาบหลวงละ ๔๐ สตางค ์และข้าวอย่างอ่ืน หาบหลวงละ ๖๐ สตางค ์
 ๓) ผู้ท าการโรงสีข้าวซึ่งได้รับใบทะเบียน และใบอนุญาตให้ขาย ท าการซื้อและจ าหน่ายข้าวระหว่าง
กันเองเพ่ือจ าหน่ายต่อไป ให้ได้รับยกเว้นภาษีการซื้อข้าว ทั้งนี ้ในทุกเดือนที่มีการซื้อขาย ให้ผู้ซื้อและผู้จ าหน่าย
แจ้งรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายในวันที่ ๗ ของเดือนถัดไป (มาตรา ๑๘๘ และมาตรา ๑๘๙)  
 ๔) ในกรณีมีการซื้อข้าวจากโรงสีใด ให้ผู ้ท าการโรงสีนั ้นรับผิดในการช าระภาษีการซื้อข้าว 
(มาตรา ๑๙๑) 
 ๕) ให้ผู้ท าการโรงสีช าระภาษีการซื้อข้าว ส าหรับข้าวที่จ าหน่ายไปในเดือนหนึ่ง ๆ ณ ที่ว่าการ
อ าเภอท้องที ่ภายในวันที่ ๗ ของเดือนถัดไป (มาตรา ๑๙๒) 
 ๖) เงินภาษีการซื้อข้าวถ้ามิได้ช าระภายในก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑๐ และเงินเพ่ิมนี้
ถือเป็นเงินภาษีการซื้อข้าวด้วย (มาตรา ๑๙๓) 
 ๗) ผู้ใดน าข้าวเป็นจ านวนเกินกว่า ๕ หาบหลวงไปจากที่หนึ่งที่ใดโดยไม่มีใบขายข้าวไปกับข้าว 
อาจถูกกักข้าวเพ่ือท าการไต่สวนภายในเวลาที่กฎหมายนี้ก าหนด และอาจให้ช าระภาษีการซื้อข้าว ณ ที่ว่าการ
อ าเภอเป็น ๓ เท่าของอัตราภาษีการซื้อข้าวได้ (มาตรา ๑๙๗) 
 ๘) เจ้าของโรงสีหรือผู้ท าการโรงสี ต้องแจ้งรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนด ส าหรับโรงสี
ซึ่งตั้งอยู่ในจังหวัดพระนครและจังหวัดธนบุรีให้แจ้งต่ออธิบดี ในส่วนของโรงสีซึ่งต้องอยู่ในจังหวัดอ่ืนให้แจ้งต่อ
ข้าหลวงประจ าจังหวัดเพ่ือขอรับใบทะเบียนและขอรับใบอนุญาตขาย ผู้ใดฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒๐๐ บาท  
(มาตรา ๑๙๘ และมาตรา ๒๐๙) 



๑๘ 
 

 ๙) เมื่อมีการซื้อข้าวจากโรงสีใด ให้ผู้ท าการโรงสีนั้นออกใบขายข้าวตามแบบที่อธิบดีก าหนด 
แสดงจ านวนข้าว และวันเดือนปีที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ซื้อทุกคราว ผู้ใดฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒๐๐ บาท 
(มาตรา ๑๙๖ และมาตรา ๒๐๙) 
 ๑๐) ถ้าผู้ท าการโรงสีมิได้รับใบทะเบียนห้ามมิให้ประกอบกิจการในโรงสีนั้น  หรือถ้ามิได้รับ
ใบอนุญาตให้ขายก็ห้ามมิให้จ าหน่ายข้าวจากโรงสีนั้น จนกว่าจะได้รับใบทะเบียนหรือใบอนุญาตให้ขายแล้ว  
ผู้ใดฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือทั้งปรับทั้งจ า (มาตรา ๑๙๙ และมาตรา ๒๑๐)
 ๑๑)  ให้ผู้ท าการโรงสีท าบัญชีตามแบบและวิธีการที่อธิบดีก าหนด แสดงรายการปริมาณข้าวและ
ข้าวเปลือกซึ่งมีอยู่ ได้มา และจ าหน่ายไปเป็นรายวัน และต้องเก็บบัญชีไว้จนกว่าจะได้รับอนุญาตจากพนักงาน
เจ้าหน้าที่ให้ท าลาย แต่ไม่เกิน ๓ ปี ผู้ใดฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือ
ทั้งปรับทั้งจ า (มาตรา ๒๐๑ และมาตรา ๒๐๘) 
 ๑๒) การส่งข้าวไปนอกราชอาณาจักรต้องแจ้งเป็นหนังสือว่าข้าวที่ส่งไปนั้น  ได้ซื้อจากผู้ใด 
เป็นจ านวนเท่าใด และส่งออกทางใด ภายในวันที ่๗ ของเดือนถัดไป ถือว่าเป็นการซื้อข้าวจากผู้ท าการโรงสีที่ส่งข้าวนั้น 
และส่งมอบข้าวเมื่อผ่านด่านศุลกากร (มาตรา ๑๙๖) 
 ๑๓) ในกรณีน าข้าวต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักร ให้มีการเสียภาษีการซื้อข้าว โดยผู้น าข้าว
เข้ามาในราชอาณาจักรเป็นผู้รับผิดชอบการช าระภาษีการซื้อข้าว และให้ช าระ ณ อ าเภอท้องที่ซึ่งด่านศุลกากร
แรกท่ีน าข้าวผ่านตั้งอยู่ ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ข้าวผ่านด่านศุลกากรนั้น ถ้ามิได้ช าระภายในก าหนดให้เสียเงิน
เพ่ิมอีกร้อยละ ๒๐ เงินเพ่ิมนี้ให้ส่งเป็นภาษีการซื้อข้าว (มาตรา ๒๐๕) 
 ๓๖. ให้เพิ่มความเป็นลักษณะ ๖ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับลักษณะ ๖ ภาษีการซื้อน้ าตาล 
ตั้งแต่มาตรา ๒๑๓ ถึงมาตรา ๒๔๗ สาระส าคัญดังต่อไปนี้ (มาตรา ๓๘) 
 ๑) การเรียกเก็บภาษีน้ าตาลให้เป็นอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร (มาตรา ๒๑๓) 
 ๒) บทนิยามศัพท์ (มาตรา ๒๑๔) 
 ๓) เมื่อมีการซื้อน้ าตาลต้องเสียภาษี และเสียขณะส่งมอบน้ าตาล เช่น อัตราภาษีน้ าตาล 
กิโลกรัมละ ๑๐ สตางค ์(มาตรา ๒๑๕) 
 ๔) ผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า หรือผู้รวบรวมส่งน้ าตาลของตนไปยังสถานที่อ่ืน ถือว่าจ าหน่าย และ
ส่งมอบ (มาตรา ๒๑๖) 
 ๕) กรณีส่งน้ าตาลออกไปนอกราชอาณาจักร ถือว่าเป็นการซื้อ และส่งมอบน้ าตาลเมื่อผ่าน
ด่านศุลกากร (มาตรา ๒๑๗) 
 ๖) ผู้ประกอบการผลิตน้ าตาลให้แก่ผู้ใดแม้ไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์ถือว่าเป็นการซื้อ (มาตรา ๒๑๘) 
 ๗) น้ าตาลที่ผลิตขึ้นหรือน าเข้าเพื่ออุปโภคหรือบริโภค ต้องเสียภาษี หากฝ่าฝืนมีโทษปรับ 
๒๐๐ บาท (มาตรา ๒๑๙) 
 ๘) กรณียกเว้นภาษีซื้อน้ าตาล (มาตรา ๒๒๐ – มาตรา ๒๒๒) 
 ๙) ส่งน้ าตาลไปนอกราชอาณาจักร ต้องแจ้งเป็นหนังสือภายใน ๗ วันของเดือนถัดไป หากฝ่าฝืนมี
โทษปรับเงิน ๒๐๐ บาท (มาตรา ๒๒๓) 
 ๑๐) ทุกเดือนที่มีการซื้อน้ าตาลอันเป็นกรณีได้รับยกเว้นภาษีซื้อน้ าตาล ผู้ซื้อและผู้จ าหน่ายต้อง
แจ้งรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายใน ๗ วันของเดือนถัดไป หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒๐๐ บาท 
(มาตรา ๒๒๔) 
 ๑๑) การซื้อน้ าตาลจากผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า หรือผู้รวบรวมให้ผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า หรือ
ผู้รวบรวมนั้นรับผิดในการช าระภาษีการซื้อน้ าตาล (มาตรา ๒๒๕) 



๑๙ 
 

 ๑๒) การช าระภาษี (มาตรา ๒๒๖ – มาตรา ๒๓๐) 
 ๑๓) การขอใบทะเบียนและใบอนุญาต (มาตรา ๒๓๑ – มาตรา ๒๓๒) 
 ๑๔) การโอนกิจการผลิตหรือค่าน้ าตาล (มาตรา ๒๓๓) 
 ๑๕) ห้ามมิให้ผลิต น าเข้าหรือจ าหน่ายน้ าตาล ถ้าผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า หรือผู้รวบรวม มิได้รับ
ใบทะเบียนส าหรับสถานที่นั้น (มาตรา ๒๓๔) 
 ๑๖) การเลิกผลิต น าเข้าหรือจ าหน่ายน้ าตาล (มาตรา ๒๓๕) 
 ๑๗) การท าบัญชีของผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า หรือผู้รวบรวม (มาตรา ๒๓๖) และเก็บรายการบัญชี
จนกว่าจะได้รับอนุญาตให้ท าลาย แต่ไม่เกิน ๓ ปี ผู้ใดฝ่าฝืนมีโทษปรับ ๕๐๐ บาท จ าคุก ๖ เดือน หรือทั้งปรับ
ทั้งจ า (มาตรา ๒๔๒)   
 ๑๘) ให้อ านาจอธิบดีวางระเบียบก าหนดเกี่ยวกับเวลาท าการและสถานที่หรือเครื่องชั่งตวงวดั 
(มาตรา ๒๓๗) 
 ๑๙) ให้พนักงาน เจ้าหน้าที่มีอ านาจเข้าไปในสถานที่ที่เกี่ยวข้องของผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า และ
มีอ านาจท าการตรวจกับออกหมายเรียกเพ่ือท าการไต่สวน (มาตรา ๒๓๘) 
 ๒๐) อธิบดีมีอ านาจตั้งด่านตรวจ ก าหนดเงินการขนส่งน้ าตาลโดยประกาศราชกิจจานุเบกษา  
(มาตรา ๒๓๙) 
 ๒๑) ให้เจ้าพนักงานประจ าด่านตรวจน้ าตาลมีอ านาจ (มาตรา ๒๓๙ และมาตรา ๒๔๐) 
 ๒๒) หน้าที่ของผู้ควบคุมพาหนะที่ขนส่งน้ าตาลในคราวหนึ่งเป็นจ านวนเกินกว่า ๑๐๐ กิโลกรัม  
ขนส่งตามเส้นทางที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๒๔๑) 
 ๒๓) บทลงโทษ (มาตรา ๒๔๒ – มาตรา ๒๔๗) 
 ๓๗. ให้เพิ่มความเป็นลักษณะ ๗ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับลักษณะ ๗ ว่าด้วยเรื่องภาษี
โรงแรมภัตตาคาร ตั้งแต่มาตรา ๒๔๘ ถึงมาตรา ๒๖๒ แห่งประมวลรัษฎากร มีสาระส าคัญดังนี้ (มาตรา ๓๙) 
 ๑) การเรียกเก็บภาษีโรงแรมภัตตาคารให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร 
(มาตรา ๒๔๘) 
 ๒) บทนิยามศัพท์ (มาตรา ๒๔๙) 
 ๓) ให้การเก็บภาษีโรงแรมภัตตาคารเมื่อมีการเช่าที่พักหรือมีการเช่าที่พักและซื้ออาหารบริโภค 
หรือมีการซื้ออาหารบริโภคในโรงแรมภัตตาคาร (มาตรา ๒๕๐) 
 ๔) การเก็บภาษีโรงแรมภัตตาคาร ในกรณีเรียกเก็บร้อยละ ๒๐ และในกรณียกเว้นภาษีเมื่อเงิน
เรียกเก็บเป็นค่าเช่าที่พักต่ ากว่า ๕ บาท (มาตรา ๒๕๑ และมาตรา ๒๕๒) 
 ๕) การเรียกเก็บภาษีรวมกัน ในกรณีมีการซื้ออาหารบริโภคมื้อหนึ่ง ๆ หลายสิ่ง (มาตรา ๒๕๓) 
และในกรณีหลายคนซื้ออาหารบริโภคร่วมกัน (มาตรา ๒๕๔)   
 ๖) การช าระหนี้ให้ช าระเมื่อโรงแรมภัตตาคารได้รับช าระไปตามมาตรา ๒๕๑ ในการช าระเงิน
ของโรงแรมภัตตาคารให้ออกใบรับเงินแสดงค่าเช่าที่พักหรือค่าเช่าที่พักและอาหารหรือ ค่าอาหารแสดงจ านวน
ใบภาษีแล้วปิดแสตมป์อากรมหรสพเท่าจ านวนเงินภาษีนั้นตามความในลักษณะ ๒ หมวด ๖ โดยผู้เช่าที่พัก
ดังกล่าวมีหน้าที่ต้องเสียเงินค่าแสตมป์อากรให้แก่โรงแรมภัตตาคาร (มาตรา ๒๕๕) 
 ๗) ให้อ านาจอธิบดีวางระเบียบก าหนดเกี่ยวกับการใช้ใบเสร็จ การยื่นรายการแสดงการเรียก
เก็บเงินตามมาตรา ๒๕๑ การซื้อและการใช้แสตมป์อากรมหรสพของโรงแรมภัตตาคาร (มาตรา ๒๕๖) 



๒๐ 
 

 ๘) การเรียกเงินเพ่ิมกรณีตรวจสอบโดยพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๒๕๙ ก็ด ีโดยการกล่าวหา
แจ้งความของบุคคลใด ๆ พบว่าไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน รวมถึงการหักเป็นเงินสินบนรางวัลร้อยละ ๒๐ 
ของเงินเพ่ิม (มาตรา ๒๕๗) 
 ๙) อ านาจของพนักงานเจ้าหน้าที่ในการเข้าไปตรวจกิจการเกี่ยวกับภาษีโรงแรมภัตตาคาร  
ยึดเอกสารหลักฐาน และออกหมายเรียกเพ่ือไต่สวนเมื่อมีเหตุสมควร (มาตรา ๒๕๙) 
 ๑๐) ถ้ามิได้ช าระภาษีโรงแรมภัตตาคารภายในก าหนดเวลาถือเป็นภาษีค้าง ให้น าบทบัญญัติ
มาตรา ๑๒ มาใช้บังคับ (มาตรา ๒๖๐) 
 ๑๑) บทลงโทษ (มาตรา ๒๖๑ – มาตรา ๒๖๒) 
 ๓๘. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคง
ใช้ได้ในการจัดเก็บภาษีหรือเงินช่วยปีพุทธศักราชต่าง ๆ หรืออากรที่ยังค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันใช้บังคับ
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๔๐) 

๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๙๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๔ ตอนที่ ๓๖ วันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๔๙๐ หน้า ๕๑๘  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพล 
อดุลยเดช โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมยิ่งขึ้น พระมหากษัตริย์โดยค าแนะน า
และยินยอมของรัฐสภา จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๙๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา   
สาระส าคัญคือ ให้เพ่ิมความวรรคท้ายของมาตรา ๑๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งเป็นเรื่องของการโอนเงินบ ารุง
ท้องที่ของต าบลหนึ่งไปจ่ายบ ารุงต าบลอ่ืนในท้องที่อ าเภอเดียวกันได้  ถ้าคณะกรรมการจังหวัดอนุมัติตามมติ
ที่ประชุมก านัน ซึ่งมีนายอ าเภอเป็นประธาน (มาตรา ๓) 

๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๔๙๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๔ ตอนที่ ๔๕ วันที่ ๒๓ กันยายน ๒๔๙๐ หน้า ๖๓๕  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๔ กันยายน ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมยิ่งขึ้น พระมหากษัตริย์โดยค าแนะน าและ
ยินยอมของรัฐสภา จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2490/A/036/518.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2490/A/045/635.PDF


๒๑ 
 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉะบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๔๙๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา  
สาระส าคัญคือ ให้ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
มาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความตาม
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับไม่ใช้บังคับในกรณีขายสินค้าซึ่งท าในราชอาณาจักรส่งออกไปจ าหน่ายนอก
ราชอาณาจักร และในกรณีที่ผู้ประกอบการเกษตรขายพืชผลอันเกิดจากเกษตรกรรมของตน เช่น ข้าวเปลือก 
ผัก ปลา สัตว์ และของป่า เป็นต้น (มาตรา ๓) 

๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๘ ตอนที่ ๒๖ วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๔๙๔ หน้า ๕๖๗  

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๔๙๔ เว้นแต่ 
  ๑) บทบัญญัติมาตรา ๑๗ ถึงมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้ และบัญชีอัตราภาษีเงินได้ (๑) 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมิน
ตั้งแต่ในปีภาษี พ.ศ. ๒๔๙๔ เป็นต้นไป    
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัตินี้และบัญชีอัตราภาษีเงินได้ (๒) ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับแก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งรอบระยะเวลาบญัชี
สิ้นสุดลงในหรือหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๗๖ ตรี แห่งประมวลรัษฎากรตามที่
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้   
  ๓) บทบัญญัติมาตรา ๓๕ ถึงมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับส าหรับการจัดเก็บ
ภาษีโรงค้าตั้งแต่ในปีภาษี พ.ศ. ๒๔๙๔ เป็นต้นไป   
  ๔) บทบัญญัติมาตรา ๓๘ ถึงมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยอากรแสตมป์ ให้ใช้บังคับ
เมื่อพ้นหกสิบวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้   
  ๕) บทบัญญัติมาตรา ๔๖ ถึงมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยอากรมหรสพ ให้ใช้บังคับ
เมื่อพ้นสามสิบวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้   
  ๖) บทบัญญัติมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีโรงแรมภัตตาคาร ให้ใช้บังคับ
เมื่อพ้นสามสิบวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้ 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พระมหากษัตริย์โดยค าแนะน าและยินยอมของรัฐสภา 
จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕๐ มาตรา
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในลักษณะ ๔ แห่งประมวลรัษฎากรว่าด้วยเงินช่วยการประถมศึกษา นับตั้งแต่ปี
เงินช่วยการประถมศึกษา ซึ่งเริ่มแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๔๙๓ เป็นต้นไป (มาตรา ๓) 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2494/A/026/567.PDF


๒๒ 
 

 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับบรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บจะตราพระราชกฤษฎีกาเพ่ือการลดหรือยกเว้นต่อไปนี้ 
 ๑) ลดอัตราเพ่ือความเหมาะสมของสภาพการณ์หรือสภาพท้องที่ 
 ๒) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศ ซึ่งจะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือ
เปลี่ยนแปลงได้ (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าเจ้าพนักงานมีอ านาจเปรียบเทียบ
ในการก าหนดค่าปรับแต่สถานเดียว ในความผิดตามที่ก าหนดไว้ หากเกิดในพ้ืนที่จังหวัดพระนครและจังหวัดธนบุรี 
ให้เป็นอ านาจของอธิบดี ถ้าเกิดขึ้นในจังหวัดอ่ืนให้เป็นอ านาจของข้าหลวงประจ าจังหวัด เมื่อผู้ต้องหายอมตามที่
เปรียบเทียบและใช้ค่าปรับ ผู้ต้องหาไม่ต้องถูกฟ้องต่อไปในกรณคีวามผิดนั้น (มาตรา ๕) 
 ๔. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับบุคคลที่ต้องเสียเงินเพ่ิมภาษีอากร 
ยินยอมและช าระเงินเพ่ิมภาษีอากรตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง ไม่ต้องรับผิด (มาตรา ๖) 
 ๕. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรจะก าหนดให้เสีย 
ณ ส านักงานใด ๆ การเสียภาษีอากรนั้น จะสมบูรณ์เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงิน ซึ่งหัวหน้าส านักงานแห่งนั้น ๆ 
ได้ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว (มาตรา ๗) 
 ๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีอ านาจออกกฎกระทรวง ดังนี้  (๑) แต่งตั้งเจ้าพนักงาน (๒) ให้ใช้
หรือยกเลิกแสตมป์ (๓) ก าหนดส่วนลดและกิจการอ่ืน ๆ (มาตรา ๘) 
 ๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การคิดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินไทย ตามประกาศกระทรวงการคลัง (มาตรา ๙) 
 ๘. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการตีราคาทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
เป็นเงิน ให้ถือเอาราคาในวันที่ได้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้น (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ให้เพ่ิมความเป็นวรรค ๓ ของมาตรา ๑๗ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการให้อ านาจอธิบดีมีอ านาจ
สั่งบุคคลเป็นการทั่วไปให้มีบัญชีพิเศษ และให้กรอกข้อความที่ต้องการลงในบัญชี เมื่อได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีแล้ว 
และประกาศในราชกิจจานุเบกษาและให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติแทน (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับถ้าภายในเวลาห้าปีนับแต่วันที่ได้ยื่นรายการแล้วเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่า ผู้ใดแสดง
รายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกตัว
ผู้ยื่นรายการนั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื ่นรายการหรือพยานนั้นน าบัญชีหรือ
พยานหลักฐานอ่ืนอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย 
(มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกตัวผู้แสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้อง และพยาน 
เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อได้ ภายในเวลา ๕ ปี (มาตรา ๑๒) จากนั้นเจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจที่จะแก้จ านวนเงิน
โดยอาศัยหลักฐานที่ปรากฏ และแจ้งไปยังผู้เสียภาษีอากร ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๔ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี ่ยวกับอ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแล้วแต่กรณีมีอ านาจออกหมายเรียกตัวและพยาน และสั่งให้ผู้ไปยื่น
รายการน าหลักฐานมาแสดง โดยให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย (มาตรา ๑๔) 



๒๓ 
 

 ๑๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับผู้ที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๗ หรือมาตรา ๕๑ ผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท  
(มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้ที่จงใจหลีกเลี่ยงภาษี เช่น แจ้งข้อความเท็จ แสดงหลักฐานเท็จ เจตนาละเลย ฉ้อโกง หรืออุบาย เป็นต้น 
ผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือจ าคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือทั้งจ าท้ังปรับ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๔ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับความหมายของค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” “ปีภาษี” “ภาษีปกติ” “ภาษีเสริม” “ภาษีเงินได้”  
(มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา (๔) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินได้ที่แยกออกเป็น ๖ ประเภท ได้แก่ ดอกเบี้ย ประเภท (ก) เงินปันผล (ข) เงินโบนสั 
(ค) เงินลดทุน (ง) เงินเพ่ิมทุน (จ) และผลประโยชน์ที่ได้จากการควบเข้ากันของนิติบุคคล (ฉ) ทั้งนี้ความใน (ก) 
มิให้ใช้บังคับแก่ดอกเบี้ยจากพันธบัตรรัฐบาลไทย เงินฝากธนาคารออมสิน (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ให้ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๑๙) 
  ๑๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๑ ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการที่เงินนั้นไม่ว่าจะจ่ายในหรือนอกประเทศ หากในปีภาษีท่ีล่วงมาผู้มีเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๔๐ มีรายได้อันเกิดจากกิจการหรือทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย หรือเมื่อน าเงินได้พึงประเมินนั้น
เข้ามาในประเทศไทย ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้ นอกจากนี้ ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ง
หรือหลายระยะ รวมเวลาทั้งหมดหนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษีปีใด ให้ถือว่าผู้นั้นอยู่ในประเทศไทย (มาตรา ๒๐) 
  ๑๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๕ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการอาชีพ
ร้อยละ ๒๐ แต่ต้องไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๒๑) 
  ๒๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๗ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับรายได้บังคับบทบัญญัติมาตรา ๔๘ (๒) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ เมื่อได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ 
ถึงมาตรา ๔๖ แล้ว ยังให้ลดหย่อนได้อีกหลายกรณีเช่น ลดหย่อนให้เป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวส าหรับสามี ภรรยาที่
อยู่ร่วมกันตลอดปี ลดหย่อนเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับบุตรซึ่งยังไม่บรรลุนิติภาวะ เป็นต้น (มาตรา ๒๒) 
  ๒๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๘ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับ ( ๑) เงินได้พึงประเมิน เมื่อหักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๗ แล้ว เหลือเป็นเงินสุทธิต้องเสียภาษี
ในอัตราปกติ แต่ไม่เกิน ๖ ใน ๑๐ ของเงินได้ที่ประเมินเฉพาะส่วนที่เกินกว่า ๔,๘๐๐ บาท ส าหรับในกรณี
เงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๗๕,๐๐๐ บาทขึ้นไป ภาษีท่ีเรียกเก็บต้องไม่น้อยกว่าพันละ ๑ บาทของยอดเงินได้พึงประเมิน 
(๒) เงินได้พึงประเมินเมื่อหักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๖ แล้ว เหลือเป็นเงินสุทธิต้องเสียภาษีในอัตรา
ภาษีเสริมเฉพาะจ านวนเงินได้สุทธิส่วนที่เกินกว่า ๑๒,๐๐๐ บาท ถ้าภาษีเงินได้ที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมิน
แล้วมีจ านวนต่ ากว่า ๑ บาท ไม่ต้องเรียกเก็บ (มาตรา ๒๓) 



๒๔ 
 

 ๒๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๙ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) ต้องเสียภาษีเสริมเมื่อยอดเงินได้สุทธิตามมาตรา ๔๘ (๒) ทั้งหมด
มีจ านวนเกินกว่า ๑๒,๐๐๐ บาท (มาตรา ๒๔) 
 ๒๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๙ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับในกรณีบุคคลในครอบครัวคือสามีกับภรรยาก็ดี บิดากับบุตรผู้เยาว์ก็ดี มารดากับบุตร ผู้เยาว์ก็ดี 
มีหุ้นในห้างหุ้นส่วนที่ไม่ใช่นิติบุคคลรวมกันไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ของเงินทุน ให้ถือเงินได้จากกิจการเป็นของบุคคล
คนเดียวคือสามีหรือบิดาหรือมารดาจากสามกรณีดังกล่าว และบุคคลในครอบครัวต้องร่วมรับผิดในการเสียภาษี
ที่ค้างช าระด้วย ถ้าสามีภรรยาหย่าขาดกันในปีภาษีที่ล่วงมา เงินได้ส่วนของภรรยาที่ได้รับในปีนั้นถือเป็นของภรรยา 
(มาตรา ๒๕) 
 ๒๔. ให ้ยกเลิกความในมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับวิธีการหักภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินของบุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) (๒) (๓) (๔) ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๗) เฉพาะสินจ้าง
แห่งการรับเหมาท าการโยธา มีจ านวนรวมกันตั้งแต่ ๕๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป ให้ค านวณหักตามอัตราภาษีปกติจาก
เงินได้พึงประเมินที่ได้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๕ แล้ว ได้เงินภาษีเท่าใด ให้หักไว้เท่านั้น (มาตรา ๒๖) 
 ๒๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับเจ้าพนักงานประเมินอาจส่งหนังสือแจ้งความแก่บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล 
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) (๒) (๓) (๔) และ (๗) เพ่ือตรวจสอบการหักภาษี และผู้ได้รับหนังสือ
แจ้งความต้องปฏิบัติตามภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งความ (มาตรา ๒๗) 
 ๒๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้
แทนในกรณีท่ีรัฐบาลเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๗) เจ้าพนักงานจะตรวจสอบจ านวนเงิน
ภาษีที่จะต้องหักตามมาตรา ๕๐ แล้วค านวณและจดไว้ในฎีกาเบิกเงิน ถ้าไม่ได้ตั้งฎีกาเบิกเงินเจ้าพนักงานผู้จ่ายเงิน
ปฏิบัติตามมาตรา ๕๐ มาตรา ๕๒ และมาตรา ๕๙ โดยอนุโลม (มาตรา ๒๘) 
 ๒๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๑ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้
แทน เกี่ยวกับบุคคลทุกคน ถ้ามีเงินได้พึงประเมินเกินกว่า ๔,๘๐๐ บาท ให้ยื่นรายการพร้อมทั้งข้อมูลอื่น ๆ 
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ทุกปีตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง คณะบุคคลซึ่งมิใช่นิติบุคคล 
ประกอบกิจการเป็นหุ้นส่วนต้องยื่นรายการภายในเดือนกุมภาพันธ์ต่อเจ้าพนักงานเช่นเดียวกัน (มาตรา ๒๙) 
 ๒๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับในกรณีบุคคลที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะหรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ
หรืออยู่ต่างประเทศมีเงินได้พึงประเมินเกินกว่า ๔,๘๐๐ บาท ให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล 
ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการเป็นตัวแทนในการช าระภาษีและต้องปฏิบัติตามมาตรา ๕๖ (มาตรา ๓๐) 
 ๒๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๓ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  



๒๕ 
 

เกี่ยวกับกรณีผู้มีเงินได้พึงประเมินเกิน ๔,๘๐๐ บาท ถึงแก่ความตายก่อนที่จะปฏิบัติตามมาตรา ๕๖ ให้เป็นหน้าที่
ของผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้อ่ืนที่ครอบครัวที่รับมรดกแล้วแต่กรณีปฏิบัติแทน (มาตรา ๓๑) 
 ๓๐. ให ้ยกเลิกความในมาตรา ๕๘ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๘ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับภายในเดือนมกราคม ทุก ๆ ปี (๑) ให้หัวหน้าส่วนราชการกระทรวง ทบวง กรม และหัวหน้าสาขาส่วน
ราชการ ตามท้องทีย่ื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดไปยังเจ้าพนักงานประเมินแสดงรายการจ่ายเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๗) (๒) ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล มีหน้าที่หักภาษีเงิน
ได้ตามมาตรา ๕๐ ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานประเมิน แสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) (๒) (๔) และ (๗) (มาตรา ๓๒) 
 ๓๑. ให้ยกเลิกความในส่วน ๓ ของหมวด ๓ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการเก็บภาษีจากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๓๓) 
 ๓๒. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้
ใช้บัญชีอัตราภาษีเงินได้ในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓๔) 
 ๓๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๒ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับค านิยามความหมายของค าว่า “โรงอุตสาหกรรม” “ร้านค้า” “โรงค้า” “ค่ารายปี” “ปีภาษี” “ป้าย” 
(มาตรา ๓๕) 
 ๓๔. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๘๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ประกอบกิจการที่ได้เปลี่ยนแปลง
หรือขยายโรงค้าเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีโรงค้าเพ่ิมขึ้น ระหว่างวันที่ ๑ มกราคม ถึง ๓๐ มิถุนายน ในปีภาษีปีใด 
ให้ยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีเพ่ิมต่ออ าเภอภายในก าหนดหกสิบวันนับแต่วันขยายโรงค้านั้นหรือภายในก าหนดเวลา
ตามมาตรา ๘๑ เต็มอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราฉบับที่ ๒ และ ๓ ท้ายหมวดนี้ ผู้ที่เปลี่ยนแปลงหรือขยายโรงค้า
หลังวันที่ ๓๐ มิถุนายน ไม่ต้องยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีเพ่ิมเติมในปีนั้น (มาตรา ๓๖) 
 ๓๕. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา (ง) ของข้อ ๒ แห่งพิกัดอัตรา ฉบับที่ ๒ ท้ายหมวด ๔ ซึ่งว่าด้วยภาษีโรงค้า 
เกี่ยวกับร้านค้าแผงลอย ซึ่งค้าเฉพาะเครื่องบริโภคให้เรียกเก็บภาษีเพียงกึ่งอัตราของ (ก) (ข) หรือ (ค) แล้วแต่กรณี 
(มาตรา ๓๗) 
 ๓๖. ให้ยกเลิกความในวรรค ๔ ของมาตรา ๑๐๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับความหมายของค าว่า “แสตมป์” (มาตรา ๓๘) 
 ๓๗. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการออกใบรับและข้อความ
ที่ปรากฏในใบรับหรือต้นขั้ว ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๕ (๒) หรือ (๔) ท าต้นขั้วหรือส าเนาใบ
รับและเก็บต้นขั้วไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๕ ปี นับแต่วันที่ออกใบรับ (มาตรา ๓๙) 
 ๓๘. ให้ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๑๑๔ ซึ่ งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๖ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการหักเงินออกร้อยละ ๔๐ ของเงินเพ่ิม เมื่อเรียกเก็บได้ให้เป็นเงินสินบนรางวัลแก่บุคคลที่ตรวจพบ
การทุจริต และให้อธิบดีมีอ านาจจ่ายเงินนั้น (มาตรา ๔๐) 
 ๓๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับข้อยกเว้นให้แก่รัฐบาล บุคคลผู้ท าการในนามของรัฐบาล สภากาชาดไทยหรือเทศบาล ไม่ต้องเสียอากร 
ในกิจการที่ไม่ใช่การพาณิชย์ (มาตรา ๔๑) 



๒๖ 
 

 ๔๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๗ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เมื่อมีเหตุผลสมควร พนักงานเจ้าหน้าที่หรือนายตรวจมีอ านาจเข้าไปสถานที่ท าการค้าระหว่างอาทิตย์ขึ้นถึง
อาทิตย์ตก เพ่ือท าการตรวจสอบตราสารว่าได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์แล้วหรือไม่ หรือตรวจสอบใบรับการออกใบรับ
และมีอ านาจเรียกยึดตราสาร เอกสารและพยานหลักฐานอ่ืน อันควรแก่เรื่องท่ีมาไต่สวนได้ (มาตรา ๔๒)    
 ๔๑. ให้เพิ่มความเป็นมาตรา ๑๒๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี
มีอ านาจก าหนดวิธีการให้ผู้มีหน้าที่เสียอากรปฏิบัติและประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๔๓) 
 ๔๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๒๒ 
แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้ที่ไม่อ านวยความสะดวกแก่พนักงาน เจ้าหน้าที่หรือนายตรวจในการปฏิบัติหน้าโดยรู้อยู่แล้ว หรือจงใจ
ขัดขวาง หรือฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๐๕ ทวิ หรือมาตรา ๑๒๓ ทวิ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
ห้าร้อยบาท (มาตรา ๔๔) 
 ๔๓. ให้แก้ไขเพ่ิมเติมความในบัญชีภาษีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร เกี่ยวกับ (๑) ยกเลิกความใน ก. และ ง. ของข้อ ๖ แห่งบัญชีอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. ๒๔๘๒ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (๒) ยกเลิกความในข้อ ๑๖, ๑๗, ๒๔, ๒๕ และ ๒๗ 
แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินีแ้ทน 
(๓) ยกเลิกความใน ก. ข. ค. ง. จ. ฉ. ของข้อ ๒๙ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. ๒๔๘๒ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๔๕)   
 ๔๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๓๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๒๔ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การระบุมหรสพที่ไม่อยู่ในบังคับแห่งบทบัญญัติมี ๕ รายการ คือ (๑) มหรสพที่เก็บเงินเพ่ือสาธารณประโยชน์ 
(๒) มหรสพในเขตวัดที่จัดขึ้นเป็นเทศกาลประจ าปี  (๓) มหรสพที่เก็บอัตราขั้นสูงสุดไม่เกิน ๕๐ สตางค์ 
(๔) มหรสพที่รัฐมนตรีก าหนดในกฎกระทรวง (๕) กีฬาส าหรับสถานศึกษาที่กระทรวงศึกษาจัดขึ้น (มาตรา ๔๖) 
 ๔๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๓๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับรายละเอียดของตั๋วที่ท าขึ้น เช่น ท าด้วยกระดาษอ่อนมีข้อความเกี่ยวกับชื่อคณะมหรสพ เลข ที่
ล าดับของตั๋ว ก าหนดวันเข้าดู ราคาตั๋ว เป็นตัน (มาตรา ๔๗) 
 ๔๖. ให้ยกเลิกความในข้อ ๓ และข้อ ๗ แห่งพระราชบัญญัติอัตราอากรมหรสพท้ายหมวด ๗ ลักษณะ ๗ 
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ ให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับมหรสพอย่างอื่น
เก็บอากรร้อยละ ๓๐ ของค่าตั๋ว ถ้าเป็นกีฬาตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง เก็บอากรร้อยละ ๒๐ ของค่าตั๋ว 
และบัตรทางราชการที่ออกให้เข้าดูหรือเสียค่าดูไม่เกิน ๕๐ สตางค์ ให้ยกเว้นไม่ต้องเสียอากร (มาตรา ๔๘)  
 ๔๗. ให้ยกเลิกความในลักษณะ ๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี ้แทน 
เกี่ยวกับลักษณะ ๗ ภาษีโรงแรมภัตตาคาร ความหมายของค าว่า “โรงแรมภัตตาคาร” “เจ้าส านัก” “ที่พัก” 
“อาหาร” “ขาย” “ค่ารายปี” “พนักงานเจ้าหน้าที่” และรายละเอียดในการจัดเก็บภาษีและบัญชีอัตราภาษี
โรงแรมภัตตาคาร (มาตรา ๔๙) 



๒๗ 
 

 ๔๘. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ให้บังคับใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันใช้บังคับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๕๐)   

๑๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๙๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๙ ตอนที่ ๑๖ วันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๔๙๕ หน้า ๓๔๙  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๔๙๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่ากระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่าโดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร จึงทรง
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๙๕ มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๕ มาตรา  
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในลักษณะ ๓ แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเรื่องของภาษีบ ารุงท้องที่ตั้งแต่มาตรา ๑๔๔ ถึงมาตรา ๑๖๔ พร้อมด้วยบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่แนบ
ท้ายพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๓) 
  ๒. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับได้ในการปฏิบัติ
จัดเก็บเงินจ่ายบ ารุงท้องที่ท่ีค้างอยู่ หรือพึงช าระก่อนวันใช้บังคับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๔) 

๑๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๐ ตอนที่ ๑๒ ฉบับพิเศษ วันที่ ๙ กุมภาพันธ์ ๒๔๙๖ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๔๙๖ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๑๔ ถึงมาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยการ
เก็บภาษีเงินได้จากบุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี ๒๔๙๖ เป็นต้นไป 
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๓๑ ถึงมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติว่าการการเก็บภาษีเงินได้จาก
บริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้
บังคับตั้งแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป  
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีการค้า ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นสี่สิบห้าวัน
นับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป 
 ๔) บทบัญญัติมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยภาษีป้าย ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีภาษี ๒๔๙๖ 
เป็นต้นไป 
 ๕) บทบัญญัติมาตรา ๔๑ ถึงมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยอากรแสตมป์ ให้ใช้บังคับ
เมื่อพ้นสี่สิบห้าวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2495/A/016/349.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2496/A/012/1.PDF


๒๘ 
 

 ๖) บทบัญญัติมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ให้ใช้บังคับเมื่อ
พ้นสี่สิบห้าวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่าโดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร จึงทรง
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “อ าเภอ” ในมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน ดังนี้ “อ าเภอ” หมายความว่า นายอ าเภอหรือสมุห์บัญชีอ าเภอ และหมายความ
รวมถึงผู้ท าการแทนด้วย (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการตรา
พระราชกฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้ (๑) ลดอัตราหรือยกเว้นเพื่อความเหมาะสมกับเหตุการณ์กิจการสภาพ
ท้องที ่(๒) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่มีอยู่ (๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของ
รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา องค์การกุศลสาธารณะ ทั้งนี้การลดหรือยกเว้นดังกล่าวจะตรา
พระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงก็ได้ (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับความผิด
ที่ปรากฏในมาตราต่าง ๆ  ที่ผู้ต้องหาไม่ควรต้องได้รับโทษจ าคุกหรือไม่ควรถูกฟ้องร้อง เจ้าพนักงานมีอ านาจเปรียบเทียบ
ปรับถ้าผู้ต้องหายอมใช้ค่าปรับตามที่เปรียบเทียบเสร็จแล้ว ผู้ต้องหาไม่ต้องถูกฟ้องร้องต่อไป ในกรณีแห่งความผิดนั้น 
(มาตรา ๕) 
 ๔. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับอ านาจของอธิบดีในเขตจังหวัด
พระนครและจังหวัดธนบุรี หรือผู้ว่าราชการจังหวัด ส าหรับเขตจังหวัดอ่ืนในกรณีจ าเป็นเพ่ือประโยชน์ ในการ
จัดเก็บภาษี มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพากรท าการตรวจค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหลักฐาน
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่ต้องเสียได้ ระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก 
(มาตรา ๖) 
 ๕. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ ฉ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับบรรดาบัญชี เอกสาร และหลักฐานต่าง ๆ 
ซึ่งเกี่ยวกับภาษีอากรที่ต้องเสียถ้าท าเป็นภาษาต่างประเทศ เจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงาน เจ้าหน้าที่จะส่ง
ให้บุคคลใดมีหน้าที่รับผิดชอบจัดการแปลเป็นภาษาไทยให้เสร็จภายในเวลาที่สมควรก็ได้ (มาตรา ๗) 
 ๖. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากร 
อธิบดีมีอ านาจอนุญาตบุคคลในการตรวจสอบและรับรองบัญชี โดยบุคคลนั้นต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธิบดีก าหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี และหากบุคคลนั้นได้รับใบอนุญาตแล้ว มีการฝ่าฝืนระเบียบที่อธิบดี
ก าหนด อธิบดีอาจพิจารณาสั่งถอนใบอนุญาต การใช้บทบัญญัติในเขตจังหวัดใด ให้อธิบดีประกาศโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๘) 



๒๙ 
 

 ๗. ให้เพิ่มความเป็นมาตรา ๓ อัฏฐ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีอากร 
การยื่นแบบแสดงรายการ หรือยื่นอุทธรณ์ไม่ทันตามก าหนดเวลาด้วยเหตุไม่ได้อยู่ในประเทศไทย หรือมีเหตุ
จ าเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้ เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้ขยายหรือเลื่อน
เวลาออกไปได้อีกตามความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ และรัฐมนตรีจะขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลานั้นออกไปอีกตาม
ความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ (มาตรา ๙) 
 ๘. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ นว แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ที่ไม่อ านวยความสะดวกหรือ
ขัดขวางเจ้าพนักงานตามความในมาตรา ๓ เบญจ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันหรือจ าคุกไม่เกิน
หนึ่งเดือนหรือทั้งจ าทั้งปรับ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ ทศ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ใดไม่ปฏิบัติตามค าสั่งเจ้าพนักงานประเมิน 
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามความในมาตรา ๓ ฉ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีอากร เว้นแต่กรณีอุทธรณ์การประเมินของเจ้าพนักงาน
ประเมินตามความในมาตรา ๒๐ หรือมาตรา ๔๙ ซึ่งผู้อุทธรณ์ต้องเสียภาษีอากรตามค าวินิจฉัยอุทธรณ์
ภายในก าหนดสามสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ หากเกินก าหนดจะต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ ๒๐ 
แห่งเงินภาษีอากรที่ต้องเสีย (มาตรา ๑๓) 
 ๑๑. ให้ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ ค าว่า “ภาษีปกติ” “ภาษีเสริม” และ “ภาษีเงินได้” ในมาตรา ๓๙ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) 
พ.ศ. ๒๔๙๔ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้ งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับประเภทของเงินที่ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๕) 
 ๑๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินได้
พึงประเมินประเภทที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย  
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ แต่รวมกันไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
(มาตรา ๑๗) 
 ๑๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ ยกเลิกความในมาตรา ๔๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ ยกเลิกความในมาตรา ๔๕ 
แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ยอมให้หักค่าใช้จ่าย
เท่าท่ีจ่ายไปทั้งหมดตามความจ าเป็นของกิจการ และค่าใช้จ่ายนั้นจะต้องไม่เป็นการจ่ายลงทุนหรือส่วนตัว ทั้งนี้
ให้น าบทบัญญัติมาตรา ๖๕ ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๑๘ – มาตรา ๒๐) 
 ๑๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๘) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่จะได้ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา 
(มาตรา ๒๑) 



๓๐ 
 

 ๑๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ เมื่อหักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๖ แล้วให้ลดหย่อนได้
อีกหลายกรณ ี(มาตรา ๒๒) 
 ๑๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดั่งต่อไปนี้ (๑) เงินได้พึงประเมินเมื่อได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ 
ถึงมาตรา ๔๗ (๒) ส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป ให้เสียไม่น้อยกว่าพันละ ๓ บาท 
(มาตรา ๒๓) 
 ๑๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการยกเลิกความเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้สองกรณีคือ เงินได้พึงประเมินเมื่อได้หัก
ตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๗ และส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป (มาตรา ๒๔) 
 ๒๐. ให้ยกเลิกมาตรา ๔๙ ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้ งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ (มาตรา ๒๕) 
 ๒๑. ให้ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๗) เฉพาะสินจ้างแห่งการรับเหมาที่มีจ านวนรวมกันตั้งแต่ 
๕๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป ให้ค านวณหักในอัตราพันละ ๓ บาท (มาตรา ๒๖) 
 ๒๒. ให้ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
ครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับกรณีที่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมินให้
ผู้อ านวยการหรือผู้จัดการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินเพ่ือเสียภาษีให้ถือว่าเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียว 
โดยไม่มีการแบ่งแยก และต้องรับผิดชอบร่วมกัน หากมีภาษีค้างช าระ (มาตรา ๒๗) 
 ๒๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีล่วงมาแล้วเกินกว่า ๔,๘๐๐ บาท ถึงแก่ความตายให้ผู้ปฏิบัติแทนยื่นรายการ
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินของผู้ตายโดยรวมเงินได้พึงประเมินของผู้ตายหรือของกองมรดกที่ได้รับตลอดปีที่ตายนั้น
เป็นยอดเงินได้พึงประเมินที่ต้องยื่นทั้งสิ้น (มาตรา ๒๘) 
 ๒๔. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับอ านาจของเจ้าพนักงานประเมิน
ในการประเมินเรียกเก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลายื่นรายการตามความในมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ หรือมาตรา ๕๗ ทวิ 
ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ (มาตรา ๒๙) 
 ๒๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๖๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับบุคคลที่มีชื่อในหนังสือส าคัญใด ๆ แสดงว่าเป็นเจ้าของทรัพย์สินหรือเป็นผู้ได้รับเงินได้พึงประเมิน 
เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเรียกเก็บภาษีท้ังหมดจากผู้มีชื่อในหนังสือส าคัญนั้นก็ได้ (มาตรา ๓๐) 
 ๒๖. ให้เพิ่มความเป็น (๘) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ เกี่ยวกับถ้าราคาทุนของสินค้าเป็น
เงินตราต่างประเทศให้ค านวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในท้องตลาดของวันที่ได้สินค้านั้นมา เว้นแต่



๓๑ 
 

เงินตราต่างประเทศนั้นจะแลกได้ในอัตราทางราชการ ก็ให้ค านวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น 
(มาตรา ๓๑) 
 ๒๗. ให้ยกเลิกความใน (๑๘) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับรายจ่ายซึ่งผู้จ่ายพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ (มาตรา ๓๒) 
 ๒๘. ให้เพ่ิมความเป็น (๑๙) และ (๒๐) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ เกี่ยวกับรายจ่ายใด ๆ 
ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว รายจ่ายที่มีลักษณะท านองเดียวกับที่ระบุไว้ใน 
(๑) ถึง (๑๙) ตามท่ีจะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (มาตรา ๓๓) 
 ๒๙. ให้ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้าย
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ (มาตรา ๓๔) 
 ๓๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้
ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือ
เป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ ๕๐ ของต้นทุนทั้งหมด ให้เสียภาษีตามบทบัญญัติส่วน ๒ ว่าด้วยการเก็บภาษีจาก
บุคคลธรรมดาและเพ่ือประโยชน์ในการนับจ านวนหุ้น บุคคลในครอบครัว เช่น บิดากับบุตรผู้เยาว์หรือมารดา
กับบุตรผู้เยาว์เป็นผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนรวมในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดียวกันให้ถือเป็นหุ้นของ
บุคคลคนเดียว (มาตรา ๓๕) 
 ๓๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา ๗๕ ไม่ใช้บังคับแก่ (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
รัฐบาลไทยถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ ๕๐ ของจ านวนทุนทั้งหมด (ข) บริษัทจ ากัดที่มีบริษัทจ ากัด
อ่ืนซึ่งไม่เข้าลักษณะตามความในมาตรา ๗๕ ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ ๕๐ ของจ านวนทุนทั้งหมด (มาตรา ๓๖) 
 ๓๒. ให้ยกเลิกความใน (๑) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้
แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้
ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา (มาตรา ๓๗) 
 ๓๓. ให้ยกเลิกหมวด ๔ ภาษีโรงค้าในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ตั้งแต่ปีภาษี ๒๔๙๖ เป็นต้นไป 
(มาตรา ๓๘) 
 ๓๔. ให้ยกเลิกหมวด ๕ ภาษีการธนาคาร การเครดิตฟองซิเอร์ การออมสินและการประกันภัย ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อพ้นสี่สิบห้าวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๓๙) 
 ๓๕. ให้เพ่ิมความเป็นหมวด ๔ ภาษีการค้า และหมวด ๕ ภาษีป้าย ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
เกี่ยวกับหมวด ๔ ภาษีการค้า มาตรา ๗๗ ถึงมาตรา ๙๓ และบัญชีอัตราภาษีการค้า หมวด ๕ ภาษีป้าย มาตรา ๙๔ 
ถึงมาตรา ๑๐๒ และบัญชีอัตราภาษีป้าย (มาตรา ๔๐) 
 ๓๖. ให้ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” ในมาตรา ๑๐๓ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และ
ให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๔๑) 
 ๓๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๔๙๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 



๓๒ 
 

เกี่ยวกับกรณีผู้ขายผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงินหรือผู้รับช าระราคาต้องออกใบรับให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อ ผู้จ่ายเงินหรือผู้
ช าระราคาในทันทีทุกคราวที่รับเงินหรือรับช าระราคา ไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับหรือไม่ก็ตาม ซึ่ง
มาตรานี้ไม่ให้ใช้บังคับแก่การจ าหน่ายแสตมป์อากร หรือแสตมป์อ่ืนของรัฐบาลที่ยังมิได้ใช้หรือแก่กรณีใบรับที่
จะต้องออกนัน้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากรอยู่แล้ว (มาตรา ๔๒) 
 ๓๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
ออกใบรับ ให้ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๕ (๑) ท าต้นขั้วหรือส าเนาใบรับและเก็บต้นขั้วหรือ
ส าเนาใบรับเช่นว่านี้ไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ออกใบรับ (มาตรา ๔๓) 
 ๓๙. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๐๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีรับเงินหรือรับช าระ
ราคาจากการค้าประเภทต่าง ๆ ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๐๕ (๑) ถ้ามีจ านวนครั้งหนึ่ง ๆ ไม่ถึง ๑๐ บาท 
ให้ผู้รับเงินหรือรับช าระราคารวมเงินเฉพาะในกรณีดังกล่าวที่รับทุกครั้ง เมื่อสิ้นวันหนึ่ ง ๆ ได้จ านวนเท่าใด 
ให้ท าบันทึกจ านวนเงินนั้นรวมข้ึนเป็นวัน ๆ ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดและเก็บไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่
วันท าบันทึก (มาตรา ๔๔) 
 ๔๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับใบรับที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ แม้ไม่อยู่ในบังคับให้จ าต้องออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๔ เมื่อผู้มี
ส่วนได้เสียเรียกร้อง ผู้มีหน้าที่ออกใบรับต้องออกให้ในทันทีที่ถูกเรียกร้อง (มาตรา ๔๕) 
 ๔๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับวิธีเสียเงินอากร และเงินเพ่ิมอากร ดังบัญญัติไว้ในมาตรา ๑๑๓ หรือมาตรา ๑๑๔ (มาตรา ๔๖) 
 ๔๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับตราสารหรือหลักฐานตามความในมาตรา ๑๑๖ ที่มีผู้เสียอากร หรือเสียอากรและเงินเพ่ิมอากรถ้ามี 
ตามความในมาตรา ๑๑๓ หรือมาตรา ๑๑๔ แล้ว ให้ถือว่าเป็นตราสารที่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ ส่วนเงินเพ่ิมอากร 
ทีเ่รียกเก็บให้ถือเป็นเงินอากร (มาตรา ๔๗) 
 ๔๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย  
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการเข้าไปตรวจสอบสถานการค้าระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตกและอ านาจเรียกและยึด
ตราสาร เอกสาร และออกหมายเรียกตัวผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรมาไต่ส่วนได้  เมื่อมีเหตุอันควร (มาตรา ๔๘)
 ๔๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และยกเลิกความในมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการยกเลิกข้อความ การจงใจกระท าการใด ๆ เพ่ือหลีกเลี่ยง
ภาษีอากร มีความผิดต้องระวางโทษ (มาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐) 
 ๔๕. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
ครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕๑) 
 ๔๖. ให้ยกเลิกลักษณะ ๕ ภาษีการซื้อข้าว ลักษณะ ๖ ภาษีการซื้อน้ าตาล และลักษณะ ๗ ภาษีโรงแรม
ภัตตาคาร แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อพ้นสี่สิบห้าวันนับแต่วันใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๕๒) 
 ๔๗. ให้เพ่ิมความเป็นลักษณะ ๔ ภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ แห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๕๓)   



๓๓ 
 

 ๔๘. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคง
ใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันใช้บังคับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๕๔) 

๑๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๑ ตอนที่ ๑๓ วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๔๙๗ หน้า ๒๒๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๔๙๗ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
  ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ มาตรา ๔ มาตรา ๕ ว่าด้วยการเก็บภาษีเงินได้จากบุคคลธรรมดา 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. ๒๔๙๗ เป็นต้นไป  
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๖ ถึงมาตรา ๑๓ ว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ให้ใช้บังคับส าหรับภาษีบ ารุง
ท้องที่ประจ าปี พ.ศ. ๒๔๙๗ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องด้วยเงินได้พึงประเมินได้มีการถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ ยังน้อยประเภทอยู่ และการใช้จ่ายเงิน
บ ารุงท้องที่ การลดหย่อน อัตราภาษี และวิธีปฏิบัติจัดเก็บยังไม่เหมาะสมตามกาลสมัย ให้แก้ไขเพ่ิมเติมให้
รัดกุมยิ่งข้ึน เฉพาะเกี่ยวกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย และว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ที่เกี่ยวกับการจ่ายเงินบ ารุงท้องที่  
การหักลดหย่อนอัตราภาษีและวิธีปฏิบัติจัดเก็บ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ เกี่ยวกับการหักเงินได้พึงประเมิน และการค านวณภาษี 
(มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ เกี่ยวกับกรณีที่รัฐบาลหรือองค์การรัฐบาลเป็นผู้จ่าย 
เงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ เกี่ยวกับการยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดแสดง
รายการจ่ายเงินได้พึงประเมินต่อเจ้าพนักงานประเมิน (มาตรา ๕) 
 ๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับเงินผลประโยชน์แผ่นดินที่เก็บได้ในแต่ละจังหวัด 
และการใช้จ่ายบ ารุงท้องที่ในเขตจังหวัด (มาตรา ๖) 
 ๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับการลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามเกณฑ์
อย่างใดอย่างหนึ่งของที่ดินในกรณีต่าง ๆ (มาตรา ๗) 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2497/A/013/227.PDF


๓๔ 
 

 ๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๐ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับที่ดินที่ใช้เฉพาะในศาสนกิจ (มาตรา ๘) 
 ๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๑ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับการตั้งกรรมการตีราคาปานกลางของที่ดินจาก
บุคคล ๓ คน เป็น ๔ คน (มาตรา ๙) 
 ๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับการใช้ราคาที่ดิน ระยะเวลาที่สมควรในการตี
ราคาปานกลางใหม ่(มาตรา ๑๐) 
 ๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับระยะเวลาและวิธีการการยื่นแบบแจ้งรายการ
เพ่ือเสียภาษีบ ารุงท้องที ่การส ารวจรังวัดพ้ืนที่ดิน การตรวจสอบ และการแจ้งการเสียภาษี (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๖๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ เกี่ยวกับความผิดและโทษของผู้ที่จงใจไม่ยื่นแบบ
แจ้งรายการ ไม่ยอมชี้เขต ไม่แจ้งจ านวนพ้ืนที่ดิน หรือจงใจแจ้งจ านวนพ้ืนดินขาดจากจ านวนที่เป็นจริง  
หรือขัดขวางเจ้าพนักงานส ารวจ เป็นต้น (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๔๙๕ และให้ใช้บัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๓) 

๑๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๑ ตอนที่ ๖๔ วันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๔๙๗ หน้า ๑๔๔๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๔๙๗ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๖ ถึงมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี ๒๔๙๗ เป็นต้นไป 
 ๒) มาตรา ๑๔ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยอากรแสตมป์ ให้บังคับตั้งแต่วันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๙๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องด้วยวิธีการเสียภาษีอากรกับวิธีปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ ภาษีการค้า ภาษีป้าย 
อากรแสตมป์ อากรมหรสพ และภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ควรได้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือให้สะดวก และรัดกุมยิ่งขึ้นตาม
กาลสมัย จึงเห็นควรแก้ไขเพ่ิมเติมดังต่อไปนี้ คือ 
 ๑. ภาษีเงินได ้ภาษีการค้า ภาษีป้าย เพ่ิมให้มีการเรียกเก็บภาษีและการขอเสียภาษีก่อนถึงก าหนดเวลาได้ 
ทั้งนี้เพ่ือรักษาประโยชน์ของรัฐ และเพ่ือความสะดวกแก่ผู้เสียภาษีในบางกรณี  
 ๒. ภาษีเงินได้ 
 (ก) แก้ไขเพ่ิมเติมให้หักค่าใช้จ่ายเบี้ยการเหมาส าหรับเงินได้พึงประเมินบางประเภทเพ่ือให้สะดวก
แก่การค านวณภาษีของผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงานประเมินด้วย 
 (ข) แก้ไขเพ่ิมเติมการเสียภาษีให้ช าระพร้อมกับยื่นรายการ ทั้งนี้เพ่ือความสะดวกในการช าระภาษี
ของผู้เสียภาษีและการปฏิบัติของเจ้าพนักงานด้วย 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2497/A/064/1447.PDF
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 ๓. อากรแสตมป์ 
 แก้ไขเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการท าใบรับ เพ่ือให้การควบคุมการจัดเก็บอากรรัดกุมยิ่งขึ้น กับท้ังให้มีการ
ผ่อนผันการปฏิบัติในบางกรณีได้ เพ่ือความสะดวกของผู้เสียอากร 
 ๔. อากรมหรสพ 
 (ก) เพ่ิมวิธีเสียอากรให้เป็นตัวเงินได้ ทั้งนี ้เพ่ือความสะดวกแก่ผู้เสียอากร 
 (ข) ก าหนดให้มีการจ่ายเงินสินบนรางวัลไว้ด้วย ทั้งนี ้เพ่ือเป็นทางควบคุมการหลีกเลี่ยงอากรได้อีก
ทางหนึ่ง 
 ๕. ภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ เพ่ิมให้มีการช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ล่วงหน้าได้ ทั้งนี้ เพ่ือความสะดวกในการ
เสียภาษีของผู้ค้าโภคภัณฑ์ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๖ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับอ านาจที่จะประเมินเรียกเก็บภาษี
ของเจ้าพนักงานประเมิน เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๒๙ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการห้ามอุทธรณ์และการให้อุทธรณ์การประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การห้ามอุทธรณ์ และการให้อุทธรณ์ การประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน (มาตรา ๕) 
 ๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๓ มาตรา ๔๔ และมาตรา ๔๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
ครั้งสุดท้าย โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการยอมให้หักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๖ – มาตรา ๘) 
 ๕. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการช าระภาษีก่อนถึงก าหนดเวลา
ยื่นรายการของผู้มีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป (มาตรา ๙) 
 ๖. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๗ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเวลาและสถานที่ในการยื่น
รายการช าระภาษีและการได้รับการยกเว้นไม่ต้องช าระภาษีตามระยะเวลาที่ก าหนด (มาตรา ๑๐) 
 ๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๖๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับประโยชน์แห่งการค านวณยอดเงินได้พึงประเมินของผู้ต้องเสียภาษี (มาตรา ๑๑) 
 ๘. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๖๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับก าหนดเวลาช าระภาษี
และภาษีที่จะช าระภาษีเป็นสองงวด (มาตรา ๑๒) 
 ๙. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗๖ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การไต่สวน หรือตรวจสอบบุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยผู้กล่าวหามีหลักฐานชัดแจ้ง 
ท าให้เจ้าพนักงานเรียกเก็บเงินเพิ่มได้อีก ให้ เจ้าพนักงานหักยอดร้อยละ ๒๕ เป็นเงินสินบนรางวัล และอธิบดี
เป็นผู้มีอ านาจก าหนดจ่ายเงินสินบนรางวัลให้แก่ผู้ตรวจพบ ผู้กล่าวหาแจ้งความ (มาตรา ๑๓) 
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 ๑๐. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้ง
สุดท้ายโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตนิี้แทน เกี่ยวกับใบรับ การออกใบรับ ข้อความที่ปรากฏในใบรับ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๑. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๐๕ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีผู้ประกอบการค้า
เป็นผู้ผลิต ผู้น าเข้า ผู้ส่งออก หรือผู้ขายส่ง เมื่อมีการขายสินค้า ให้ออกใบส่งของแก่ผู้ซื้อและให้ท าส าเนาเก็บไว้
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปี นับแต่วันที่ออกใบส่งของ (มาตรา ๑๕) 
 ๑๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๔ แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้าย 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการที่บุคคลใดมิได้ออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๕ หรือมาตรา ๑๐๖ หรือตราสารที่มิได้ปิดแสตมป์ 
เมื่อเจ้าพนักงานตรวจพบให้มีอ านาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบและเงินเพิ่มอากรอีก ๖ เท่าของเงินอากร 
หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่ากัน เงินเพ่ิมเมื่อเรียกเก็บได้แล้ว ให้หักออกร้อยละ ๔๐ 
เป็นเงินสินบนรางวัล (มาตรา ๑๖) 
 ๑๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เพ่ือให้การเสียอากรในหมวดนี้เป็นไปโดยรัดกุม ให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี มีอ านาจก าหนดวิธีการให้ผู้มีหน้าที่
เสียอากรปฏิบัติ การก าหนดวิธีการเช่นว่านี้เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ เพ่ือความสะดวก
ของผู้มีหน้าที่เสียอากร การปฏิบัติในการขีดฆ่าตามความในมาตรา ๑๐๓ หรือการปฏิบัติตามความในมาตรา ๑๐๕ 
มาตรา ๑๐๕ ทวิ มาตรา ๑๐๕ ตรี และมาตรา ๑๐๕ จัตวา นั้น อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี มีอ านาจก าหนดวิธีการ
ให้ปฏิบัติเป็นอย่างอ่ืน หรือจะยกเว้นไม่ให้ต้องปฏิบัติก็ได้ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้ใดไม่อ านวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือนายตรวจ ในการปฏิบัติตามหน้าที่หรือโดยรู้อยู่แล้ว 
หรือจงใจไม่ปฏิบัติตามค าเรียก หรือไม่ยอมให้ยึดตราสารหรือเอกสาร หรือไม่ปฏิบัติตามหมายของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
หรือนายตรวจ ตามความในมาตรา ๑๒๑ หรือไม่ยอมตอบค าถามเมื่อซักถามหรือฝ่าฝืนบทบัญญัติ มาตรา ๑๐๕ ทวิ 
มาตรา ๑๐๕ จัตวา หรือมาตรา ๑๒๓ ทวิ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท (มาตรา ๑๘) 
 ๑๕. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๓๒ มาตรา ๑๓๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับวิธีการเสียอากรเป็นรายตัวผู้ดูมหรสพ และการห้ามมิให้เจ้าของหรือบุคคลที่
เจ้าของแต่งตั้งคอยรับตั๋วอนุญาตให้คนเข้าดูมหรสพ เว้นแต่ผู้ดูมีตั๋วที่แสดงได้ว่าเสียอากรครบแล้ว รวมถึงเด็กที่อายุ
ไม่เกิน ๗ ขวบ สูงไม่เกินหนึ่งเมตรด้วย (มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐) 
 ๑๖. ให้เพ่ิมความเป็นวรรคท้ายของมาตรา ๑๓๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ เกี่ยวกับตั๋วที่ต้องท าตามความใน
มาตรานี้ เมื่อมีเหตุสมควร อธิบดีจะสั่งให้ปฏิบัติเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ (มาตรา ๒๑) 
 ๑๗. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
ตรวจพบหรือการกล่าวหาแจ้งความผู้ที่ไม่เสียอากรหรือเสียอากรไม่ครบของผู้ดูมหรสพ ให้เรียกอากรจนครบ
และให้เรียกเงินเพ่ิมเป็นรายตัวผู้ดูอีกเป็นจ านวน ๒ เท่า ของอากรที่ไม่เสีย หรือที่ขาด หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท 
แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่าเงินอากรและเงินเพ่ิมตามความในมาตรานี้ ให้ช าระเป็นเงินภายในสิบวันนับแต่วัน
ได้รับค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ เงินเพ่ิมให้ถือเป็นเงินอากร เงินเพ่ิมเมื่อเรียกได้แล้วให้หักออกร้อยละ ๔๐ 
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เป็นเงินสินบนรางวัล และให้อธิบดีมีอ านาจก าหนดจ่ายให้แก่เจ้าพนักงานที่ตรวจพบ ผู้กล่าวหาแจ้งความและ
เจ้าพนักงานที่เก่ียวข้อง ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี (มาตรา ๒๒) 
 ๑๘. ให้ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ซื้อ” และ “จ าหน่าย” ในมาตรา ๑๖๖ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๓) 
 ๑๙. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ร้องขอช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์
ล่วงหน้าแทนผู้ค้าโภคภัณฑ์ หรือผู้ค้าโภคภัณฑ์ร้องขอช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ล่วงหน้า ผู้ร้องขอมีหน้าที่และ
ความรับผิดตามบทบัญญัติ (มาตรา ๒๔) 
 ๒๐. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิก หรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  
ให้ยังคงใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่  หรือที่พึงช าระก่อนวันที่ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(มาตรา ๒๕) 

๑๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๕ ตอนที่ ๒๗ ฉบับพิเศษ วันที่ ๙ เมษายน ๒๕๐๑ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๙ เมษายน ๒๕๐๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องด้วยประเภทการค้าและโภคภัณฑ์ที่บัญญัติไว้ในปัจจุบันยังไม่รัดกุม และอัตราภาษีการค้ากับ
อัตราภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ที่จัดเก็บอยู่ในขณะนี้ยังไม่เหมาะสมกับสถานการณ์  จึงควรแก้ไขเพ่ิมเติมให้รัดกุม
และเหมาะสมยิ่งขึ้น และจ าเป็นจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน
เพราะเป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยการภาษีอากร 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑ มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๖ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดดั้งนี้ 
 ๑. ให้เพ่ิมความเป็นวรรคท้ายของมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ โดยนิยามศัพท์ค าว่า “ผู้ผลิต” “ผู้น าเข้า” และ 
“ผู้ส่งออก” (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความใน ๑, ๒, ๓, ๖, ๗, ๘, ๑๐, ๑๑, ๒๑ และ ๒๒ ของประเภทการค้าตามบัญชีอัตรา
ภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๕๙๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความในบัญชีอัตราภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ท้ายลักษณะ ๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และใช้ความในพระราชก าหนด
นี้แทน (มาตรา ๕) 

๑๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๕ ตอนที่ ๓๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๐๑ หน้า ๗   
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วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๐๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ภาษีการค้าส าหรับการรับจ้างท าของ การขายของ และการขายผลิตภัณฑ ์และภาษีการซื้อโภคภัณฑ์
ส าหรับน้ ามันเชื้อเพลิง และอุปกรณ์ของเครื่องบรรเลง รถยนต์ และรถอ่ืน ๆ ตามพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑ ยังไม่เหมาะสมบางประการ จึงเห็นควรแก้ไขใหม่ และเพ่ือแบ่งเบาภาระของ
ประชาชน 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความใน ๑, ๒ และ ๓ ของประเภทการค้าตามบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔  
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมในพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในประเภทที่ ๔, ๖ และ ๗ ของบัญชีอัตราภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ท้ายลักษณะ ๔  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๐๑ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทนใน (มาตรา ๔) 

๑๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๔) พ.ศ. ๒๕๐๑   
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๕ ตอนที่ ๗๘ วันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๐๑ หน้า ๔๙๘  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๐๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย คือ ผู้ประกอบการกสิกรรมประเภทไม้ล้มลุก ได้แบกภาษีทั้งทางตรง
และทางอ้อมเกินกว่าอัตภาพในขณะนี้ เงินที่น ามาช าระภาษีก็ได้จากการจ าหน่ายผลิตผลที่เกิดจากการกสิกรรม
ในที่ดินของตน ปกติพืชที่ปลูกมากก็คือข้าว ในปัจจุบันราคาข้าวไม่ดีการท านาได้ผลน้อยอยู่แล้ว ฉะนั้นสมควร
ยิ่งที่จะลดภาระภาษีบ ารุงท้องที่จึงจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติประมวลรัษฎากร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๐๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๗ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เงินผลประโยชน์แผ่นดินที่เก็บได้ในจังหวัดใด ให้ใช้จ่ายบ ารุงท้องที่ในเขตจังหวัดนั้นในกิจการที่อ านวยความสะดวก
แก่ประชาชน (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๕๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
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การตั้งกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดินในต าบลหนึ่ง ๆ และการก าหนดเขตเป็นหน่วย ๆ เพ่ือประโยชน์
แก่การตีราคาปานกลางให้เที่ยงธรรม (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ท้ายลักษณะ ๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้บัญชีอัตราภาษีบ ารุง
ภาษีท้องที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕) 

๑๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๕) พ.ศ. ๒๕๐๒  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๖ ตอนที่ ๕๙ ฉบับพิเศษ วันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๐๒ หน้า ๗  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๐๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เพ่ือให้อัตราภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ประเภททองค าเป็นไปโดยเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน  และ
ลดภาระภาษีให้แก่ประชาชน 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๐๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา  
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในประเภทที่ ๑ ของบัญชีอัตราภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ท้ายลักษณะ ๔ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน โดยเป็นรายการโภคภัณฑ์ทอง ทองค า ทองค าขาว เงิน นาก เพชร 
พลอย และเครื่องรูปพรรณ (มาตรา ๓) 
 ๒. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้ได้ในการปฏิบัติ
จัดเก็บภาษีอากรที่ยังค้างอยู่ หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๔) 

๑๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๖ ตอนที่ ๑๐๔ ฉบับพิเศษ วันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๐๒ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๐๒ เป็นต้นไป เว้นแต่   
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๔ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๐๓ เป็นต้นไป 
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๔ 
มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ ให้ใช้บังคับส าหรับภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาที่ต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๐๓ เป็นต้นไป 
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๑๖ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๔ ให้ใช้บังคับ
ส าหรับภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๐๓ เป็นต้นไป  
 ๔) บทบัญญัติมาตรา ๔๓ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๐๓ เป็นต้นไป 
 ๕) บทบัญญัติมาตรา ๖๖ ให้ใช้บังคับส าหรับภาษีบ ารุงท้องที่ที่ถึงก าหนดช าระใน พ.ศ. ๒๕๐๓ 
เป็นต้นไป 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2502/A/059/7.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2502/A/104/1.PDF


๔๐ 
 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องด้วยบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับวิธีการจัดเก็บภาษีอากรยังไม่รัดกุม เป็นโอกาสให้
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหลีกเลี่ยงได้ง่ายและโทษที่ก าหนดไว้เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรยังต่ าไป  
ไม่ได้ผลในทางระงับปราบปราม นอกจากนั้นอัตราภาษีอากรบางประเภทยังไม่เหมาะสม จึงสมควรแก้ไข
ปรับปรุงเสียใหม่ให้รัดกุมและเหมาะสมยิ่งขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัตินี้ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘๐ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ความผิด และการให้อ านาจเจ้าพนักงาน หรือคณะกรรมการก าหนดค่าปรับเพ่ือไม่ให้ผู้ต้องหาถูกฟ้องร้องหรือ
รับโทษจ าคุก (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔ ทวิ มาตรา ๔ ตรี มาตรา ๔ จัตวา มาตรา ๔ เบญจ มาตรา ๔ ฉ มาตรา ๔ 
อัตต มาตรา ๔ อัฏฐ และมาตรา ๔ นว แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรของคนต่างด้าว ซึ่งจะ
เดินทางออกจากประเทศ (มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับ “เจ้าพนักงานประเมิน” หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง (มาตรา ๕) 
 ๔. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๕ 
แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการห้ามอุทธรณ์อ านาจการประเมินภาษีอากร ความที่รู้เห็นว่าถูกต้อง 
เมื่อผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายหรือค าสั่งของเจ้าพนักงานประเมิน (มาตรา ๖ และมาตรา ๗) 
 ๕. ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับระยะเวลา
ก าหนดการเสียภาษีตามบทบัญญัตินี้ และการเสียเงินเพิ่มอัตราร้อยละ ๒๐ กรณีที่น าส่งภาษีเกินก าหนด 
และกรณียกเว้นการเสียเงินเพ่ิม เงินที่เสียเพิ่มให้ถือเป็นค่าภาษีอากร (มาตรา ๘) 
 ๖. ยกเลิกความในมาตรา ๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ ให้ยกเลิกความ
ในมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร ก าหนดเวลาการอุทธรณ์ กรณียกเว้นการอุทธรณ์ การวินิจฉัยของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การออกหมายเรียกผู้อุทธรณ์และพยาน (มาตรา ๙ – มาตรา ๑๓) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๓๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้ใด
โดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจ แจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือ
น าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรตามลักษณะนี้ หรือโดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย 
หรือโดยวิธีการอ่ืนใดท านองเดียวกัน หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรตามลักษณะนี้ (มาตรา ๑๔) 



๔๑ 
 

 ๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับระวางโทษจ าคุก โทษปรับ หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
ส าหรับผู้จงใจแจ้งความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จ โดยฉ้อโกงหรือวิธีการอ่ืนใดเพ่ือการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี 
(มาตรา ๑๕) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับความหมาย
ของความว่า “เงินได้พึงประเมิน” “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน” และ “ปีภาษ”ี (มาตรา ๑๖) 
 ๑๐. ยกเลิกความใน (๓) และ (๕) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
ตามล าดับ เกี่ยวกับเงินรายได้อ่ืน เช่น ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ เงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม เงินที่ได้
เนื่องจากการเช่าทรัพย์สิน เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเงินได้นั้นตามความจริงที่ควรจะได้ หากมีเหตุ
อันควรเชื่อได้ว่าผู้มีเงินได้แสดงเงินได้เหล่านี้ต่ าไป ในกรณีนี้ผู้มีเงินได้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศให้แก่ 
หรือตามค าสั่งของส านักงานใหญ่ สาขา ตัวการตัวแทน นายจ้างหรือลูกจ้าง ให้ถือว่าเป็นการขายในประเทศด้วย และ
ถือราคาสินค้าตามราคาตลาดในวันที่ส่งไปเป็นเงินได้พึงประเมิน โดยยกเว้นของที่ส่งไปเพ่ือการวิจัยของผ่านแดน ของ
ที่น าเข้าแล้วส่งกลับนอกราชอาณาจักร และของที่ส่งออกไปแล้วน ากลับเข้าราชอาณาจักร (มาตรา ๑๘) 
 ๑๒. ยกเลิกความใน (๓) (๑๑) และ (๑๕) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทนตามล าดับ เกี่ยวกับเงินได้ในปีภาษีได้แก่ เงินค่าเดินทางซึ่งนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้างใน (๓) มาตรา ๔๒ 
รางวัลเพ่ือการศึกษาหรือค้นคว้า รางวัลสลากกินแบ่ง รางวัลอ่ืน ๆ ใน (๑๑) มาตรา ๔๒ เงินได้ของชาวนา 
เงินได้จากการกสิกรรมใน (๑๕) มาตรา ๔๒ (มาตรา ๑๙) 
 ๑๓. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การค านวณภาษีจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล ตามมาตรา ๕๖ วรรคท้าย การค านวณหักลดหย่อน
เฉพาะตามเกณฑ์จากผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนที่อยู่ในประเทศไทย (มาตรา ๒๐) 
 ๑๔. ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน 
เมื่อหักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๗ แล้ว เหลือเท่าใดต้องเสียภาษีในอัตราตามที่ก าหนดไว้ (มาตรา ๒๑) 
 ๑๕. ยกเลิกความในมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับวิธีจ่ายเงินได้พึงประเมิน
ที่บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ สามารถหักภาษี
เงินได้ไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๒๒) 
 ๑๖. ยกเลิกความในมาตรา ๕๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับเหตุของ
ความผิด และการรับผิดของผู้จ่ายเงินตามมาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๓ (มาตรา ๒๓) 
 ๑๗. ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการให้บุคคลทุกคน
เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี และกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล มีเงินได้
พึงประเมินให้ผู้อ านวยการ หรือผู้จัดการรับผิดเสียภาษีจากยอดเงินได้พึงประเมินทั้งสิ้น เสมือนเป็นบุคคล
ธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก (มาตรา ๒๔) 



๔๒ 
 

 ๑๘. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับผู้มีเงินได้เกินกว่า 
๕,๔๐๐ บาท เป็นผู้ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
หรือเป็นผู้อยู่ในต่างประเทศ ให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ์ หรือผู้จัดการกิจการ
อันก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน เป็นตัวแทนในการช าระภาษี (มาตรา ๒๕) 
 ๑๙. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับกรณีผู้มีเงินได้ถึง
แก่ความตาย ผู้จัดการมรดก ทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกปฏิบัติแทนและมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติ (มาตรา ๒๖) 
 ๒๐. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการยื่นรายการ
ช าระภาษีต่ออ าเภอตามก าหนดเวลา ภายใต้บังคับมาตรา ๖๔ การยื่นรายการตามมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ 
มาตรา ๕๗ ทวิ หรือมาตรา ๕๗ ตรี (มาตรา ๒๗) 
 ๒๑. ยกเลิกความในมาตรา ๖๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการเสียภาษี
เป็นงวดภายในก าหนดเวลาและการไม่ช าระงวดใดงวดหนึ่งภายในระยะเวลาที่ก าหนดผู้เสียภาษีหมดสิทธิ์
ที่จะช าระเป็นรายงวดและน ามาตรา ๒๗ มาใช้บังคับ (มาตรา ๒๘) 
 ๒๒. ยกเลิกความในมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการค านวณ
ก าไรสุทธิ และขาดทุนสุทธิในมาตรา ๖๕ ทวิ (มาตรา ๒๙) 
 ๒๓. ยกเลิกความใน (๑) และ (๑๒) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน
ตามล าดับ เกี่ยวกับการคิดรายได้และการค านวณก าไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีของเงินส ารองต่าง ๆ (มาตรา ๓๐) 
 ๒๔. ยกเลิกความในมาตรา ๖๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ต้องยื่นรายการ ซึ่งต้องใช้ในการค านวณภาษี พร้อมกับช าระภาษีต่ออ าเภอภายใน ๑๕๐ วัน  นับแต่วันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา ๓๑) 
 ๒๕. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ที่จ่าย 
ในอัตราร้อยละ ๑ เมื่อรัฐบาล องค์การของรัฐ เทศบาล สุขาภิบาล เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐  
ให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๓๒) 
 ๒๖. ยกเลิกความในมาตรา ๗๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการค านวณภาษีของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  
แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๒) (๓) (๔) (๕) หรือ (๖) ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา ๓๓) 
 ๒๗. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๐ ทวิ และมาตรา ๗๐ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการเสียภาษีของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใด จ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากก าไร หรือที่ถือว่า เป็น
เงินก าไรออกไปจากประเทศไทย และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดสั่งสินค้าออกไปต่างประเทศ (มาตรา ๓๔) 



๔๓ 
 

 ๒๘. ยกเลิกความในมาตรา ๗๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับวิธีการการค านวณก าไรสุทธิ
เพ่ือค านวณภาษี กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเข้ากันกับบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืน 
(มาตรา ๓๕) 
 ๒๙. ยกเลิกความในมาตรา ๗๖ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ (มาตรา ๓๖) 
 ๓๐. ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “สถานการค้า” “การค้า” “รายรับ” และ “ผู้ประกอบการค้า” 
ในมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓๗) 
 ๓๑. ยกเลิกความในมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการให้ผู้ประกอบการค้า
มีหน้าที่เสียภาษีการค้า และปฏิบัติตามบทบัญญัติ (มาตรา ๓๘) 
 ๓๒. ยกเลิกความในมาตรา ๘๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการยื่นค าขอจดทะเบียน
การค้าของผู้ประกอบการค้าในแต่ละท้องที่ และถ้าผู้ประกอบการค้ามีสถานการค้าหลายแห่ง ให้แยกยื่นค าขอ
เป็นรายสถานการค้าในท้องที่ท่ีสถานการค้าตั้งอยู่ (มาตรา ๓๙) 
 ๓๓. ยกเลิกความในมาตรา ๘๑ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับอ านาจประเมิน
ค่ารายปีของสถานการค้าใด ๆ ของเจ้าพนักงานประเมิน และการอุทธรณ์การประเมิน โดยน าบทบัญญัติว่าด้วย
การอุทธรณ์ตามส่วน ๒ หมวด ๒ ลักษณะ ๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๔๐) 
 ๓๔. ยกเลิกความในมาตรา ๘๑ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการออก
ใบทะเบียนการค้าเมื่อผู้ประกอบการค้าได้ยื่นค าขอจดทะเบียนการค้าตามมาตรา ๘๑ (มาตรา ๔๑) 
 ๓๕. ยกเลิกความในมาตรา ๘๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการรับผิดเสียเงินเพ่ิมอีก ๒ เท่า 
จ านวนเงินภาษีการค้า เมื่อผู้ประกอบการหรือด าเนินการค้าโดยไม่ได้ยื่นค าขอจดทะเบียน (มาตรา ๔๒) 
 ๓๖. ยกเลิกความในมาตรา ๘๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับผู้ประกอบการค้าที่เสีย
ภาษีการค้าเป็นรายเดือน มียอดเงินที่ต้องค านวณเพ่ือเสียภาษีไม่ถึง ๑,๒๐๐ บาท ให้ได้รับการยกเว้นภาษี
การค้าส าหรับเดือนนั้น (มาตรา ๔๓) 
 ๓๗. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๘๖ ทวิ มาตรา ๘๖ ตรี และมาตรา ๘๖ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร  
เกี่ยวกับพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้ผู้ประกอบการค้าที่เป็นผู้ผลิต ช าระภาษีการค้าล่วงหน้าแทนผู้ประกอบการ
ค้าท่ีรับสินค้านั้นไปจ าหน่าย และการช าระภาษีการค้าของผู้ประกอบการค้าที่เป็นผู้ส่งออก (มาตรา ๔๔) 
 ๓๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๘๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ประกอบการค้าที่ต้องเสียภาษี
การค้าเป็นรายย่อย ตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวงอาจเสียภาษีการค้าเหมาเป็นงวด ๆ ได้ (มาตรา ๔๕) 
 ๓๙. ยกเลิกความในมาตรา ๘๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ (มาตรา ๔๖) 



๔๔ 
 

 ๔๐. ยกเลิกความในมาตรา ๙๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้ที่ไม่ยื่น
ค าขอจดทะเบียนการค้า มีความผิดต้องระวางโทษปรับ (มาตรา ๔๗) 
 ๔๑. ยกเลิกความใน (๑) และ (๒) ของมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทนตามล าดับ 
เกี่ยวกับการรับเงินหรือรับช าระราคาจากการค้าประเภทต่าง ๆ ของสถานการค้าที่ผู้ประกอบการค้าต้องจดทะเบียน
การค้าตามมาตรา ๘๑ และการให้เช่าซื้อทรัพย์สิน การขาย หรือการรับจ้างท าของที่ไม่ต้องจดทะเบียนการค้า
ความมาตรา ๘๑ (มาตรา ๔๘) 
 ๔๒. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับรายละเอียดของ
ใบรับ การออกใบรับ และการเก็บต้นขั้วไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๕ ปี (มาตรา ๔๙) 
 ๔๓. ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๑๑๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ (มาตรา ๕๐) 
 ๔๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการ
เรียกเก็บเงินอากรและเงินเพ่ิมอากรในมาตรา ๑๑๓ และมาตรา ๑๑๔ (มาตรา ๕๑) 
 ๔๕. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๔ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับผู้ใดมี
หน้าที่เสียอากร หรือขีดฆ่าแสตมป์ เพิกเฉยหรือปฏิเสธไม่เสียอากร หรือไม่ขีดฆ่าแสตมป์ ต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกินห้าร้อยบาท (มาตรา ๕๒) 
 ๔๖. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับผู้ใดจง
ใจลงวันเดือนปีที่ขีดฆ่าแสตมป์เป็นเท็จ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท หรือจ าคุกไม่เกินสามเดือน หรือ
ทั้งปรับทั้งจ า (มาตรา ๕๓) 
 ๔๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับผู้ที่ไม่ท า ไม่เก็บบันทึก 
หรือไม่ออกใบรับให้ในทันทีที่ถูกเรียกร้อง หรือออกใบรับไม่ติดแสตมป์ให้ถูกต้อง ต้องระวางโทษปรับ (มาตรา ๕๔) 
 ๔๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๒๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการท าให้ไม่มีใบออกใบรับหรือ
ท าโดยสมควรกับผู้อื่น ไม่อออกใบรับหรือออกใบรับน้อยกว่าจ านวนเงินที่รับ ต้องระวางโทษปรับหรือโทษจ าคุก  
หรือทั้งจ าท้ังปรับ (มาตรา ๕๕) 
 ๔๙. ยกเลิกความใน (๑) (๒) ของ ๒๘ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕๖) 
 ๕๐. ยกเลิกความใน ฎ. ของข้อยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม ๒๘ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้าย
หมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕๗) 
 ๕๑. ยกเลิกความใน ข. ของข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอากรตาม ๒๙ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕๘) 
 ๕๒. ยกเลิกวิเคราะห์ศัพท์ค าว่า “ค าดู” ในมาตรา ๑๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕๙) 



๔๕ 
 

 ๕๓. ยกเลิกความในมาตรา ๑๓๓ แห่งประมวลกฎหมาย และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับการขีดฆ่าและ
ผู้มีหน้าที่ขีดฆ่าแสตมป์ที่ปิดบนตั๋วก่อนมอบตั๋วให้ผู้ดูหรือผู้ซื้อไป เจ้าของเป็นผู้มีหน้าที่เสียอากร ส่วนตัวที่ไม่เสีย
ค่าดูนั้นให้ผู้ถือตั๋วเข้าดูเป็นผู้มีหน้าที่เสียอากร และให้มีการขีดฆ่าแสตมป์ที่ปิดบนตั๋วก่อนผู้ดูเข้าดู (มาตรา ๖๐) 
  ๕๔. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๓๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับความรับผิดและเสียเงินเพ่ิมของ
เจ้าของที่ไม่ได้จัดให้มีการขีดฆ่าแสตมป์บนตั๋วตามมาตรา ๑๓๓ หรือไม่ได้ฉีกตั๋วความมาตรา ๑๓๘ (มาตรา ๖๑) 
 ๕๕. ยกเลิกความในวรรคท้ายของมาตรา ๑๔๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ (มาตรา ๖๒) 
 ๕๖. ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับโทษปรับ โทษจ าคุก หรือ
โทษทั้งจ าทั้งปรับ ของผู้ที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๓๓ มาตรา ๑๓๕ มาตรา ๑๓๘ หรือมาตรา ๑๔๐ ตรี (มาตรา ๖๓) 
 ๕๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๔๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับ
โทษปรับผู้ที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๓๖ มาตรา ๑๓๗ มาตรา ๑๓๙ และมาตรา ๑๔๑ (มาตรา ๖๔) 
 ๕๘. ยกเลิกบัญชีอากรมหรสพท้ายหมวด ๗ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
(มาตรา ๖๕) 
 ๕๙. ยกเลิกความใน (๗) ของมาตรา ๑๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
เกี่ยวกับที่ดินทางรถไฟ การประปา การไฟฟ้า ท่าเรือของรัฐ หรือที่ดิน ซึ่งต้องใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือน และท่ีดิน (มาตรา ๖๖) 
 ๖๐. ยกเลิกความในมาตรา ๑๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดให้ผู้ค้าโภคภัณฑ์ที่เป็นผู้ผลิต หรือผู้น าเข้า ช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ล่วงหน้า ส าหรับโภคภัณฑ์
บางประเภท แทนผู้ค้าโภคภัณฑ์ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ก็ได้ (มาตรา ๖๗) 
  ๖๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการยื่นค าร้องขอช าระภาษีการซื้อ
โภคภัณฑ์ส าหรับโภคภัณฑ์นั้น ๆ ล่วงหน้าแทนผู้ค้าโภคภัณฑ์ท่ีมีหน้าที่ช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ (มาตรา ๖๘) 
  ๖๒. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๖๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการยื่นรายการเสียภาษีการซื้อโภคภัณฑ์
ของผู้ซึ่งไม่ได้เสียภาษีมาก่อนด้วยเหตุได้รับยกเว้นตามกฎหมาย (มาตรา ๖๙) 
 ๖๓. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับในการตรวจสอบ
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ ถ้าปรากฏว่าผู้ค้าโภคภัณฑ์ที่โภคภัณฑ์ขาดหรือเกินกว่าจ านวนที่ลงไว้ในบัญชีที่
ก าหนดให้ท าตามมาตรา ๑๘๕ ให้ถือว่าโภคภัณฑ์เฉพาะส่วนที่ขาดหรือเกินจากบัญชีนั้นเป็นโภคภัณฑ์ที่มี
การซื้อแล้วและยังมิได้เสียภาษี (มาตรา ๗๐) 
 ๖๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับอ านาจของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ในการสั่งให้ผู้ค้าโภคภัณฑ์ช าระภาษีการซื้อโภคภัณฑ์จนครบ และสั่งให้ช าระเงินเพ่ิมอีก 
๒ เท่าของภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ท่ีไม่ช าระหรือขาด (มาตรา ๗๑) 
  ๖๕. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๙๑ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการอุทธรณ์ค าสั่งของพนักงาน  
เจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งเรียกเก็บภาษีและเงินเพิ่มภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ความส่วน ๒ 
หมวด ๒ ลักษณะ ๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๗๒) 



๔๖ 
 

 ๖๖. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ (มาตรา ๗๓) 
 ๖๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙๓ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับโทษปรับ โทษจ าคุก 
หรือทั้งจ าท้ังปรับ ของผู้ที่ไม่ออกใบรับเงินค่าภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ความมาตรา ๑๗๒ (มาตรา ๗๔) 
  ๖๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๙๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับโทษปรับของผู้ที่ไม่น าส าเนา 
หรือไม่เก็บส าเนาใบรับเงินค่าภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ไว้ตามมาตรา ๑๗๒ (มาตรา ๗๕) 
 ๖๙. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับโทษจ าคุกและโทษปรับ
ของผู้ที่จงใจแจ้งข้อความเท็จ แสดงหลักฐานเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบายเพ่ือหลีกเลี่ยงการช าระภาษี  (มาตรา ๗๖) 
  ๗๐. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๙๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้ที่เจตนาละเลยไม่ยื่นรายการ
เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการช าระภาษีต้องระวางโทษปรับหรือโทษจ าคุก  หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
(มาตรา ๗๗) 
 ๗๑. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ให้ยังคงใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้
ใช้บังคับ ให้ถือว่าอุทธรณ์ที่ได้ยื่นไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ซึ่งยังมิได้มีค าวินิจฉัยและส่งไปยัง
ผู ้อุทธรณ์ เป็นอุทธรณ์ที่ได้ยื่นต่อผู้มีอ านาจวินิจฉัยอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรที่ได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๗๘) 
 ๗๒. บทบัญญัติมาตรา ๓๖ มาตรา ๔๖ มาตรา ๕๐ มาตรา ๖๒ และมาตรา ๗๓ ไม่กระทบกระทั่ง
สิทธิที่บุคคลมีอยู่แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๗๙) 

๑๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๐๒ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๖ ตอนที่ ๑๒๒ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๐๔ หน้า ๔๔   

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๐๓ เป็นต้นไป เว้นแต่  
  ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ เฉพาะที่เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับ
ส าหรับภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๐๓ เป็นต้นไป 
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๓ เฉพาะที่เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลให้ใช้บังคับส าหรับภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๐๓ 
เป็นต้นไป  
  ๓) บทบัญญัติมาตรา ๔ ให้ใช้บังคับส าหรับภาษีการค้าที่ถึงก าหนดเวลาช าระในปี พ.ศ. ๒๕๐๓ 
เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นปรากฏว่าอัตราก้าวหน้าแต่ละชั้นมีช่วงยาวเกินไปไม่เป็นธรรม 
จึงได้แก้ไขให้มีช่วงสั้นกว่าเดิม อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นยังต่ าไปมาก และอัตราภาษีการค้าบางประเภท
ยังต่ ากว่าที่ควร แต่บางประเภทก็มีอัตราสูงไปกว่าที่ควรเฉพาะอัตราอากรแสตมป์ส าหรับตั๋วแลกเงินและ
ตั๋วสัญญาใช้เงินมีอัตราสูงไป ได้แก่ ลดอัตราลงเพ่ือช่วยส่งเสริมนโยบายลดอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บกันอยู่
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ขณะนี้และเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราภาษีอากรของประเทศอ่ืน ๆ แล้ว เห็นได้ชัดเจนว่าอัตราภาษีอากรของ
ประเทศไทยยังไม่เหมาะสมและไม่เพียงพอแก่การท านุบ ารุงประเทศชาติให้วัฒนาถาวรได้  เพ่ือประโยชน์แห่ง
รายได้ของรัฐที่จะน ามาใช้พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศให้รุ่งเรือง จึงได้ปรับปรุงอัตราภาษีอากรดังกล่าว
ให้เป็นไปตามควรแก่สถานการณ์ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ   

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๐๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓)   
 ๒. ยกเลิกความใน ๑, ๒, ๓ และ ๑๔ ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
ตามล าดับ (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน ๙. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕) 
 ๔. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  ให้ยังคง
ใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ   
(มาตรา ๖) 

๒๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๘ ตอนที่ ๖๗ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๐๔ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๐๔ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ และมาตรา ๘ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับดังนี้ 
  (ก) กรณีภาษีหัก ณ ที่จ่าย ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่จ่ายในเดือนมกราคม 
พ.ศ. ๒๕๐๕ เป็นต้นไป 
  (ข) กรณีอื่น และกรณียื่นรายการเงินได้ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า 
พ.ศ. ๒๕๐๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๐๖ เป็นต้นไป 
  ๒) มาตรา ๙ ว่าด้วยภาษีการค้า ให้ใช้บังคับส าหรับรายรับของผู้ประกอบการค้าประจ าเดือน
กันยายน พ.ศ. ๒๕๐๔ ที่จะต้องช าระภาษีในเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๐๔ เป็นต้นไป 
 ๓) มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๒ ว่าด้วยอากรแสตมป์ ให้ใช้บังคับส าหรับการรับ
เงินตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๐๔ ที่จะต้องเสียอากรเป็นตัวเงินในเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๐๔ เป็นต้นไป 
 ๔) มาตรา ๑๓ ว่าด้วยภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ให้ใช้บังคับส าหรับการซื้อหรือน าเข้าซึ่งโภคภัณฑ์
ตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๐๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ๑. ภาษีเงินได้ เพ่ือบรรเทาภาระภาษีแก่ผู้มีเงินได้ให้ลดน้อยลง 
 ๒. ภาษีการค้า เพ่ือให้ง่ายและสะดวกแก่การจัดเก็บภาษีทั้งทางฝ่ายผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงาน ทั้งท าให้
รัดกุมยิ่งข้ึน 
 ๓. อากรแสตมป์ ยกเลิกอากรส าหรับใบรับที่ผู้ประกอบการค้าต้องเสีย เพราะจะมิให้มีการเก็บภาษี
ซ้อนกับภาษีการค้าซึ่งสิ้นเปลืองเวลาและค่าใช้จ่าย ไม่สะดวก ควรเก็บภาษีการค้าอย่างเดียว 
 ๔. ภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ยกเลิกเพราะเหตุผลเช่นเดียวกับอากรแสตมป์ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๘ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๑๕ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เว้นแต่จะมีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืนในหมวดต่าง ๆ แห่งลักษณะนี้ ให้ใช้บทบัญญัติในหมวดนี้บังคับแก่การ
ภาษีอากรประเมินทุกประเภท (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๓๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ 
ไม่เสียภาษีภายในเวลาที่กฎหมายก าหนดให้ถือเป็นภาษีอากรค้างตามมาตรา ๑๒ หากมีการอุทธรณ์ การอุทธรณ์
ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษี เมื่อมีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียภาษีอากรเพ่ิม ผู้อุทธรณ์ต้องช าระภายใน
ก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๘) และ (๑๕) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับดอกเบี้ยพันธบัตรของรัฐบาล ดอกเบี้ยเงินสะสมที่รัฐบาลจ่ายหรือดอกเบี้ยเงินฝากจากธนาคารใน
ราชอาณาจักร เงินได้ของชาวนาที่ได้จากการขายข้าวอันเกิดจากกสิกรรมที่ตนและหรือครอบครัวได้ท าเอง 
(มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
หักลดหย่อนภาษีเพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ เมื่อได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ 
ถึงมาตรา ๔๖ แล้ว (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความในมาตรา ๔๘ มาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ และมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความ
ในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี การยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน
ที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนกุมภาพันธุ์ทุก ๆ ปี ตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดต่อเจ้าพนักงาน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมิน
เกินกว่า ๖,๐๐๐ บาท ผู้อ านวยการหรือผู้จัดการที่ด าเนินการเสียภาษีในชื่อของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้น
ให้เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวกัน โดยไม่มีการแบ่งแยก กรณีผู้เยาว์ ผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ
หรือเสมือนไร้ความสามารถ หรือเป็นผู้อยู่ต่างประเทศ ให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล ผู้พิทักษ์ 
หรือผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้นแล้วแต่กรณี  ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๕๖ วรรค ๑ และ
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เป็นตัวแทนในการช าระภาษี กรณีผู้มีเงินได้พึงประเมินถึงแก่ความตาย ให้เป็นหน้าที่ของผู้จัดการมรดก
หรือทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี (มาตรา ๗ และมาตรา ๘) 
 ๖. ยกเลิกความในหมวด ๔ ว่าด้วยภาษีการค้าตามลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทน เกี่ยวกับหมวด ๔ ภาษีการค้า ประกอบไปด้วย ส่วน ๑ ข้อความทั่วไป ส่วน ๒ รายรับ ส่วน ๓ การจดทะเบียน 
ส่วน ๔ บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ ส่วน ๕ แบบแสดงรายการการค้า ส่วน ๖ การช าระภาษี ส่วน ๗ อ านาจ
เจ้าพนักงานประเมิน ส่วน ๘ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ส่วน ๙ บทก าหนดโทษ และบัญชีอัตราภาษีการค้า (มาตรา ๙) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้ขาย  
ผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงินหรือผู้รับช าระราคาต้องออกใบรับให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อ ผู้จ่ายเงินหรือผู้ช าระราคา ในทันที
ทุกคราวที่รับเงินหรือรับช าระราคา ไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับหรือไม่ก็ตามและไม่ใช้บังคับแก่การ
จ าหน่ายแสตมป์ อากร หรือแสตมป์อ่ืนของรัฐบาลที่ยังไม่ได้ใช้ (มาตรา ๑๐) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) และ (๒) ของ ๒๘. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๑) 
 ๙. เพ่ิมความเป็น ธ. และ น. ของข้อยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม ๒๘. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับใบรับส าหรับรายรับที่ต้องเสียภาษีการค้าตามหมวด ๔ ใบรับจาก
การขายทรัพย์สินที่ผลิตหรือซื้อมาเพ่ือขายต่อไปเป็นทางค้า (มาตรา ๑๒) 
 ๑๐. ยกเลิกความในลักษณะ ๔ ว่าด้วยภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ (มาตรา ๑๓) 
 ๑๑. ผู้ประกอบการค้าและหรือผู้ค้าโภคภัณฑ์ตามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
และคงเป็นผู้ประกอบการค้าตามพระราชบัญญัตินี้  เมื่อได้รับช าระหนี้ที่ค้างช าระอยู่ หรือได้รับช าระหนี้ตาม
ข้อผูกพันที่มีหลักฐานเป็นหนังสืออันได้ท าไว้ก่อนวันพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  ให้คงเสียภาษีการค้าและ
อากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๒. เพ่ือรักษาประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร ให้ผู้ประกอบการค้าและผู้ค้าโภคภัณฑ์ตาม
ประมวลรัษฎากรมีหน้าที่ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดแสดงประเภท ปริมาณและราคาของสินค้ าที่จะ
ได้รับตามข้อผูกพัน หรือสินค้าที่เหลืออยู่ หรือจ านวนหนี้สินที่ลูกหนี้ค้างช าระอยู่ในวันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๔ 
(มาตรา ๑๕) 
 ๑๓. ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา ๑๕ หรือยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา ๑๕ 
เป็นเท็จ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหกพันบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๔. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้ได้ 
(๑) ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับและ (๒) ในการปฏิบัติ
จัดเก็บภาษีอากรตามมาตรา ๑๔ (มาตรา ๑๗) 

๒๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๘๒ ตอนที ่๑๑๔ ฉบับพิเศษ วันที ่๓๑ ธันวาคม ๒๕๐๘ หน้า ๓๕ 
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วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๐๙ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
  ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ และมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินของบุคคลธรรมดาประจ า พ.ศ. ๒๕๐๙ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๑๐ 
เป็นต้นไป 
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่  
๓๑ ธันวาคม ๒๕๐๙ เป็นต้นไป 
  ๓) บทบัญญัติมาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ 
มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ มาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ 
มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๓ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ว่าด้วยภาษีการค้า  
ให้ใช้บังคับส าหรับรายรับของผู้ประกอบการค้าในเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๐๙ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 เพ่ือความชัดเจน ความเป็นธรรมและเหมาะสมแก่สถานการณ์ปัจจุบันกับป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ  

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๙ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (๑) และ (๒) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการแจกแจงที่มาของเงินได้ต่าง ๆ เช่น การจ้างงาน เงินเดือน โบนัส เบี้ยประชุม บ าเหน็จ ฯลฯ (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็น (๗) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ เกี่ยวกับเมื่อได้หักลดหย่อนตาม (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) 
หรือ (๖) แล้ว เหลือเท่าใดให้หักลดหย่อนได้อีกส าหรับเงินบริจาคแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษา เงินที่บริจาค
เป็นสาธารณประโยชน์ โดยให้หักได้เท่าจ านวนที่บริจาค แต่ต้องไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินที่เหลือนั้น (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ความหมายของค าว่า “การค้า” “ผู้ประกอบการค้า” “ผลิต” “ผู้ผลิต” “ผู้น าเข้า” “สาขา” “ผู้ส่งออก” 
“สถานการค้า” “บริษัท” “มูลค่า” “ขาย” “ภัตตาคาร” “ไนท์คลับหรือคาบาเรต”์ “เดือนภาษี” (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
กิจการค้าน้ าตาลมะพร้าว น้ าตาลโตนด พืชผลอันเกิดจากกสิกรรมของตนเอง โดยผู้ประกอบการค้าในกิจการ
ดังกล่าวนั้นมิใช่เป็นผู้ส่งออก (มาตรา ๗) 
 ๖. เพ่ิมความเป็น (๑๐) และ (๑๑) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ เกี่ยวกับกิจการของผู้ผลิตนุ่น 
สัตว์มีชีวิตที่มิใช่สัตว์น้ า ครั่ง แป้งมันส าปะหลัง มันเส้น มันเส้นบด กากมันส าปะหลัง หนังสัตว์ที่ยังไม่ได้ฟอก 
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เส้นไหมที่ผลิตได้จากการเลี้ยงไหม โดยผู้ผลิตสินค้าดังกล่าวนั้นมิใช่เป็นผู้ส่งออก กิจการขายพลังงานไฟฟ้า 
กิจการขายน้ าประปา (มาตรา ๘) 
 ๗. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๘ ตรี มาตรา ๗๘ จัตวา มาตรา ๗๘ เบญจ มาตรา ๗๘ ฉ มาตรา ๗๘ สัตต 
มาตรา ๗๘ อัฏฐ มาตรา ๗๘ นว มาตรา ๗๘ ทศ มาตรา ๗๘ เอกาทศ มาตรา ๗๘ ทวาทศ มาตรา ๗๘ เตรส 
และมาตรา ๗๘ จตุทศ แห่งประมวลรัษฎากรตามล าดับ (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ความหมายของรายรับจากการค้าประเภทโรงสี การค้าข้าวหรือโรงเลื่อย (มาตรา ๑๐) 
 ๙. เพ่ิมความเป็น (๘) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ เกี่ยวกับในกรณีการขายสินค้าที่เป็นรถยนต์ 
รถจักรยานยนต์ น้ ามันแร่ น้ ามันเบนซิน น้ ามันก๊าด น้ ามันดีเซล น้ ามันเชื้อเพลิงหนัก น้ ามันหล่อลื่น น้ ามันเบรก 
ซีเมนต์ สุราและสินค้าตามที่อธิบดีได้ประกาศระบุตามมาตรา ๗๘ อัฏฐ รายรับ หมายความว่า มูลค่าของสินค้านั้น 
(มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๗๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับมาตรา ๗๙ ทวิ 
กรณีให้ถือว่าเป็นการขายสินค้าและให้ถือมูลค่าของสินค้านั้นเป็นรายรับ รวม ๗ กรณ ี(มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
ขายน้ ามันส าหรับเครื่องบินให้แก่บริษัทการบินในประเทศและกรณีบริษัทการบินต่างประเทศ (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. เพิ่มความเป็น (๘) (๙) (๑๐) (๑๑) และ (๑๒) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. เพ่ิมความเป็น (๖) ของมาตรา ๗๙ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ เกี่ยวกับการประกาศใช้เกณฑ์ค านวณเพ่ือก าหนด
มูลค่าของสินค้าตามมาตรา ๗๘ ฉ และผู้ประกอบการค้าแสดงหลักฐานว่าราคาตลาดของสินค้าในเดือนภาษี
มีรายรับต่ ากว่ามูลค่าของสินค้าตามเกณฑ์ค านวณที่ประกาศจะขอค านวณรายรับตามราคาตลาดนั้นได้ (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๙ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีสินค้าน าเข้าในราชอาณาจักร
ที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๗๙ ตรี (๑๐) หรือที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าและอากรขาเข้า
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือกิจการอุตสาหกรรม ถ้าภายหลังสินค้านั้นต้องเสียอากรหรือ
อากรเพ่ิมตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ถือว่าผู้ที่มีความรับผิดต้องช าระอากรหรืออากรเพ่ิมตาม
กฎหมายดังกล่าวเป็นผู้ประกอบการค้าและได้ขายสินค้านั้นในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้น  และให้ถือมูลค่าตาม
สภาพของสินค้าในวันนั้นเป็นรายรับ การค านวณภาษีการค้าจากรายรับตามวรรคก่อน ให้ใช้อัตราภาษีการค้า
ตามลักษณะของสินค้าซึ่งให้ถือว่าได้ขายนั้น และในกรณีสินค้าที่ได้รับลดหย่อนภาษีการค้า  ให้น าภาษี
การค้าที่ได้ช าระไปแล้วมาหักออกจากภาษีการค้าที่ค านวณจากรายรับนั้นได้ แต่ต้องไม่เกินจ านวนภาษีการค้าที่
ค านวณได ้(มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความในมาตรา ๘๐ ทวิ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๖ จัตวา ยกเลิกความใน (๔) และ (๕) ของ
มาตรา ๘๙ และยกเลิกความ มาตรา ๙๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๗ 
– มาตรา ๒๑) 



๕๒ 
 

 ๑๖. ยกเลิกความในชนิด ๑ ชนิด ๖ และชนิด ๗ แห่งประเภทการค้า ๑. ของบัญชีอัตราภาษีการค้า
ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทนตามล าดับ (มาตรา ๒๒) 
 ๑๗. ยกเลิกความในชนิด ๙ แห่งประเภทการค้า ๑ ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
(มาตรา ๒๓) 
 ๑๘. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๒. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๔) 
 ๑๙. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๓. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
(มาตรา ๒๕) 
 ๒๐. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๗. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้
ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๖) 
 ๒๑. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ถ้าผู้เสียอากรเป็นองค์การรัฐบาลเป็นอันไม่ต้องเสีย เว้นแต่องค์การของรัฐบาลที่ใช้ทุนหมุนเวียน เพ่ือประกอบการ
พาณิชย์ หรือการพาณิชย์ซึ่งองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นเป็นผู้จัดท า (มาตรา ๒๗) 
 ๒๒. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคง
ใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
(มาตรา ๒๘) 

๒๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๘๗ ตอนที่ ๕๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๑๓ หน้า ๒๙ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๑๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่อัตราภาษีการค้าที่จัดเก็บอยู่ตามประมวลรัษฎากรในขณะนี้ยังไม่เหมาะสมแก่สถานการณ์   
สมควรแก้ไขให้เหมาะสมยิ่งขึ้น และโดยที่การแก้ไขจ าเป็นจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษา
ประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิก (๑) ความในชนิด ๑ (ก) ประเภทการค้า ๑. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ 
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2513/A/058/29.PDF


๕๓ 
 

พ.ศ. ๒๕๐๘ (๒) ความในชนิด ๒ ชนิด ๓ ชนิด ๔ ชนิด ๕ ประเภทการค้า ๑. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าหมวด ๔  
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) 
พ.ศ. ๒๕๐๔ (๓) ความในประเภทการค้า ๔. ของบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความ
ในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายพระราชบัญญัติก าหนดนี้แทน (มาตรา ๓) 
 ๒. บรรดาบทบัญญัติแห่งพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร ในส่วนที่เกี่ยวกับการลด
อัตราภาษีการค้าและยังใช้อยู่ก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้ได้ต่อไปโดยถือว่าเป็นการลดจากบัญชี
อัตราภาษีการค้า ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้จนกว่าจะมีการยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติม (มาตรา ๔) 

๒๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๘๗ ตอนที่ ๘๐ วันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๑๓ หน้า ๕๙๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เพ่ือความชัดเจนและเหมาะสมแก่สถานการณ์ปัจจุบัน 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๑ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับอ านาจของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามประมวลรัษฎากรนี้  โดยให้มีอ านาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมิน
และเจ้าพนักงานอ่ืนโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษากับออกกฎกระทรวง ให้ใช้หรือยกเลิกแสตมป์และก าหนด
กิจการอื่นเพ่ือปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากรนี้ (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
กิจการผลิตสินค้าดังต่อไปนี้ ปอทุกชนิด ถั่วทุกชนิด ข้าวโพด เมล็ดละหุ่ง ข้าวเปลือก ข้าวฟ่าง ข้าวสาลี 
กากน้ าตาล กากมะพร้าว ไม้ไผ่ ไม้รวก มันส าปะหลัง ฝ้าย นุ่น งิ้ว ง้าว ปุยฝ้าย น้ าตาลมะพร้าว น้ าตาลโตนด 
น้ าตาลจาก กระวาน พริก พริกไทย กล้วย มะขาม เห็ด ชัน น้ ามันยาง น้ ารัก เร่ว ก ายาน พืชทุกชนิด
รวมทั้งต้นไม้ ผักและธัญชาติ ผลหรือสิ่งอื่นที่เกิดจากพืชต่าง ๆ ดังกล่าว ทั้งนี้ ส าหรับ (ก) ถึง (ฌ) เฉพาะกรณีที่
ผู้ผลิตมิใช่เป็นผู้ส่งออก (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๙) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
กิจการผลิตสัตว์ปีกรวมทั้งไข่และวัตถุพลอยได้จากสัตว์ปีก แต่ไม่รวมถึงกิจการฆ่าสัตว์ปีก (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
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๕๔ 
 

กิจการผลิตสินค้าดังต่อไปนี้ สัตว์ทุกชนิดที่มิใช่สัตว์น้ าและสัตว์ปีก ครั่งดิบ ครั่งเม็ด หนังสัตว์ที่ยังไม่ได้ฟอก รังไหม 
ทั้งนี้ เฉพาะกรณีท่ีผู้ผลิตมิใช่เป็นผู้ส่งออก (มาตรา ๖) 
 ๕. เพ่ิมความเป็น (๑๒) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
กิจการส่งออกนอกราชอาณาจักรซึ่งสินค้าตาม (๒) (ญ) ถึง (ด) (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ผู้ประกอบการค้า ที่เป็นผู้ผลิต ผู้น าเข้า หรือผู้ส่งออก อาจยื่นค าร้องต่ออธิบดีขอให้ถือว่าสินค้าที่ผลิต หรือ
น าเข้าในราชอาณาจักรหรือส่งออกนอกราชอาณาจักรได้มีการขายในวันผลิตหรือวันน าเข้าในราชอาณาจักร
หรือวันส่งออกนอกราชอาณาจักร เมื่ออธิบดีเห็นสมควรก็ให้สั่งอนุมัติ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศให้ถือว่าผู้ประกอบการค้าที่เป็นผู้น าเข้าหรือผู้ส่งออก ซึ่งสินค้าตาม   
ที่ก าหนดได้ขายสินค้านั้น ๆ ในวันน าเข้าในราชอาณาจักร หรือวันส่งออกนอกราชอาณาจักร (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี ้แทน 
เกี่ยวกับเพ่ือประโยชน์แก่การจัดเก็บและช าระภาษีตามหมวดนี้ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ นว แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
กรณีที่ผู้ประกอบการค้าได้เสียภาษีครบถ้วนแล้วและมีเหตุให้ต้องได้รับคืนภาษีจากการส่งออกหรือน าเข้าให้ใช้
หลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราส่วนเช่นเดียวกับการคืนอากรขาเข้า หรือขาออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร
แล้วแต่กรณี (มาตรา ๑๑)  
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๗๘ เอกาทศ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การก าหนดเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการและการช าระภาษี หรือรัฐมนตรี เห็นสมควรจะประกาศร่นให้เร็วขึ้น
ส าหรับสินค้า ทุกรายการหรือบางรายการก็ได้ซึ่งผู้ประกอบ การค้าที่ได้ช าระภาษีหรือวางเงินเป็นประกันภาษี
ภายในเวลาที่เช่นนั้นจะได้รับการลดภาษีร้อยละ ๒ ของจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียหรือของจ านวนเงินที่วางเป็น
ประกัน แล้วแต่จ านวนใดจะน้อยกว่า ส าหรับในกรณีที่มีการร่นก าหนดเวลาตามมาตรานี้ มิให้น าบทบัญญัติ
มาตรา ๓ อัฏฐ มาใช้บังคับ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความใน (๕) และ (๖) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ความหมายของค าว่ารายรับในกรณีท่ีอธิบดีได้ส่งอนุมัติตามมาตรา ๗๘ ตรี และมาตรา ๗๘ จัตวา (มาตรา ๑๓)  
 ๑๒. ยกเลิกความใน (๑๐) และ (๑๒) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการน าเข้าในราชอาณาจักรหรือส่งออกนอกราชอาณาจักรซึ่งสินค้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคท่ีว่าด้วย
ของที่ได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การค้าของผู้ประกอบการค้าที่มิใช่เป็นผู้น าเข้า
หรือผู้ส่งออกเฉพาะในเดือนภาษีท่ีมีรายรับรวมกันไม่ถึงสองพันบาท (มาตรา ๑๔) 



๕๕ 
 

 ๑๓. เพ่ิมความเป็น (๑๓) (๑๔) (๑๕) และ (๑๖) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ เกี่ยวกับการได้รับการ
ยกเว้นหรือคืนอากรศุลกากรหรือคืนภาษีการค้า ในการน าเข้าหรือส่งออกสินค้า (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ยกเลิกความใน (๕) ของมาตรา ๗๙ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติแทน เกี่ยวกับรายรับ
ที่ได้จากการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศให้ค านวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์
รับซื้อ กรณีท่ีมีการก าหนดให้กรมศุลกากร เรียกเก็บภาษีการค้าเพ่ือสรรพากรให้ค านวณตามอัตราที่กรมศุลกากร
ใช้ค านวณ (มาตรา ๑๖)   
 ๑๕. ยกเลิกความในมาตรา ๘๖ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ภาษีตามหมวดนี้ถ้าในเดือนภาษีใดมีจ านวนไม่ถึงสิบห้าบาท เป็นอันไม่ต้องเสียส าหรับเดือนภาษีนั้น ความใน
วรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับในกรณีสินค้าที่น าเข้าในราชอาณาจักรหรือส่งออกนอกราชอาณาจักร (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความในชนิด ๘ แห่งประเภทการค้า ๑ ของบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๘)   
 ๑๗. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคง
ใช้ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรส าหรับรายรับก่อนวันพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. บรรดากฎกระทรวงที่ออกตามประมวลรัษฎากรและยังใช้อยู่ก่อนวันพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
ให้ยังคงใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะมีการยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศหรือกฎกระทรวง ซึ่งออกตามมาตรา ๔ 
แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๐) 

๒๔. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๘๙ ตอนที่ ๑๓๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๑๕ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๑๕ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) ข้อ ๑ ให้ใช้ข้อบังคับส าหรับการคืนเงินภาษีอากรที่ได้ช าระหรือน าส่งในหรือหลังวันที่
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ 
 ๒) ข้อ ๒ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ผู้มีเงินได้ได้รับก่อนวันที่ประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับด้วยแต่ไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินที่ได้ช าระภาษีเงินได้ไปแล้ว 
 ๓) ข้อ ๓ ข้อ ๔ ข้อ ๕ ข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ ๘ ข้อ ๙ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๔ ในส่วนที่ว่าด้วยภาษี
เงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดาให้ใช้บังคับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๑๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๑๖ 
เป็นต้นไป 
 ๔) ข้อ ๑๔ ในส่วนที่ว่าด้วยภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะภาษี
จากก าไรสุทธิ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดใน
หรือหลังวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ 
 ๕) ข้อ ๑๕ ข้อ ๑๖ และข้อ ๑๘ ให้ใช้บังคับส าหรับรายรับของผู้ประกอบการค้าตั้งแต่เดือน
ตุลาคม ๒๕๑๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2515/A/136/1_1.PDF


๕๖ 
 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คณะปฏิวัติพิจารณาเห็นว่าอัตราภาษีเงินได้  การค านวณภาษีการค้า จ านวนเงินที่ยอมให้หัก
ค่าใช้จ่ายและลดหย่อนส าหรับกิจการหรือบุคคล รวมทั้งวิธีจัดเก็บภาษีดังกล่าวข้างต้น ยังไม่เหมาะสมกับสภาพ
ครอบครัวและกิจการบางประเภทนอกจากนี้บางบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรยังมีข้อความไม่ชัดเจน ก่อให้เกิด
ข้อโต้แย้งระหว่างเจ้าหน้าที่กับประชาชนผู้เสียภาษีอยู่เสมอ สมควรปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
ให้เหมาะสมและเป็นธรรมยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในกรณีที่กรมสรรพากรต้องคืนเงินภาษีที่ได้เรียกเก็บไว้โดยไม่ถูกต้อง
ให้แก่ผู้เสียภาษี สมควรที่จะคิดดอกเบี้ยให้แก่ผู้รับคืนตามจ านวนที่ต้องคืนด้วย หัวหน้าคณะปฏิวัติจึงมีค าสั่ง
ดังต่อไปนี้ 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๒๐๖ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๒๒ ข้อ สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพิ่มความเป็นมาตรา ๔ ทศ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการก าหนดให้อธิบดีให้ดอกเบี้ย
แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรในอัตราร้อยละ ๐.๖๒๕ ต่อเดือน (ข้อ ๑) 
 ๒. เพ่ิมความเป็น (๑๘) (๑๙) และ (๒๐) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ ดังนี้ (๑๘) เรื่องรางวัลสลากบ ารุง
กาชาด (๑๙) เรื่องดอกเบี้ยตามมาตรา ๔ ทศ (๒๐) เรื่องเงินได้จากการขายสินค้า (ข้อ ๒ และข้อ ๓) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๗๖ เกี่ยวกับเรื่องการหักค่าใช้จ่ายของ
สามีภริยา (ข้อ ๔) 
 ๔. ยกเลิกความใน (ข) ของ (๑) และ (๒) ของมาตรา ๔๗ และยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๘ 
และ (๔) ของมาตรา ๗๙ และยกเลิกความใน ๒๘. รวมทั้งความซึ่งยกเว้นไม่ต้องเสียอากรแห่งบัญชีอัตรา
อากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในประกาศของคณะปฏิวัตินี้แทน (ข้อ ๕ 
ข้อ ๗ ข้อ ๘ ข้อ ๑๖ และข้อ ๑๙) 
 ๕. เพ่ิมความเป็น (ง) และ (จ) ของ (๑) ในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ เกี่ยวกับเรื่องเบี้ยประกันภัยและเงิน
ได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) (ข้อ ๖) 
 ๖. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการเสียภาษีของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ
ที่เป็นนิติบุคคล (ข้อ ๙)   
 ๗. ยกเลิกความในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความใน
ประกาศของคณะปฏิวัตินี้แทน (ข้อ ๑๔) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๗๙ และความใน (๑) ของมาตรา ๗๙ ทวิ และยกเลิกความใน
ประเภทการค้า ๒ ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ของลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ (ข้อ ๑๕ ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘) 
 ๙. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับนี้  ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่ประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ (ข้อ ๒๐)   



๕๗ 
 

๒๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๐ ตอนที่ ๑๖๒ วันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๑๖ หน้า ๖๑๙ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๑๖ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงอัตราภาษีการค้าส าหรับสินค้าบางชนิดให้เหมาะสมแก่สถานการณ์ยิ่งขึ้น 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๖ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในชนิด ๒ ชนิด ๓ และชนิด ๔ ของประเภทการค้า ๑ แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า
ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ และให้ใช้ความในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๓) 
 ๒. บรรดาบทบัญญัติแห่งพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร ในส่วนที่เกี่ยวกับ
การลดอัตราภาษีการค้าและยังใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับให้คงใช้บังคับได้ต่อไปโดยถือว่า
เป็นการลดจากบัญชีอัตราภาษีการค้า ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้จนกว่าจะมีการยกเลิกหรือแก้ไข
เพ่ิมเติม (มาตรา ๔) 

๒๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๐ ตอนที่ ๑๖๗ วันที่ ๑๘ ธันวาคม ๒๕๑๖ หน้า ๖๓๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๑๖ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติ มาตรา ๓ มาตรา ๔  มาตรา ๕ 
มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดนี้ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมิน
ของบุคคลธรรมดาประจ า พ.ศ. ๒๕๑๗ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๑๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือลดภาระภาษีเงินได้ที่เก็บจากบุคคลธรรมดา และ
แก้ไขวิธีการจัดเก็บเพ่ือความเป็นธรรม จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (ก) (ข) (ค) และ (ง) ของ (๑) ในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความใหม่แทน 
เกี่ยวกับการลดหย่อนภาษีให้กับผู้มีเงินได้ สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ บุตรของผู้มีเงินได้ซึ่งมีอายุไม่เกิน ๒๕ ปี 
และยังศึกษาอยู่ หรือผู้เยาว์หรือศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถและบุตรบุญธรรม 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2516/A/162/619.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2516/A/167/635.PDF


๕๘ 
 

การลดหย่อนภาษีกรณีผู้มีเงินได้จ่ายเบี้ยประกันภัยไปในปีภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๔,๐๐๐ บาท 
เฉพาะกรณีท่ีกรมธรรม์ประกันชีวิตมีก าหนดเวลา ๑๐ ปีขึ้นไป (มาตรา ๓)   
 ๒. ยกเลิกความ (๒) ในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความใหม่แทนเกี่ยวกับในกรณีสามีภริยาต่างฝ่าย
ต่างมีเงินได้และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ ๑๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การลดหย่อนภาษีกรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับ (๒) ส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมิน
ตั้งแต่ ๓๐,๐๐๐ บาท ขึ้นไป การค านวณภาษีตาม (๑) ให้เสียไม่น้อยกว่าร้อยละ ๐.๕ ของยอดเงินได้พึงประเมิน 
(มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความในวรรคหนึ่ง ของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การก าหนดให้บุคคลที่มีรายได้ต่างกันและสถานภาพต่างกันยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินภายในเดือน
มีนาคมทุก ๆ ปี (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกวรรคสี่ของมาตรา ๕๗ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๖๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทนเกี่ยวกับผู้เสียภาษี
ที่มีสิทธิช าระภาษีเป็นงวด ๆ และวิธีการช าระตามก าหนดเวลาในแต่ละงวด หากผู้เสียภาษีมิได้ช าระภายใน
ก าหนดเวลาผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะช าระภาษีเป็นรายงวด และให้น ามาตรา ๒๗ มาใช้บังคับ (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ส่วน ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๐) 
 ๙. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ให้คง
ใช้บังคับได้ต่อไปในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชก าหนดนี้
ใช้บังคับ (มาตรา ๑๑) 

๒๗.  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๑ ตอนที่ ๒๒๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๑๗ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๑๘ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ และมาตรา ๙ แห่ง
พระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินของบุคคลธรรมดา 
ประจ า พ.ศ. ๒๕๑๘ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๑๙ เป็นต้นไป 
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่  
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๘ เป็นต้นไป 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2517/A/228/1.PDF


๕๙ 
 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 ในปัจจุบันมีกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใช้บังคับและเพ่ือเป็นการส่งเสริมให้มีการ
พัฒนาตลาดหลักทรัพย์ สมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือพัฒนาตลาดหลักทรัพย์ จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมบทนิยามในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ โดยเพ่ิมค าและความหมายของค าต่อไปนี้ “บริษัทจดทะเบียน” 
“บริษัทจัดการกิจการลงทุน” “กองทุนรวม” (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของ (๔) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับดอกเบี้ยพันธบัตร หุ้นกู้ ตั๋วเงิน เงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอน
กับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ซึ่งบริษัทเงินทุนเป็นผู้ออกและจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่า
ราคาไถ่ถอน เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ
กองทุนรวม (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๘) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับดอกเบี้ย
เงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ยเงินสะสมที่รัฐบาลจ่าย (มาตรา ๕) 
 ๔. เพ่ิมความเป็น (๒๑) (๒๒) (๒๓) และ (๒๔) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ดังต่อไปนี้ (๒๑) 
ประโยชน์ที่ได้จากการจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) ซึ่งบริษัทเงินทุนเป็น
ผู้ออก และผู้รับมิใช่เป็นผู้ทรงคนแรก (๒๒) เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
(๒๓) เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม (๒๔) เงินได้ของกองทุนรวม (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (จ) ของ (๑) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) เท่าจ านวนที่ได้รับแต่ต้องไม่เกินวงเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท เฉพาะส่วนที่
ได้รับจากบริษัทจดทะเบียนหรือจากกองทุนรวม และไม่เกินวงเงิน ๕,๐๐๐ บาท เฉพาะส่วนที่ได้รับจากบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จะเลือกหักจากส่วนที่ได้รับจากบริษัทประเภทใด เป็นจ านวนเท่าใดภายในวงเงิน
ดังกล่าวก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท เมื่อหักลดหย่อนตามวรรคหนึ่งแล้ว มีเงินได้เหลืออยู่เท่าใด 
ให้หักลดหย่อนได้อีกดังนี้ (๑) เงินได้ที่ได้รับจากบริษัทจดทะเบียนหรือจากกองทุนรวมร้อยละ ๓๐ ของเงินได้ที่
เหลือนั้น (๒) เงินได้ที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลร้อยละ ๒๐ ของเงินได้ที่เหลือนั้น (มาตรา ๗) 
 ๖. เพ่ิมความเป็น (๓) ของวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ เกี่ยวกับผู้มีเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) 
ได้แก่ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาล หรือหุ้นกู้ขององค์การรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลซ่ึงจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย



๖๐ 
 

โดยมีทุนทั้งสิ้นเป็นของรัฐบาล เป็นต้น ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๐ ของเงินได้โดยไม่ต้องน าไป
รวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากรก็ได้ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับในกรณี
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๓) และ (๔) ให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้ (มาตรา ๙) 
 ๘. เพ่ิมความเป็น (๑๐) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ เกี่ยวกับการน าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยมารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได ้(มาตรา ๑๐) 
 ๙. เพ่ิมความเป็น (๑๓) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ เกี่ยวกับกิจการของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ความใน (๘) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้
ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปส าหรับดอกเบี้ยที่ได้รับจากพันธบัตรของรัฐบาลที่ออกจ าหน่ายก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้
ใช้บังคับ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้คงใช้บังคับ
ได้ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๓) 

๒๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๒ ตอนที่ ๓๒ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๑๘ หน้า ๔   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๑๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่วิธีการหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินที่นายจ้างจ่ายให้ลูกจ้างเมื่อออกจากงานยังไม่เหมาะสม สมควร
แก้ไขเสียใหม่ให้เหมาะสม และเป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินได้ให้แก่ลูกจ้างทั้งหลายด้วย จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ   

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิบัติ 
ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินได้ถึง
ประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เว้นแต่ที่ก าหนดในวรรคสาม ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ 
แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท แยกเป็น 
 ๑) กรณีสามีภรรยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ และความเป็นสามีภรรยามีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ต่างฝ่าย
ต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์ 
 ๒) กรณีเงินซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว เพราะเหตุออกจากงานให้หักค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนเท่ากับ 
๒,๐๐๐ บาท คูณด้วยจ านวนปีที่ท างาน แต่ไม่เกินเงินได้พึงประเมิน เหลือเท่าใด ให้หักค่าใช้จ่ายได้อีกร้อยละ ๕๐ 
ของเงินที่เหลือ 
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๖๑ 
 

 ๓) กรณีเงินบ าเหน็จ หรือเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน ที่ทางราชการจ่ายให้ถือจ านวนปีที่ใช้เป็นเกณฑ์
ค านวณเงินตามกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับของทางราชการ เศษของปีถ้าถึงหนึ่งร้อยแปดสิบสามวัน 
ให้ถือเป็นหนึ่งปี (มาตรา ๓) 
 ๒. บทบัญญัติมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๑๗ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๑๘ เป็นต้นไป (มาตรา ๔) 

๒๙. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๔ ตอนที่ ๑๐๖ ฉบับพิเศษ วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยในปัจจุบันเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรและเจ้าพนักงานต ารวจต่างมีอ านาจในการตรวจสอบ
ช าระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ท าให้พ่อค้าประชาชนมีภาระต้องชี้แจงแสดงหลักฐานต่อเจ้าหน้าที่หลายฝ่าย 
สมควรขจัดภาระดังกล่าวด้วยการให้เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรด าเนินการไปแต่ฝ่ายเดียว  และโดยที่
สมควรเร่งรัดการตรวจสอบภาษีอากรให้แล้วเสร็จโดยเร็ว หัวหน้าคณะปฏิวัติจึงมีค าสั่งดังต่อไปนี้ 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ ข้อ สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ในกรณีที่เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรได้ออกหมายเรียกหรือหนังสือเชิญผู้มีหน้าที่ช าระหรือ
น าส่งภาษีอากรมาท าการตรวจสอบไต่สวนก่อนวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ ให้เจ้าพนักงานตาม
ประมวลรัษฎากรด าเนินการประเมินหรือออกค าสั่งให้ช าระหรือน าส่งภาษีอากรให้แล้วเสร็จภายในเวลาสองปี
นับแต่วันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ และให้อธิบดีกรมสรรพากรรายงานจ านวนผู้ถูกเรียก
ตรวจสอบไต่สวน และผลการตรวจสอบต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอย่างน้อยทุกหกเดือน เมื่อพ้นก าหนด
ระยะเวลาสองปีดังกล่าวถ้าเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรยังประเมินหรือออกค าสั่งให้ช าระภาษีอากร
ไม่แล้วเสร็จส าหรับรายใด ให้ระงับการตรวจสอบไต่สวนและการประเมินหรือการออกค าสั่งให้ช าระหรือน าส่ง
ภาษีอากรส าหรับรายนั้น เว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุจ าเป็นไม่อาจประเมินหรือสั่งภายในก าหนดเวลาดังกล่าวได้  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะสั่งขยายก าหนดเวลาออกไปตามควรแก่กรณีก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งปีนับแต่
วันสิ้นก าหนดเวลาดังกล่าว (ข้อ ๑) 
 ๒. นับแต่วันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับห้ามมิให้เจ้าพนักงานต ารวจด าเนินการเกี่ยวกับ
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เว้นแต่การด าเนินคดีอาญาตามค าขอของเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากร (ข้อ ๒) 
 ๓. บรรดาคดีที่เก่ียวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรที่เจ้าพนักงานต ารวจได้ท าการค้นและยึดบัญชี
หลักฐานและเอกสารไว้แล้วก่อนวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับเจ้าพนักงานต ารวจ ท าการตรวจสอบ
ไต่สวนให้แล้วเสร็จ และส่งเรื่องให้เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ และให้เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา
ตามข้อ ๑ (ข้อ ๓) 

๓๐ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๔ ตอนที่ ๑๐๖ ฉบับพิเศษ วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ หน้า ๔ 
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๖๒ 
 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่  ๙ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คณะปฏิวัติได้พิจารณาเห็นว่า ในปัจจุบันได้มีผู้ไม่ช าระภาษีอากรให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร
เป็นจ านวนมากท าให้รัฐขาดรายได้และขาดแคลนเงินที่จะใช้พัฒนาประเทศ คณะปฏิวัติตระหนักดีว่า การช าระ
ภาษีอากรไม่ถูกต้องดังกล่าวอาจเกิดความเข้าใจผิดหรือหลงลืมได้ เพ่ือเป็นการร่วมมือกันในการพัฒนาประเทศ 
คณะปฏิวัติจึงเห็นสมควรผ่อนผันให้ผู้ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามประมวลรัษฎากรได้ช าระภาษีอากรตามจ านวนที่พึง
ช าระเสียให้เสร็จสิ้นไป โดยได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้นเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม และพ้นจากความรับผิดทางอาญา
หัวหน้าคณะปฏิวัติจึงมีค าสั่งดังต่อไปนี้ 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘ ข้อ สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียหรือน าส่งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรผู้ใด มิได้ยื่นแบบแสดงรายการ
ตามระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด หรือยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องและยังไม่ถูกเรียกตรวจสอบไต่สวน ถ้าได้ยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีอากรภายในระยะเวลาตามข้อ ๔ แล้ว ผู้นั้นไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมใด ๆ 
ส าหรับภาษีอากรที่ช าระนั้น (ข้อ ๑) 
 ๒. ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียหรือน าส่งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรผู้ใดถูกเรียกตรวจสอบไตส่วน
อยู่ก่อนหรือในวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๒๑ แต่ยังมิได้รับแจ้งการประเมินหรือค าสั่งให้เสียหรือน าส่งภาษีอากร 
ถ้าได้น าเงินภาษีอากรตามจ านวนที่ตนเห็นว่ายังมิได้ช าระหรือช าระไม่ครบถ้วนไปช าระภายในระยะเวลาตาม
ข้อ ๔ แล้ว ผู้นั้นไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมใด ๆ ส าหรับภาษีอากรที่ช าระนั้น (วรรคหนึ่ง) ถ้าผู้ถูกเรียกตรวจสอบ
ไต่สวนตามวรรคหนึ่ง ผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินหรือค าสั่งให้เสียหรือน าส่งภาษีอากรภายหลังวันที่ประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับแต่ก่อนหรือในวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๒๑ เมื่อได้ช าระเงินภาษีอากรให้ครบถ้วน
ภายในระยะเวลาตามข้อ ๔ ภายในสิบสี่วันนับแต่วันได้รับแจ้ง ให้ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม คงเสียเพียงร้อยละ ๕ 
ของภาษีอากร (ข้อ ๒)  
 ๓. ก าหนดในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียหรือน าส่งภาษีอากรได้ยื่นแบบแสดงรายการหรือรับแจ้งประเมิน
หรือค าสั่งให้เสียหรือน าส่งภาษีอากรก่อนวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ แต่ยังมิได้ช าระภาษีอากร
ให้ครบถ้วนตามแบบหรือค าสั่งนั้น ซึ่งถือเป็นภาษีอากรค้างแล้ว และได้น าภาษีอากรค้างนั้นไปช าระภายใน
ระยะเวลาตามข้อ ๔ ให้ได้รับการงดหรือลดเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมเฉพาะในกรณีดังต่อไปนี้  (๑) ถ้าได้ยื่นแบบ
แสดงรายการหรือรับแจ้งการประเมินหรือค าสั่งให้เสียหรือน าส่งภาษีอากรแล้ว และไม่ได้ใช้สิทธิอุทธรณ์ตาม
ประมวลรัษฎากร หรือการอุทธรณ์สิ้นสุดลงแล้ว และได้มีการประกันเงินภาษีอากรนั้นไว้ จะโดยวิธีการผ่อน
ช าระหรือวิธีการอ่ืนใดก็ตาม โดยมีก าหนดเวลาช าระตามสัญญาค้ าประกัน ถ้าได้น าภาษีอากรส่วนที่ก าหนดให้
ต้องช าระภายหลังเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๑ มาช าระภายในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๑ ให้ลดเบี้ยปรับและ
เงินเพ่ิมส าหรับส่วนที่น ามาช าระนั้น คงเรียกเก็บร้อยละ ๕๐ ของเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมเฉพาะส่วนนั้น (๒) 
ในกรณีตาม (๑) ถ้าไม่มีสัญญาค้ าประกันแต่ได้ช าระภาษีอากรให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาตามข้อ ๔ ให้ลดเบี้ย
ปรับและหรือเงินเพ่ิม คงเรียกเก็บร้อยละ ๔๐ ของเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมนั้น (๓) ถ้าได้รับแจ้งการประเมิน
หรือค าสั่งให้เสียหรือน าส่งภาษีอากรแล้ว แต่อยู่ในระหว่างการอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร เมื่อได้มีการน า
ภาษีอากรไปช าระภายในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๑ และขอถอนการอุทธรณ์ ให้ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมในส่วน
ที่น าไปช าระนั้น คงเรียกเก็บร้อยละ ๑๐ ของเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มที่เรียกเก็บ (ข้อ ๓) 



๖๓ 
 

 ๔. ก าหนดให้ผู้ซึ่งประสงค์จะได้รับประโยชน์ตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ ให้ยื่นแบบแสดงรายการ
หรือแบบขอช าระภาษีอากรตามประเภทภาษีอากรซึ่งถึงก าหนดช าระก่อนวันประกาศของคณะปฏิบัติฉบับนี้
ใช้บังคับ พร้อมกับช าระเงินค่าภาษีอากรภายในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๑ ณ ที่ว่าการอ าเภอท้องที่ ในกรณี
ภาษอีากรที่ขอช าระทุกประเภทมีจ านวนรวมกันเกินหนึ่งล้านบาท ส่วนที่เกินอาจขอผ่อนช าระภายในเดือนกันยายน 
พ.ศ. ๒๕๒๑ โดยมีหลักประกัน (ข้อ ๔) 
 ๕. ก าหนดให้ผู้มีเงินได้จากการขายทรัพย์สินที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก าไร และมิได้
แสดงรายการตามที่ก าหนดไว้ในข้อ ๑๐ แห่งแบบ ภ.ง.ด. ๙ หรือ ภ.ง.ด. ๙ ก. แล้วแต่กรณีตามระเบียบที่
อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด จนเป็นเหตุให้เงินได้นั้นไม่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเ พ่ือเสียภาษีเงินได้ตาม
มาตรา ๔๒ (๙) ถ้าได้ยื่นรายการเพ่ิมเติมให้เป็นไปตามระเบียบดังกล่าวภายในระยะเวลาตามข้อ ๔ ให้ถือว่าได้
ปฏิบัติตามระเบียบแล้ว เงินได้นั้นเป็นอันได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ แต่ทั้งนี้ไม่กระทบ
ถึงภาษีอากรที่ได้ช าระไปแล้ว (ข้อ ๕) 
 ๖. ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียหรือน าส่งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซึ่งปฏิบัติตามประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ พ้นจากความรับผิดทางอาญา เมื่อพ้นก าหนดเวลาตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้แล้ว 
หากเจ้าพนักงานพบว่าบุคคลใดไม่เสียหรือน าส่งภาษีอากร หรือเสียหรือน าส่งภาษีอากรไม่ครบถ้วนตาม
ประมวลรัษฎากร เจ้าพนักงานจะได้ด าเนินการโดยเด็ดขาดกับบุคคลนั้นต่อไป (ข้อ ๖) 

๓๑. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๔ ตอนที่ ๑๐๖ ฉบับพิเศษ วันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ หน้า ๑๐ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) ข้อ ๓ ข้อ ๔ ข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ ๘ ข้อ ๙ ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ ข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ ในส่วนที่ 
ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๐ ที่จะต้องยื่นรายการ
ภายใน พ.ศ. ๒๕๒๑ เป็นต้นไป 
 ๒) ข้อ ๑๔ และข้อ ๑๕ ในส่วนที่ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๒๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คณะปฏิวัติพิจารณาเห็นว่า บทบัญญัติและอัตราภาษีอากรของประมวลรัษฎากรที่ใช้บังคับอยู่
ในปัจจุบันยังไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมให้ชัดเจน รัดกุม เป็นธรรม และให้การจัดเก็บ
เป็นไปโดยมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะท าให้รัฐมีรายได้เพ่ิมข้ึน หัวหน้าคณะปฏิวัติจึงมีค าสั่งดังต่อไปนี้ 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๒๖ ข้อ สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
   ๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ เอกาทศ และมาตรา ๓ ทวาทศ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเรื่องการ
จัดเก็บภาษีก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีและใช้เลขประจ าตัวได้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่ก าหนด ผู้ใดฝ่าฝืนต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท (ข้อ ๒) 
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๖๔ 
 

 ๒. เพ่ิมความเป็นบทนิยามในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ เกี่ยวกับ “บริษัทเงินทุน” หมายความว่า บริษัทเงินทุน
หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมกิจการค้าขายอันกระทบถึงความปลอดภัยหรือ
ผาสุกแห่งสาธารณชน (ข้อ ๓) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๒ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๓) 
เฉพาะที่เป็นค่าแห่งลิขสิทธิ์ให้หักเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ แต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท (ข้อ ๗) 
 ๔. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเรื่องเงินได้พึงประเมินของภริยาตาม
มาตรา ๔๐ (๑) ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีก็ได้  แต่เฉพาะเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา ๔๐ (๑) ซ่ึงต่างฝา่ยต่างหักลดหยอ่นได้ตาม (๑) ถึง (๔) (ข้อ ๑๓) 
 ๕. ยกเลิกความใน (ก) ของ (๒) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในประกาศของ
คณะปฏิวัตินี้แทน (ข้อ ๑๕) 
 ๖. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๘ ปัณรส แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเรื่องผู้รับจ้างท าของของรัฐบาล
ให้ผู้จ่ายเงินหักภาษีการค้าจากเงินที่จ่ายในอัตราตามบัญชีอัตราภาษี (ข้อ ๑๖) 
 ๗. ยกเลิกความใน ๙. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความ
ในประกาศของคณะปฏิวัตินี้แทน (ข้อ ๑๘) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) ของข้อ ๑๑ และ ๑๐, ๑๒, ๑๔, ๑๕, ๒๕ และ ๒๗ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในประกาศของคณะปฏิวัตินี้แทน (ข้อ ๑๙ และข้อ ๒๐) 
 ๙. เพ่ือประโยชน์ในการค านวณเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 ๑) ถ้าผู้มีเงินได้ได้รับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรในหรือหลังวันประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งเป็นดอกเบี้ยส าหรับเงินฝากที่ได้ฝากไว้ก่อนวันที่ประกาศ
คณะปฏิบัติฉบับนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาดอกเบี้ยดังกล่าว ส่วนที่เฉลี่ยเป็นของระยะเวลาก่อนวันที่ประกาศ
ของคณะปฏิวัติฉบับนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาไม่ต้องน ามารวมค านวณภาษี 
 ๒) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่ได้รับในหรือหลังวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ถ้าเป็นดอกเบี้ยส าหรับเงินฝากที่ครบก าหนดเวลาฝากก่อนวันที่ประกาศ
ของคณะปฏิบัติฉบับนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ไม่ต้องน ามารวมค านวณภาษี (ข้อ ๒๑) 
 ๑๐. เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ที่ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๒ (๒๒) แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ 
 ๑) ที่ได้รับก่อนหรือในวันที่ ๓๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๒๑ ให้ยังคงได้รับยกเว้น 
 ๒) ที่ได้รับตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๒๑ จนถึงวันที ่๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๒ ผู้มีเงินได้
จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๐ ของเงินได้หักค่าใช้จ่ายแล้วโดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณตามมาตรา ๔๘ 
(๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากรก็ได ้
 ๓) ที่ได้รับภายหลังระยะเวลาตาม (๒) ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตามมาตรา ๔๘ (๑) และ (๒) 
แห่งประมวลรัษฎากร (ข้อ ๒๒) 



๖๕ 
 

 ๑๑. ตราสารเช็คที่ลงวันเดือนปีที่ออกเช็คในวันหรือหลังวันที่ประกาศของคณะปฏิบัติฉบับนี้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา ให้เสียอากรให้ครบตามอัตราในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติฉบับนี้ ทั้งนี้ ตามวิธีการที่อธิบดีก าหนด โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา (ข้อ ๒๓) 
 ๑๒. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับนี้ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่ประกาศ
ของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ (ข้อ ๒๔) 

๓๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๕ ตอนที ่๗๔ วันที ่๒๕ กรกฎาคม ๒๕๒๑ หน้า ๔๓๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๒๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรเก็บภาษีการค้าจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
แทนการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน เมื่อขจัดความยุ่งยากในทางปฏิบัติและเพ่ือให้เกิด
ความสะดวก รัดกุมและแน่นอนในการเสียภาษี จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกข้อ ๒๒ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (๒๒) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นบทนิยามในมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ เกี่ยวกับ “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกของตลาด
หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (มาตรา ๕) 
 ๔. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๗๘ โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีการขายหลักทรัพย์ตาม
ประเภทการค้า ๓. ให้สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษีจากเงินที่ขาย และช าระภาษีแทนผู้ขายในนามของตน 
โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการการค้าอีก และให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้ประกอบการค้าในกรณีนี้ด้วย 
(มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๑๒) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การค้าของผู้ประกอบการค้า ที่มิใช่เป็นผู้น าเข้า ผู้ส่งออก หรือผู้ขายตามประเภทการค้า ๓. เฉพาะในเดือน
ภาษีที่มีรายรับรวมกันไม่ถึงสองพันบาท (มาตรา ๗) 
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๖๖ 
 

 ๖. เพ่ิมความเป็น (๑๗) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ เกี่ยวกับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย เฉพาะที่เป็นหน่วยลงทุนในกองทุนรวม พันธบัตรของรัฐบาลหรือองค์การของรัฐบาล (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๘๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ผู้ประกอบการค้าที่มีรายรับเฉพาะประเภทที่ระบุในมาตรา ๗๙ ทวิ (๑) (๔) หรือ (๕) มาตรา ๗๙ เบญจ 
ประเภทการค้า ๓. หรือประเภทการค้า ๕. ซึ่งให้เช่าเฉพาะเครื่องเรือนและของใช้ที่ใช้ประจ าอยู่กับโรงเรือนที่
ให้เช่า ให้ได้รับยกเว้นการจดทะเบียนตามส่วนนี้ (มาตรา ๙) 
 ๘. เพ่ิมความเป็นประเภทการค้า ๓. ของบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร แทนประเภทการค้า ๓. ของบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๑๘ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. บรรดาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร และประกาศของคณะปฏิวัติที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติ จัดเก็บภาษีอากรส าหรับการขาย
หรือโอนโดยมีค่าตอบแทนซึ่งหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่กระท าขึ้นก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๑) 

๓๓. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๕ ตอนที่ ๑๕๕ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๑ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๑ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔ 
แห่งพระราชก าหนดนี้ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๒ 
ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นต้นไป 
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๗ แห่งพระราชก าหนดนี้ ว่าด้วยภาษี
เงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นต้นไป 
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙ แห่งพระราชก าหนดนี้ว่าด้วยภาษีการค้าให้ใช้
บังคับส าหรับรายรับของผู้ประกอบการค้าในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นที่จะต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน 
ซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับ เพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษี 
ความเป็นธรรม ความสะดวกรัดกุมและแน่นอน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2521/A/155/1.PDF


๖๗ 
 

 ๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ เตรส แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีเพ่ือเป็นประโยชน์ในการ
จัดเก็บภาษี ในกรณีจ าเป็น อธิบดีมีอ านาจออกค าสั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ ซึ่งไม่มีหน้าที่
หักภาษี ณ ที่จ่ายตามลักษณะ ๒ หักภาษี ณ ที่จ่ายตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข และอัตราที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง 
ในการนี้ให้น ามาตรา ๕๒ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๕๙ มาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๓๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้ใด
ไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๗ มาตรา ๕๐ ทวิ หรือมาตรา ๕๑ เว้นแต่จะแสดงว่าได้มีเหตุสุดวิสัย ต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกินสองพันบาท (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นบทนิยามในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ เกี่ยวกับการให้ความหมายของค า “บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายของต่างประเทศ (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๘ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เว้นแต่ที่ก าหนดในวรรคสาม ยอมให้หักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาได้ร้อยละ ๓๐ แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (ก) (ข) และ (ค) ของ (๑) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดจ านวนเงินของผู้มีเงินได้ที่เพ่ิมขึ้นจากเดิมเป็น ๗,๐๐๐ บาท และการก าหนด
รายละเอียดของการหักลดหย่อนส าหรับบุตร การนับจ านวนบุตรและบุตรบุญธรรม (มาตรา ๗)  
 ๖. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนภาษี และกรณีท่ีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีรายได้ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนภาษีกรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล (มาตรา ๙) 
 ๘. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของ (๒) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ เกี่ยวกับการนับจ านวนเงินได้พึงประเมิน
ตาม (๒) ไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การค านวณหักภาษีกรณีที่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น  
เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) (๖) (๗) หรือ (๘) ให้แก่ผู้รับรายหนึ่ง ๆ ตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาท
ขึ้นไป (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการที่ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย  
ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายที่ได้หักไว้แล้วในปีภาษี ให้แก่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายสองฉบับมีข้อความ
ตรงกัน ในกรณีและตามก าหนดเวลาตามที่บัญญัติไว้ในพระราชก าหนดนี้ (มาตรา ๑๒) 



๖๘ 
 

 ๑๑. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอื่น  ๆ ภายใน
เดือนมีนาคมทุก ๆ ปี  (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. ยกเลิกความในวรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่ ของมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความ
ในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับกรณีที่ภริยาแยกยื่นรายการตามวรรคหนึ่ง ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหัก
ลดหย่อนได้ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับกรณี
โอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน 
ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมิน
ค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบี้ยนั้นตามราคาตลาดในวันที่โอน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และไม่เข้าลักษณะตามมาตรา ๗๕ ให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมาย หรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้ 
เว้นแต่บริษัทจดทะเบียนไม่ต้องน าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือที่ได้จากบริษัทจดทะเบียน
หรือจากกองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามาร่วมค านวณเป็นรายได้ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับค่ารับรอง
หรือค่าบริการส่วนที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความในชนิด ๒ ของประเภทการค้า ๔. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒) 
พ.ศ. ๒๕๑๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๗. โรงแรมและภัตตาคารแห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๑๙)  
 ๑๘. ยกเลิกความใน (๒) ของวรรคหนึ่งของมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนด
นี้แทน เกี่ยวกับการให้เช่า การให้เช่าซื้อ การขาย หรือการรับจ้างท าของที่ไม่ต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๔ 
ซึ่งรวมเงินหรือราคาที่ต้องช าระครั้งหนึ่งตั้งแต่หนึ่งร้อยบาทข้ึนไป (มาตรา ๒๐)  
 ๑๙. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับการออกใบรับ ให้ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕ (๑) และ (๒) เฉพาะผู้ซึ่งกระท าเป็นปกติธุระ 
ท าต้นขั้วหรือส าเนาใบรับ และเก็บต้นขั้วหรือส าเนาใบรับดังกล่าวไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ออกใบรับ 
(มาตรา ๒๑)  



๖๙ 
 

 ๒๐. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๒๓ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่มีเหตุอันควร
เชื่อว่าจ านวนเงินที่แสดงไว้ในใบรับตามลักษณะที่แสดงไว้ในใบรับตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๘. (ข) และ (ค) 
แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ต่ าไป พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจก าหนดจ านวนเงินที่แสดงไว้ในใบรับนั้นตาม
จ านวนเงินที่สมควรได้รับตามปกติและให้ผู้ออกใบรับมีหน้าที่เสียค่าอากรจากจ านวนเงินที่ก าหนดนั้น ผู้ออกใบรับ
ซึ่งถูกก าหนดจ านวนเงินตามวรรคหนึ่งจะอุทธรณ์การก าหนดจ านวนเงินนั้นก็ได้ ทั้งนี้ ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการ
อุทธรณ์ตามส่วน ๒ หมวด ๒ ลักษณะ ๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรและประกาศของคณะปฏิวัติที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดนี้ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อน
วันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๒๓) 

๓๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๖ ตอนที่ ๒๒๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๒๒ หน้า ๕  

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๒ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) ในกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับแก่เงินได้พึงประเมินส าหรับ  พ.ศ. 
๒๕๒๒ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นต้นไป 
 ๒) ในกรณีภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับแก่เงินได้ ส าหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีซึ่งสิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ ได้เพ่ิมบทบัญญัติเป็นกรณีพิเศษส าหรับภาษีเงินได้ปิโตรเลียมขึ้น  
และเพ่ือให้ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและเงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีเงินได้ไว้  
ณ ที่จ่ายส าหรับกรณีพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมดังกล่าวอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้
ตามประมวลรัษฎากร สมควรแก้ไขประมวลรัษฎากรเพ่ือให้สอดคล้องกับบทบัญญัติที่เพ่ิมข้ึนในกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (ก) ของ (๔) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ไม่ว่าจะมี
หลักประกันหรือไม่ก็ตาม ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (ข) ของ (๔) ของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือกองทุนรวม 
ที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหัก
ภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว (มาตรา ๔) 
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 ๓. เพิ่มความเป็น (๑๑) และ (๑๒) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ เกี่ยวกับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับ
ต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงเท่าที่
เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร ที่อยู่ในบังคับต้อง
หักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงเท่าที่เหลือ
จากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว และถ้าผู้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนหรือเป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยและไม่เข้าลักษณะตามมาตรา ๗๕ ให้น าบทบัญญัติของ (๑๐) มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๕) 

๓๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๗ ตอนที่ ๗๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๒๓ หน้า ๑๔   

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๒๓ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๑๒ 
มาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชก าหนดนี้ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้
พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๓ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๔ เป็นต้นไป 
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดนี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๕ เป็นต้นไป 
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๑๕ แห่งพระราชก าหนดนี้ ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือ
หลังวันที ่๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรเพ่ือบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้ประจ าซึ่งมี
รายได้น้อย รวมทั้งปรับปรุงอัตราภาษีเงินได้ให้เหมาะสมกับภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน ซึ่งในการนี้จะต้อง
ได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๘ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความของบทนิยาม “เงินได้พึงประเมิน” ในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับ “เงินได้พึงประเมิน” หมายความว่า เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้ให้
หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงินและเครดิตภาษี
ตามมาตรา ๔๗ ทวิ ด้วย (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็นวรรคสองและวรรคสามของ (ข) ของมาตรา ๔๐ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ และให้ใช้ความใน
พระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับเพ่ือประโยชน์ในการค านวณเงินได้ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบด้วย
กฎหมายที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินได้ และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2523/A/078/14.PDF
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ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี 
ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผู้ใช้อ านาจปกครอง  หรือของบิดาในกรณี
บิดามารดาใช้อ านาจปกครองร่วมกันความในวรรคสองให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็น
ผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับมาตรา ๔๒ ทวิ เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เว้นแต่ที่ได้ก าหนดไว้ในวรรคสาม 
ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๓๐ แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความใน (ก) (ข) และ (ค) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับการหักลดหย่อนภาษีของผู้มีเงินได้สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้  บุตรและบุตรบุญธรรม ซึ่งสอดคล้อง
กับบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมินที่ก าหนดเพ่ิมขึ้นจากเดิมเป็น ๑๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (จ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การหักลดหย่อนภาษีของผู้มีเงินได ้(มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนภาษีในกรณีสามี ภริยาต่างฝ่ายต่างมีรายได้ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล (มาตรา ๙) 
 ๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับให้ผู้มีเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข)  
ซึ่งได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยได้รับเครดิตในการค านวณภาษี (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความใน (ง) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การหักลดหย่อนภาษีในการนี้กรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) ที่จ่ายจากกองทุนรวมและที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่ายให้แก่ผู้รับ รายหนึ่ง ๆ ตั้งแต ่๑๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืน  ๆ ภายใน
เดือนมีนาคมทุก ๆ ปี ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความในวรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่ ของมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้ในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการหักลดหย่อนภาษี ในกรณีนี้ที่ภริยาแยกยื่นรายการให้สามีและ
ภริยาต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนส าหรับกรณีต่าง ๆ ตามอัตราที่ก าหนดไว้ ได้แก่ บุตร เบี้ยประกันภัย เงินได้ที่
ได้รับจากกองทุน เงินบริจาค (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. ยกเลิกความในมาตรา ๖๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการเสีย
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ภาษีตามอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนี้ เว้นแต่ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตามมาตรา ๖๖ วรรคสอง กระท ากิจการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ ให้เสียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑ์ที่
ก าหนดในกรณรีับขนคนโดยสารและกรณีรับขนของ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ ลงวันที ่๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. บทบัญญัติใน (จ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ ที่ถูกยกเลิกโดยพระราชก าหนดนี้ ให้ยังคงใช้บังคับ
ได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๓ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๔ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังคงใช้
บังคับได้ต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ  
(มาตรา ๑๗)   

๓๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๗ ตอนที่ ๑๖๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๒๓ หน้า ๕   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๒๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องเพิ่มอัตราภาษีการค้าส าหรับสินค้าบางชนิดให้เหมาะสมกับสภาพการณ์
ทางเศรษฐกิจปัจจุบัน ซึ่งในกรณีนี้จะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วน และลับ เพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน 
และโดยที่กรณีนี้เกิดขึ้นในระหว่างที่ปิดสมัยประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินซึ่งมีความจ าเป็นรีบด่วนที่จะ
รักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๒๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา
สาระส าคัญคือ เพิ่มความเป็น (ฌ) ของประเภทการค้า ๑ ชนิด ๒ แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการขายของ ชนิด ๒ (ฌ) ส่วนประกอบอุปกรณ์และอะไหล่ของสินค้า 
ตามประเภทการค้า ๑ ชนิด ๒ (ง) ที่มีลักษณะเป็นโมดูล ไม่ว่าจะเป็นส่วนภาครับ ภาคส่ง ภาคขยาย ภาคจ่ายก าลัง 
แผงวงจรหรือส่วนอื่นใด ผู้น าเข้าหรือผู้ผลิตมีหน้าที่เสียภาษีการค้า อัตราภาษีร้อยละ ๒๐.๐ ของรายรับ 
(มาตรา ๓) บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไป 
เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๔) 

๓๗. พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๘ ตอนที่ ๕๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๒๔ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๒๔ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า  
พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๕ เป็นต้นไป  

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2523/A/161/5.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2524/A/050/1.PDF


๗๓ 
 

 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๔ แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า 
พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๖  
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๕ แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ เป็นต้นไป 
 ๔) บทบัญญัติมาตรา ๖ แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน
และป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน  
และโดยที่กรณีนี้เกิดข้ึนในระหว่างที่ปิดสมัยประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วนที่จะรักษา
ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๑ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในวรรคสามของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๘ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เป็นเงินซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออก
จากงาน โดยค านวณจ่ายจากระยะเวลาที่ท างานตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งและวรรคสองของมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับให้ผู้มีเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) ซึ่งได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย
ได้รับเครดิตในการค านวณภาษีร้อยละ ๓๕ ของเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับและวิธีน าเครดิตภาษี
ที่ได้ไปรวมค านวณเป็นเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๗ ทวิ และมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการให้บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงจัดท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  ซึ่งได้
จากกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีและมีหน้าที่ยื่นรายการและช าระภาษี  โดยให้ค านวณและช าระภาษีจาก
จ านวนกึ่งหนึ่งของประมาณการก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ภาษีท่ีช าระให้ถือเป็นเครดิตในการค านวณ
ภาษีที่ต้องช าระความมาตรา ๖๘ ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นรายการและช าระภาษีหรือ
แสดงประมาณการก าไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละยี่สิบห้าของก าไรสุทธิโดยไม่มีเหตุอันควร ต้องเสียเงินเพ่ิมอีก 
ร้อยละ ๒๐ ของจ านวนเงินภาษีที่ต้องช าระ ตามมาตรา ๖๗ ทวิ หรือของก่ึงหนึ่งของจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของภาษีที่ช าระขาด แล้วแต่กรณี (มาตรา ๕)   
 ๔. ยกเลิกความใน (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้
ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับภาษีจากก าไรสุทธิ 
(๑) บริษัทจดทะเบียน ร้อยละ ๓๐ (๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นอกจาก (๑) ร้อยละ ๔๐ (มาตรา ๖) 



๗๔ 
 

 ๕. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๘. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการขนส่ง การรับขนไม่ว่าด้วยวิธีการใด ๆ หรือการรับจ้าง
ด้วยยานพาหนะ (ก) การรับขนคนโดยสาร ผู้รับจ้างมีหน้าที่เสียภาษีการค้า (ข) การอ่ืนนอกจาก (ก) ผู้รับจ้างมี
หน้าที่เสียภาษีการค้า (มาตรา ๗) 
 ๖. บทบัญญัติในวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ของมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ ที่ถูกยกเลิกโดยพระราชก าหนดนี้
ให้ยังคงใช้บังคับได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๕ (มาตรา ๘)   
 ๗. การยื่นรายการและช าระภาษีตามมาตรา ๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดนี้ เฉพาะรอบระยะเวลาบัญชีดังต่อไปนี้ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลค านวณและช าระภาษี
จากประมาณการก าไรสุทธิ คือ (๑) รอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ 
ให้ค านวณและช าระภาษีจากจ านวนร้อยละ ๒๐ ของประมาณการก าไรสุทธิ (๒) รอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุด
ลงในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ ให้ค านวณและช าระภาษีจากจ านวนร้อยละ ๓๓ ของประมาณ
การก าไรสุทธิ (มาตรา ๙) 
 ๘. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ ให้ยังคงใช้บังคับได้
ต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่ หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๐) 

๓๘. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๙ ตอนที่ ๒๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ หน้า ๕   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ 
มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๒๐ ว่าด้วยภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา 
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๖ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือบรรเทาภาระภาษีของผู้มีรายได้น้อยและ
รายได้ปานกลางให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบันกับให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม และป้องกัน
การหลีกเลี่ยงภาษีอากรบางกรณีซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน และโดยที่กรณีนี้
เกิดขึ้นในระหว่างที่ปิดสมัยประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วนที่จะรักษาความมั่นคง
ในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด   

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็นบทนิยามในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ เกี่ยวกับความหมายของค าต่อไปนี้ “ขาย” “ราคาขาย” 
“สิทธิครอบครอง” (มาตรา ๓) 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2525/A/028/5.PDF


๗๕ 
 

 ๒. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๑ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการโอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้มีเงินได้ และต้องเสียภาษ ี(มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๙) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก าไร แต่ไม่รวมถึง
เรือก าปั่น เรือท่ีมีระวางตั้งแต่หกตันขึ้นไป เรือกลไฟหรือเรือยนต์ที่มีระวางตั้งแต่ห้าตันขึ้นไปหรือแพ (มาตรา ๕)   
 ๔. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับผู้มีเงินได ้๑๒,๐๐๐ บาท สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ๑๒,๐๐๐ บาท (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ง) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเบี้ยประกันภัยที่มีผู้มีเงินได้จ่ายไปในปีภาษีส าหรับการประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ตาม จ านวนที่
จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๗,๐๐๐ บาท ทั้งนี ้เฉพาะในกรณีที่กรมธรรม์ประกันชีวิตมีก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีขึ้นไป และ
การประกันชีวิตนั้นได้เอาประกันไว้กับผู้รับประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร (มาตรา ๗) 
 ๖. เพ่ิมความเป็น (ฉ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับบุตรของผู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิ
หักลดหย่อนตามเงื่อนไขใน (ค) และยังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนราษฎร์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนราษฎร์ ให้หักลดหย่อนเพื่อการศึกษา
ได้อีกคนละ ๒,๐๐๐ บาท (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน (๒) และ (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนภาษี ในกรณีสามีภรรยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ และในกรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคล (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๓) และ (๕) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับการหักลดหย่อนภาษีในกรณีผู้มีเงินได้ มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย และในกรณีผู้มีเงินได้เป็นกองมรดก 
(มาตรา ๑๐) 
 ๙. เพ่ิมความเป็น (๔) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษี
เฉพาะเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๘) ที่ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา
โดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก าไร โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณตาม (๑) และ (๒) ก็ได้ เมื่อค านวณภาษีแล้ว  
ต้องเสียไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของราคาขาย ซึ่งในกรณีที่เสียภาษีโดยน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) ให้หัก
ค่าใช้จ่ายร้อยละ ๕๐ ของเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร แทนมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับในกรณีที่
เป็นการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มีค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนต่ ากว่า
ราคาที่พึงได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์นั้นตามปกติ  เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจก าหนดราคาขาย
อสังหาริมทรัพย์นั้นตามราคาที่พึงได้รับจากการขาย ตามปกติตามราคาในวันที่โอนนั้น แต่ต้องไม่เกินจ านวนทุน
ทรัพย์ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มีการจดทะเบียน (มาตรา ๑๒) 
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 ๑๑. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับกรณี
ผู้จ่ายเงินตามมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร เป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ซึ่งจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) (๖) (๗) หรือ (๘) ให้กับผู้รับรายหนึ่ง ๆ 
มีจ านวนรวมทั้งสิ้นตั้งแต ่๑๐,๐๐๐ ขึ้นไป ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๐.๕ ของยอดเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. เพ่ิมความเป็น (๕) และ (๖) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเกณฑ์การค านวณภาษี 
กรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๘) เฉพาะที่จ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งขายอสังหาริมทรัพย์ และ (๖) เกี่ยวกับ
เกณฑ์การค านวณภาษีในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน 
(มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๕๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ  
ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบุคคล 
ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล ซึ่งมีหน้าที่หักภาษีตามมาตรา ๕๐ (๑) (๒) (๓) และ (๔) ต้องน า
เงินภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องหักไปส่ง ณ ที่ว่าการอ าเภอภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่จ่ายเงิน ทั้งนี้ภาษีที่ค านวณหักไว้
ตามมาตรา ๕๐ (๕) และ (๖) ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษีน าส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ในขณะที่มีการจดทะเบียนและห้ามพนักงานเจ้าหน้าที่ลงนามรับรู้ยอมให้ท าหรือบันทึกไว้ จนกว่าจะได้รับเงิน
ภาษีท่ีน าส่งไว้ครบถ้วนถูกต้องแล้ว และให้ส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการให้
บุคคลทุกคนเว้นแต่ผู้เยาว์หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถยื่นรายการเกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี 
ตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน ๑๒,๐๐๐ บาท ให้ผู้อ านวยการหรือผู้จัดการยื่นรายการ
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในชื่อของห้างหุ้นส่วน หรือคณะบุคคลนั้นและรับผิดเสียภาษีจากยอดเงินได้พึงประเมิน
เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียว ถ้าห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีค้างช าระ ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ
บุคคลในคณะบุคคลทุกคนร่วมรับผิดในเงินภาษีท่ีค้างช าระนั้นด้วย (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับส าหรับในปีต่อไป ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังมิได้แบ่ง และมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน 
๑๒,๐๐๐ บาท ให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณีมีหน้าที่จะต้องปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติในส่วนนี้ในชื่อกองมรดกของผู้ตาย (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ถ้าภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินอื่นด้วยหรือไม่ 
ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐ (๑)  
โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา ๕๗ ตรี ก็ได้ ในกรณีที่ภริยาแยกยื่นรายการตามวรรคหนึ่งให้สามี
และภริยาต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนได้ตามที่บัญญัติไว้  ในกรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย การหัก
ลดหย่อนตาม (๒) ให้หักได้เฉพาะบุตรที่อยู่ในประเทศไทย ถ้าสามีและภริยามีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วง
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มาแล้วเฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวรวมกันไม่เกิน ๓๕,๐๐๐ บาท ไม่ว่าแต่ละฝ่ายจะมีเงินได้เป็น
จ านวนเท่าใด สามีและภริยาไม่ต้องยื่นรายการเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท  
สมาคม หรือคณะบุคคล ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา ๔๐ (๘) เฉพาะที่จ่ายให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลซึ่งขายอสังหาริมทรัพย์ค านวณหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ ๑ แล้วน าส่งพนักงานเจ้าหน้าที่
ผู้รับจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมในขณะที่มีการจดทะเบียนและให้น าความในมาตรา ๕๒ วรรคสอง และวรรคสาม 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. ยกเลิกความใน (๑) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความใน
พระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๗๘ สัตตรส แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเป็นผู้จ่ายค่าจ้างท าของให้แก่
ผู้รับจ้างซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และมีหน้าที่เสียภาษีการค้า
ตามประเภทการค้า ๔ ชนิด ๑ แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้าให้ผู้จ่ายเงินหักภาษีการค้าจากเงินที่จ่ายในอัตราตามบัญชี
อัตราภาษีการค้า รวมทั้งภาษีตามกฎหมายว่าด้วยรายได้เทศบาล กฎหมายว่าด้วยรายได้สุขาภิบาลหรือกฎหมาย 
ว่าด้วยรายได้จังหวัดด้วย ทั้งนี้ ให้น าความในมาตรา ๗๘ ปัญรส วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๒๑) 
 ๒๐. บทบัญญัติใน (๙) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชก าหนดนี้  
ให้ยังคงใช้บังคับส าหรับเงินได้จากการขายทรัพย์สิน อันเป็น หรือการขายทรัพย์สินซึ่งทรัพย์สินนั้นได้มาโดยมิได้
มุ่งในทางการค้าหรือหาก าไร ทั้งนี ้เฉพาะที่ได้กระท าก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ ให้ยังคงใช้บังคับ
ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๒๓) 
 

๓๙. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๙ ตอนที่ ๒๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ หน้า ๒๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงอัตราภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เพ่ือให้เหมาะสมกับสภาพ
และเหตุการณ์ในปัจจุบัน ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน และโดยที่กรณีนี้
เกิดขึ้นในระหว่างที่ปิดสมัยประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วนที่จะรักษาความมั่นคง
ในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด   

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2525/A/028/21.PDF


๗๘ 
 

 ๑. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๒.๕ ของเงินได้โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) 
ก็ได้ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ระบุในมาตรา ๔๘ (๓) (ก) และ (ข) ถ้าจ่ายตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๒๕ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๙ 
ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๑๒.๕ ของเงินได ้และถ้าจ่ายตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๐ เป็นต้นไป ให้ค านวณหักตามอัตรา
ภาษีเงินได ้(มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความในชนิด ๑ ของประเภทการค้า ๔ แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีการค้า การรับพิมพ์ เย็บสมุด เอกสารหรือ
ท าปก การรับถ่าย ล้าง อัดหรือขยายรูป การท าบล็อก การถ่ายท าหรือสร้างภาพยนตร์ การปลูกสร้างหรือการ
ก่อสร้างทุกชนิด (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในชนิด ๑ และชนิด ๒ ของประเภทการค้า ๑๒ แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีการค้าของดอกเบี้ย 
ส่วนลด ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการที่เรียกเก็บ ก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขาย
เงินตรา การออก ซื้อหรือขายตั๋วเงิน หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน ๑, ๒, ๓, ๔, ๕ และ ๖ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๐) 
พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราอากรแสตมป์การเช่าที่ดิน โรงเรียน 
สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนหรือแพ โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้ พันธบัตรและใบรับรองหนี้ ซึ่งบริษัท สมาคม คณะบุคคลหรือ
องค์การใด ๆ เป็นผู้ออก การเช่าซื้อทรัพย์สิน จ้างท าของ กู้ยืมเงิน หรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจาก
ธนาคาร กรมธรรม์ประกันภัย (มาตรา ๗)   
 ๖. ยกเลิกความใน ๙. ๑๒. และ ๑๕. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราอากรแสตมป์ของตั๋วแลกเงินหรือตราสารท านอง
เดียวกันที่ใช้อย่างตั๋วแลกเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงินหรือตราสารท านองเดียวกันที่ใช้อย่างตั๋วสัญญาใช้เงิน เช็ค หรือ
หนังสือค าสั่งใด ๆ ซึ่งใช้แทนเช็ค (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน ๑๖, ๑๘, ๑๙, ๒๐, ๒๒ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราอากรแสตมป์ของใบรับของ ตั๋วจ าน าของโรงจ าน า 
ใบรับของคลังสินค้า ค าสั่งให้ส่งมอบของ การชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ (มาตรา ๙)   
 ๘. ยกเลิกความใน ๒๘ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความ
ในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราอากรแสตมป์ของใบรับรางวัลสลากกินแบ่งของรัฐบาล ใบรับ



๗๙ 
 

ส าหรับการโอน หรือก่อตั้งสิทธิใด ๆ เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ ใบรับส าหรับการขาย ขายฝาก ให้เช่าซื้อหรือ
โอนกรรมสิทธิ์ยานพาหนะ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดนี้ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่ถึงก าหนดช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้
ใช้บังคับ (มาตรา ๑๑) 

๔๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๙ ตอนที่ ๙๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๒๕ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๒๕ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๘ 
มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ และมาตรา ๒๑ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๖ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรเพ่ือความเป็นธรรม ความชัดเจน ความรัดกุม  
และความเหมาะสมแก่สถานการณ์ และเพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรให้ได้ผลดียิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ   

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๐ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๓ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับถ้าเจ้าพนักงาน
ดังต่อไปนี้ เห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรต้องได้รับโทษจ าคุกหรือไม่ควรถูกฟ้องร้อง ให้มีอ านาจเปรียบเทียบโดยก าหนด
ค่าปรับแต่สถานเดียวในความผิดต่อไปนี้ เว้นแต่ความผิดตามมาตรา ๑๓ (มาตรา ๓)   
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๓ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเมื่อมี
เหตุอันควรเชื่อว่ามีการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ให้อธิบดี หรือผู้ว่าราชการจังหวัดหรือสรรพากรเขตเข้าไป
ตรวจค้นหลักฐานได ้(มาตรา ๔)   
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๓ เอกาทศ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที ่๑๐ ลงวันที ่๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับอธิบดีมีอ านาจ
ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรมีเลขประจ าตัวได้ตามหลักเกณฑ์ (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๔ ทศ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ  
ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับให้อธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรในอัตราร้อยละ  ๑ ต่อเดือนหรือเศษของ
เงินภาษีอากรที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น (มาตรา ๖) 
 ๕. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี
อากร อธิบดีมีอ านาจเปิดเผยรายละเอียด ดังต่อไปนี้ (๑) ชื่อผู้ประกอบการค้าที่ถูกก าหนดรายรับ และจ านวนรายได้ที่
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ถูกก าหนดหรือจ านวนภาษีที่ถูกประเมินเพ่ิมเติม (๒) ชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนภาษีอากรที่เสีย (๓) ชื่อผู้สอบ
บัญชีและพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต (มาตรา ๗)   
 ๖. ยกเลิกความในวรรคสามของมาตรา ๑๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี พระราชบัญญัตินี้ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งบุคคลให้มีบัญชีพิเศษ บัญชีงบดุล หรือ
บัญชีอ่ืน ๆ ตามแบบท่ีก าหนด (มาตรา ๘) 
 ๗. เพ่ิมความเป็นวรรคสี่ของมาตรา ๑๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ เกี่ยวกับการประเมินตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้น า
มาตรา ๒๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๒๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้ต้องเสียภาษีต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับหนึ่งเท่าของจ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระอีก (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๒๖ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับในการประเมินตามมาตรา ๒๔ หรือมาตรา ๒๕ ผู้ต้องเสียภาษีต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของ
จ านวนภาษีท่ีต้องช าระ เว้นแต่จะบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินภาษี
ที่จะต้องเสียหรือน าส่งให้เสียหรือน าส่งภายในเวลาที่บัญญัติไว้ ถ้าไม่เสียหรือไม่น าส่งภายในก าหนดเวลาดังกล่าว
ให้บุคคลนั้นเสียเพ่ิมร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องเสียหรือน าส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
ในกรณีที่มีการขยายเวลาช าระภาษี และมิได้ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่ขยายให้นั้น  เงินเพ่ิมร้อยละ 
๑.๕ ให้ลดเหลือร้อยละ ๐.๗๕ ต่อเดือนหรือเศษของเดือน ถ้าไม่มีบทบัญญัติในหมวดต่าง ๆ ก าหนดไว้เป็น
อย่างอ่ืนให้เสียหรือน าส่งภายในสามสิบวัน ถ้าไมป่ฏิบัติตามต้องเสียเงินเพิ่มตามเกณฑ์ การค านวณเงินเพ่ิมให้
เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการหรือน าส่งภาษีจนถึงวันช าระ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๒๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับเบี้ยปรับตามมาตรา ๒๒ และ
มาตรา ๒๖ และเงินเพ่ิมตามมาตรา ๒๗ ให้ถือเป็นเงินภาษี (มาตรา ๑๓)   
 ๑๒. เพิ่มความเป็น (๓) ของบทนิยาม “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ในมาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑
เกี่ยวกับมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศ
ก าหนดตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การยื่นรายการตามมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ ทวิ มาตรา ๕๗ ตรี หรือมาตรา ๕๗ เบญจ ถ้ามีภาษีต้องเสีย 
ให้ช าระต่ออ าเภอ ณ ที่ว่าการอ าเภอท้องที่ (มาตรา ๑๕)  
 ๑๔. ยกเลิกความใน (๒) วรรคหนึ่ง และ (๙) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา การจ าหน่ายหนี้สูญ
จากบัญชีลูกหนี้กระท าได้ต่อเมื่อที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความใน (๕) วรรคหนึ่ง ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการค านวณค่าหรือราคาของเงินตราหรือทรัพย์สินเป็นเงินตราไทยตามอัตรา
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ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อส่วนการค านวณค่าของหนี้สินให้ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามอัตรา
ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขาย (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๑๓) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ เกี่ยวกับมูลนิธิหรือสมาคมที่
ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ไม่ต้องน าเงินค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ ได้รับจากสมาชิกหรือเงินหรือทรัพย์สิน 
ที่ได้รับจากการรับบริจาคหรือจากการให้โดยเสน่หา แล้วแต่กรณี มารวมค านวณเป็นรายได้ (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ยกเลิกความใน (๒) และ (๖) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความใน
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินกองทุน เว้นแต่กองทุนส ารองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๑๙)   
 ๑๘. ยกเลิกความในมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับภายใน
หนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นรายการ  
ซึ่งจ าเป็นต้องใช้ในการค านวณภาษีตามมาตรา ๖๕ มาตรา ๖๕ ทวิ มาตรา ๖๖ และมาตรา ๖๗ (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. เพ่ิมความเป็น (ค) ของ (๒) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ เกี่ยวกับ
ภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ของมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการ ซึ่งมีรายได้อันมิใช่รายได้ตาม
มาตรา ๖๕ ทวิ (๑๓) ร้อยละ ๕ (มาตรา ๒๑) 
  ๒๐. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับกิจการของสถานศึกษาของทางราชการ ไม่รวมถึงกิจการของโรงเรียนราษฎร์ประเภทโรงเรียนอาชีวศึกษา
ในส่วนที่เกี่ยวกับการขายของ การรับจ้างท าของ กิจการของโรงเรียนกวดวิชา ที่มิใช่โรงเรียนกวดวิชาสอบเทียบ
เพ่ือรับประกาศนียบัตรของกระทรวงศึกษาธิการ (มาตรา ๒๒) 
  ๒๑. เพ่ิมความเป็น (๘) ของมาตรา ๗๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ เกี่ยวกับการที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน าสินค้าที่ซื้อ
จากผู้ผลิตซึ่งได้รับการลดอัตราภาษี การค้าตามลักษณะและประเภทของสินค้า และตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ไปใช้ในการใด ๆ ที่มิใช่การผลิตของตนเอง (มาตรา ๒๓)    
 ๒๒. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๗๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับในกรณีตาม (๑) (๔) (๕) และ (๘) ให้ถือว่าผู้น าสินค้าเข้าเป็นผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอัตราภาษี
การค้า (มาตรา ๒๔)   
 ๒๓. ยกเลิกความใน (๙) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การขายน้ าอัดลมของภัตตาคารตามประเภทการค้า ๗. (ง) แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า (มาตรา ๒๕)   
 ๒๔. ยกเลิกความในมาตรา ๘๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข 
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
ให้ผู้ประกอบการค้าที่มีรายรับเฉพาะที่ระบุไว้ ได้รับยกเว้นการจดทะเบียนตามส่วนนี้ (มาตรา ๒๖) 
 ๒๕. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๘๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ



๘๒ 
 

ผู้ประกอบการค้าที่มีรายรับเฉพาะที่ระบุไว้ในมาตรา ๗๙ ทวิ (๑) (๔) (๕) หรือ (๘) ให้ยื่นแบบแสดงรายการ
การค้าตามแบบที่อธิบดีก าหนดเป็นรายครั้งที่มีรายรับ (มาตรา ๒๗) 
 ๒๖. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งและวรรคสองของมาตรา ๘๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับผู้ประกอบการค้าใดไม่ช าระภาษีภายในก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน (มาตรา ๒๘)     
 ๒๗. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้  
บังคับได้ต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่ หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
และบทบัญญัติมาตรา ๖๕ ทวิ (๒) วรรคหนึ่ง และ (๙) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๑๖  
แห่งพระราชบัญญัตินี้ และมาตรา ๖๕ ตรี (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๑๙ แห่ง
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะมีการออกพระราชกฤษฎีกา หรือออกกฎกระทรวง ตามบทบัญญัติ
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมนั้น ๆ (มาตรา ๒๙)   

๔๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๙ ตอนที่ ๑๒๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๗ สิงหาคม ๒๕๒๕ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๒๕ เป็นต้นไป เว้นแต ่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ว่าด้วยภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๖ 
เป็นต้นไป  
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๙ มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัตินี้ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรก าหนดให้เงินปันผลที่ได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศ
ไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทเดียวกับเงินปันผลที่ได้จากบริษัทจ ากัด โดยให้เงินปันผลดังกล่าวนี้ได้รับการปฏิบัติเหมือนกับเงินปันผล
ที่ได้รับจากกองทุนรวม และยกเลิกการให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดา 
เพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี และให้องค์การของรัฐบาลเสียภาษีเงินได้จากการขายสินค้าขององค์การของ
รัฐบาลแทนผู้ขายสินค้าซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเช่นเดียวกับผู้ขายสินค้าซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา  
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ข) ของมาตรา ๔๐ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับเงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม 
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หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย
ตามกฎหมาย (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (๑๔) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเงินส่วนแบ่ง
ก าไรจากหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลมิใช่นิติบุคคลและกองทุนรวม (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๒๐) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที ่๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ (มาตรา ๕)   
 ๔. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (จ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) ต้องไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท เฉพาะส่วนที่ได้รับจากกองทุนรวม หรือ
สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม (มาตรา ๖) 
 ๕. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของมาตรา ๔๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ เกี่ยวกับภาษีที่เสียแทนตามวรรคหนึ่งให้ถือ
เป็นเครดิตของผู้เสียภาษีในการค านวณภาษี (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ง) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) ให้ลดหย่อนตามอัตราวรรคสองมาตรา ๔๗ (๑) (จ) แล้ว
ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (๑๐) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน
เกี่ยวกับบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยให้น าเงินปันผลที่ได้มารวมค านวณเป็น  รายได้เพียงกึ่งหนึ่งของ
จ านวนที่ได้ (มาตรา ๙) 
 ๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับมาตรา ๖๕ จัตวา ให้องค์การของ
รัฐบาลเสียภาษีเงินได้แทนขายสินค้าทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอดซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนบุคคลที่ซื้อสินค้า
จากองค์การของรัฐบาลตามวิธีการ อัตรา และประเภทค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี้ เฉพาะส าหรับเงินได้
จากการขายค้านั้น ภาษีท่ีเสียแทนตามวรรคหนึ่งให้ถือเป็นเครดิตของผู้เสียภาษีในการค านวณภาษี (มาตรา ๑๐) 
  ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๗๕ และมาตรา ๗๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ (มาตรา ๑๑)   
  ๑๐. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  ให้ยังคง
ใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
(มาตรา ๑๒) 

๔๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๙ ตอนที่ ๑๕๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๒๕ หน้า ๗๙  
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วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๒๕ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้บังคับส าหรับ
เงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๖ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๗ เป็นต้นไป  
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๓ ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่  ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๒๖ เป็นต้นไป  
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๑๔ ว่าด้วยภาษีการค้าให้ใช้บังคับส าหรับรายรับตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 
พ.ศ. ๒๕๒๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากร ให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจบุัน
กับให้เกิดความเป็นธรรมในสังคมและป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรบางกรณี ซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วน
และลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดินและเป็นกรณีฉุกเฉิน ที่มีความจ าเป็นรีบด่วนในอันจะรักษาความมั่นคง
ในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๖ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓ จตุทศ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับกรณีที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตาม
มาตรา ๓ เตรส มาตรา ๕๐ มาตรา ๖๙ ทวิ มาตรา ๗๘ ปัณรส และมาตรา ๗๘ ให้หักภาษี ณ ที่จ่ายก่อนโดย
ไม่ต้องค านึงว่าการจ่ายเงินนั้นจะมาจากค าสั่งของใคร (มาตรา ๓)   
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ภาษีอากรค้างที่ให้อ านาจอธิบดีหรือบุคคลอ่ืนที่มีอ านาจเช่นเดียวกันสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน  
ซ่ึงเงินท่ีได้เม่ือหักค่าใชจ่้ายแลว้ ถ้าเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สิน (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๒ ทวิ และมาตรา ๑๒ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับก าหนดมิให้
ท าลาย ย้าย หรือโอนทรัพย์สินที่มีค าสั่งยึดหรืออายัด ตามมาตรา ๑๒ ให้แก่บุคคลอ่ืน และให้อ านาจแก่ผู้มีอ านาจ
ตามมาตรา ๑๒ ดังนี้ ๑) ออกหมายเรียก ๒) สั่งบุคคลให้น าหลักฐานมาตรวจสอบ ๓) ออกค าสั่งเป็นหนังสือ
ให้น าหลักฐานมาตรวจสอบ (มาตรา ๕)   
 ๔. เพิ่มความเป็นหมวด ๑ ทวิ คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร มาตรา ๑๓ ทวิ มาตรา ๑๓ ตรี 
มาตรา ๑๓ จัตวา มาตรา ๑๓ เบญจ มาตรา ๑๓ ฉ มาตรา ๑๓ สัตต และมาตรา ๑๓ อัฏฐ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๖)   
 ๕. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๓๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการก าหนดโทษผู้ฝ่าฝืนมาตรา ๑๒ ทวิ 
ให้จ าคุกไม่เกินสองปีและปรับไม่เกินสองแสนบาท (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความในมาตรา ๓๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๔๘๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับโทษของผู้ที่ไม่ปฏิบัติตาม
ค าสั่งหรือหมายเรียกให้จ าคุกไม่เกิน ๑ เดือน หรือปรับไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ (มาตรา ๘) 
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 ๗. ยกเลิกความมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการโอน
กรรมสิทธิ์ที่ไม่มีค่าตอบแทนให้เจ้าพนักงานประเมินจากการขายตามปกติ (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๕๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ห้ามไม่ให้เจ้าพนักงานลงนามรับรู้ยอมให้ท าบันทึกไว้จนกว่าจะได้รับเงินภาษีที่น าส่งไว้ครบถ้วนถูกต้อง (มาตรา ๑๐) 
 ๙. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๖ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการยื่นรายการตามมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๓ 
มาตรา ๕๗ ทวิ และมาตรา ๕๗ ตรี ให้ยื่นตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายในเดือนกันยายนของทุกปีภาษี (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๖๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับภาษีทีมี่
จ านวนตั้งแต่ ๓,๐๐๐ บาทขึ้นไป จะช าระเป็นสามงวดงวดละเท่า ๆ กันก็ได้ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความในมาตรา ๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการยื่น
รายการของนิติบุคคลให้ยื่นตามแบบที่อธิบดีก าหนดพร้อมช าระภาษี ณ ที่ว่าการอ าเภอภายใน ๒ เดือน ตั้งแต่
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา ๖ เดือน นับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. ยกเลิกค านิยามค าว่า “ผลิต” ในมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
(มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ 
(มาตรา ๑๕) 

๔๓. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๐ ตอนที ่๑๘๕ ฉบับพิเศษ วันที ่๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๖ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๒๖ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติ มาตรา ๗ มาตรา ๘ และ
มาตรา ๙ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า  
พ.ศ. ๒๕๒๗ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน  
ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดินและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความม่ันคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด   

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๗ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2526/A/185/1.PDF
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 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๓ จตุทศ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับในกรณี
ที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายและน าส่งก่อน 
ไม่ว่าการจ่ายเงินนั้นจะเกิดขึ้นจากค าสั่งหรือค าบังคับของศาลหรือตามกฎหมายหรือเหตุอ่ืนใดก็ตาม (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็นวรรคหกของมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ เกี่ยวกับผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง 
ให้หมายความรวมถึงผู้เป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับเงินภาษีท่ีจะต้อง
เสียภายในเวลาที่บัญญัติไว้ ถ้ามิได้เสียภายในก าหนดเวลาให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน หรือเศษ
ของเดือนของเงินภาษีที่ต้องเสียหรือน าส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ ในกรณีที่มีการขยายเวลาช าระภาษี และมิได้
ช าระภาษีภายในเวลานั้น เงินเพ่ิมร้อยละ ๑.๕ ให้ลดเหลือร้อยละ ๐.๗๕ ต่อเดือน หรือเศษของเดือน การค านวณ
เงินเพ่ิมให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการหรือน าส่งภาษีจนถึงวันช าระหรือวันส่งภาษี (มาตรา ๕) 
 ๔. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของมาตรา ๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทนเกี่ยวกับ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได้ (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความในวรรคสามของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมิน ซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะออกจากงานโดยค านวณจากระยะเวลาที่ท างาน  ทั้งนี้ 
ไม่ว่าเงินที่จ่ายนั้นจะจ่ายจากเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบ าเหน็จบ านาญ ให้หักค่าใช้จ่าย ๕,๐๐๐ บาท 
คูณด้วยจ านวนปีที่ท างาน แต่ไม่เกินเงินได้พึงประมาณเหลือเท่าใดให้หักค่าใช้จ่ายอีกร้อยละ ๕๐ ของเงินที่เหลือ 
แต่ถ้าจ่ายในลักษณะเงินบ าเหน็จและเงินบ านาญ ให้ถือว่าเป็นเงินบ าเหน็จ และลดค่าใช้จ่ายจ านวน ๕,๐๐๐ บาท 
ลงเหลือ ๒,๕๐๐ บาท (มาตรา ๗) 
 ๖. เพ่ิมความเป็น (ช) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี ้ยงชีพ ซึ ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่ก าหนดโดย
กฎกระทรวง ตามมาตรา ๖๕ ตรี (๒) ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๗,๐๐๐ บาท (มาตรา ๘)  
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ถ้าภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ภริยาจะยื่นแยกรายการและเสียภาษี
ต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เพ่ิมเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ก็ได้ในกรณีที่ภริยาแยกยื่นรายการให้
สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนได้ตามท่ีบัญญัติไว้ ถ้าสามีและภริยามีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมา 
เฉพาะมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวรวมกันไม่เกิน ๓๕,๐๐๐ บาท สามีและภริยาไม่ต้องยื่นรายการเงินได้พึงประเมิน 
(มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความของบทนิยาม “ภัตตาคาร” ในมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนด
นี้แทน (มาตรา ๑๐) 
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 ๙. เพิ่มความเป็น (๙) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ เกี่ยวกับรายรับจากการค้าประเภทภัตตาคาร
ในกรณีการรับจ้างปรุงอาหาร ให้หมายความรวมถึงมูลค่าของสิ่งใด ๆ ที่ใช้ปรุงหรือประกอบเป็นอาหารไม่ว่า
สิ่งนั้นจะเป็นของผู้ประกอบการค้าหรือไม่ก็ตาม (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในชนิด ๑ (ก) ของประเภทการค้า ๑. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับสินค้าและวัตถุพลอยได้นอกจาก
ที่ระบุใน (ข) และ (ค) หรือในชนิด ๒ ถึงชนิด ๘ หรือในประเภทการค้าอ่ืนแล้ว (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความใน ๗. ๘. ๑๓. ๑๗. ๒๑. และ ๒๓. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับค่าอากรแสตมป์ ผู้ที่ต้องเสียอากร 
ผู้ที่ต้องขีดฆ่าแสตมป์ ของใบมอบอ านาจ ใบมอบฉันทะส าหรับให้ลงมติในที่ประชุมของบริษัท ใบรับฝากเงิน
ประเภทประจ าของธนาคารโดยมีดอกเบี้ย การค้ าประกัน ตัวแทน คู่ฉบับหรือคู่ฉีกแห่งตราสาร (มาตรา ๑๓) 
  ๑๒. ยกเลิกความใน ๙. ๑๒. และ ๑๕. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) 
พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับค่าอากรแสตมป์ ผู้ที่ต้องเสียอากร ผู้ที่ต้องขีดฆ่า
แสตมป์ ของตั๋วแลกเงินหรือตราสารท านองเดียวกับที่ใช้อย่างตั๋วแลกเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงินหรือตราสารท านอง
เดียวกับท่ีใช้อย่างตั๋วสัญญาใช้เงิน เช็ค หรือหนังสือค าสั่งใด ๆ ซึ่งใช้แทนเช็ค เช็คส าหรับผู้เดินทาง (มาตรา ๑๔) 
  ๑๓. ยกเลิกความใน ๑๐. ๑๑. (๑) ๑๔. ๒๔. ๒๕. ๒๖. และ ๒๗. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ 
ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับค่าอากรแสตมป์ ผู้ที่ต้อง
เสียอากร ผู้ที่ต้องขีดฆ่าแสตมป์ ของบิลออฟเลดิง ใบหุ้นหรือใบหุ้นกู้ หรือใบรับรองหนี้ของบริษัท สมาคม 
คณะบุคคลหรือองค์การใด ๆ เลตเตอร์ออฟเครดิต หนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทจ ากัดที่ส่งต่อนายทะเบียน  
(มาตรา ๑๕) 
  ๑๔. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ 
(มาตรา ๑๖) 

๔๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๑ ตอนที่ ๑๙๙ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๗ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๒๘ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ มาตรา ๑๕  
มาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ และมาตรา ๑๘ ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๘ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๒๙ เป็นต้นไป  
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 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๒๓ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา ๒๗ และมาตรา ๒๘ 
ว่าด้วยภาษีการค้า แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับรายรับในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นต้นไป  
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๒๙ ว่าด้วยอากรมหรสพ แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน  
ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในบทนิยามค าว่า “อธิบดี” ในมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
(มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๔ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
บทบัญญัติมาตรา ๔ ทวิ และมาตรา ๔ ตรี ซึ่งไม่ให้ใช้บังคับแก่คนต่างด้าว (มาตรา ๔) 
 ๓. เพิ่มความเป็นมาตรา ๑๘ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับภายใต้บังคับมาตรา ๑๘ ทวิ 
ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการไม่เสียภาษี
ภายในก าหนดเวลาให้เสียเพิ่มอีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน แต่ในกรณีอธิบดีอนุมัติขยายเวลาให้และไม่ช าระ
ภายในก าหนดเวลาที่ขยายให้ลดลงเหลือร้อยละ ๐.๓๕ ต่อเดือน (มาตรา ๖) 
 ๕.  ยกเลิกความในบทนิยามค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความ
ในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมินรวมถึงเงินได้ประเภทดังต่อไปนี้ ๑) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ๒) เงินได้จากหน้าที่หรือ
ต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างานให้ (มาตรา ๘)   
 ๗. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ เกี่ยวกับเงินภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง ถ้าผู้ใดออกแทนให้ 
ให้ถือเป็นเงินได้ประเภทและปีภาษีเดียวกันกับเงินได้ที่ออกแทนให้ (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน  
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เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เว้นแต่ที่ก าหนดในวรรคสาม ยอมให้หักค่าใช้จ่าย
เหมาได้ร้อยละ ๓๐ แต่ไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับ (ก) ผู้มีเงินได้ ๑๓,๐๐๐ บาท (ข) สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ๑๓,๐๐๐ บาท (มาตรา ๑๑)  
 ๑๐. ยกเลิกความใน (ค) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
หักลดหย่อนส าหรับบุตร ให้น าบุตรตาม (๑) มาหักก่อน แล้วจึงน าบุตรตาม (๒) มาหัก ซึ่งจะให้หักได้เฉพาะบุตร
ซึ่งมีอายุไม่เกิน ๒๕ ปี และยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษา และให้หักได้ตลอดปีภาษี (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความใน (๒) (๕) และ (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
ก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ (๒) 
เกี่ยวกับกรณีทั้งสามีภริยาต่างมีเงินได้ ให้หักลดหย่อนตาม (๑) (ก) และ (ข) (๕) กรณีผู้มีเงินได้เป็นกองมรดก 
หักลดหย่อนได้ ๑๓,๐๐๐ บาท (๖) กรณีเป็นคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ให้หักลดหย่อนตาม (๑) (ก) (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ถ้าผู้จ่ายเงินตาม (๕) เป็นรัฐบาล หรือองค์การของรัฐบาล ซึ่งจ่ายเงินได้มีจ านวน ๑๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป ให้ค านวณ
หักในอัตราร้อยละ ๑ ของเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดให้บุคคล
ยกเว้นบุคคลไร้ความสามารถยื่นรายการเงินได้ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี ซึ่งมีลักษณะต่อไปนี้ (๑) ไม่มีสามี
หรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน ๑๓,๐๐๐ บาท (๒) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้
ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว เฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวกันเกิน ๑๘,๖๐๐ บาท (๓) มีสามีหรือภริยา
และมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน ๒๖,๐๐๐ บาท (๔) มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมิน
ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว เฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวกัน ๓๗,๒๐๐ บาท (มาตรา ๑๕)  
 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๖ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การให้ยื่นรายการตามมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๗ มาตรา ๕๗ ทวิ และมาตรา ๕๗ ตรี เฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๕) 
(๖) (๗) หรือ (๒) ภายในเดือนกันยายนของทุกปีภาษี (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๕๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาตามมาตรา ๕๖ (๑) และกองมรดกของผู้ตายยังไม่ได้แบ่ง  
ให้ผู้จัดการมรดกปฏิบัติตามบทบัญญัติในส่วนนี้ในชื่อกองมรดกของผู้ตาย (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความในวรรคสี่ของมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน  
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาของสามีภริยาตามมาตรา ๔๐ (๑) ถ้าไม่เกินจ านวนตามมาตรา ๕๖ (๔) 
ไม่ต้องยื่นรายการ (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๖๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการช าระภาษี
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ถ้าตาม (๑) ไม่ช าระภาษีงวดใดตามเวลาที่ก าหนดผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะช าระงวดต่อไปและต้องเสียเงินเพิ่ม
ตามมาตรา ๒๗ แต่ถ้าตาม (๒) ไม่เป็นเหตุให้ยกเว้นการเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา ๒๗ (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. ยกเลิกความในมาตรา ๖๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับเงินได้
ที ่ต้องเสียภาษีคือ ก าไรสุทธิหักด้วยรายจ่ายตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๖๕ ทวิ และมาตรา ๖๕ ตรี และรอบ
ระยะเวลาบัญชีดังกล่าวคือสิบสองเดือน แต่มีกรณีต่อไปนี้ที่จะน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ได้ คือ (๑) บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งใหม่ จะถือวันเริ่มตั้งเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได้ (๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีก็ได้ โดยให้อธิบดีมีอ านาจ
อนุญาตตามสมควร (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. เพ่ิมความเป็นวรรคสามของมาตรา ๖๕ ทวิ (๑๐) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ เกี่ยวกับเงินปันผลที่ได้จากการลงทุน
ของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามมาตรา ๖๕ ตรี (๒) ไม่ให้ถือเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรตามความใน
วรรคสอง (มาตรา ๒๑) 
 ๒๐. ยกเลิก (๑๑) ของมาตรา ๗๘ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
ความหมายของค าว่า “รายรับจากการค้าประเภทธนาคาร” “ตั๋วเงินหรือการส่งเงินไปต่างประเทศ” (มาตรา ๒๓) 
 ๒๒. เพ่ิมความเป็น (๑๐) และ (๑๑) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ เกี่ยวกับ (๑๐) เกี่ยวกับรายรับจาก
การค้าที่ให้เช่าเทป แผ่นที่บันทึกภาพและเสียง ให้รวมถึงเงินที่วางประกันหรือมัดจ าด้วย (๑๑) รายรับจาก
การค้าประเภทมหรสพ ให้รวมถึงค่าต่าง ๆ ที่เสียให้แก่ผู้ประกอบการค้าด้วย (มาตรา ๒๔) 
  ๒๓. เพ่ิมความเป็น (๗) ของมาตรา ๗๙ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ เกี่ยวกับรายรับที่เป็นเงินประกันตามมาตรา ๗๙ (๑๐) 
ถ้าจ่ายคืนไปเดือนใด ให้หักออกจากรายรับในเดือนนั้น (มาตรา ๒๕) 
  ๒๔. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๕. การให้เช่าทรัพย์สินและประเภทการค้า ๖. คลังสินค้า 
แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๒๖) 
  ๒๕. ยกเลิกความในชนิด ๑ และชนิด ๒ ของประเภทการค้า ๑๒. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า
ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๒๗) 
  ๒๖. เพ่ิมความเป็นประเภทการค้า ๑๔. มหรสพแห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ 
(มาตรา ๒๘)     
  ๒๗. ยกเลิกหมวด ๗ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ (มาตรา ๒๙) 
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  ๒๘. เงินค่าภาษีอากรที่นายจ้างหรือผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ตั้งแต่ปี  พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นต้นไป  
ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ของปีภาษีก่อน พ.ศ. ๒๕๒๘ ให้ถือเป็นเงินได้
ของปีภาษ ีพ.ศ. ๒๕๒๘ (มาตรา ๓๐) 
  ๒๙. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังคง 
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่ หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ  
(มาตรา ๓๑) 

๔๕. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๓ ตอนที่ ๑๕ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๒๙ หน้า ๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๙ เป็นต้นไป เว้นแต ่ 
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๙ มาตรา ๑๐ มาตรา มาตรา ๑๑ มาตรา ๑๔ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๘ 
ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๒๙ 
ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๓๐ เป็นต้นไป  
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๗ มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล แห่งพระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลา
บัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๙ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน
ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดินและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๘ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
วิธีการส่งหมายเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืนทางไปรษณีย์และถ้าไม่พบจะส่งให้แก่บุคคล
ใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่หรือท างานในบ้านหรือส านักงานที่ปรากฏว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได้  ในกรณีที่
ไม่สามารถส่งตามดังกล่าวได้ ให้ใช้วิธีปิดหมาย หนังสือแจ้งหรือหนังสืออ่ืนแล้วแต่กรณี (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็น (๔) ของบทนิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ในมาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (ช) ของมาตรา ๔๐ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหุ้น หุ้นกู ้พันธบัตรหรือโอนการเป็นหุ้นส่วน ทั้งนี้ เฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่
ลงทุน (มาตรา ๕) 
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๙๒ 
 

 ๔. ยกเลิกความใน (๘) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที ่๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ประเภทของดอกเบี้ย (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๑๔) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน เกี่ยวกับเงินส่วนแบ่ง
ของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลซึ่งต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้  
แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของก าไรจากกองทุนรวม (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิก (๒๒) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ (มาตรา ๘) 
 ๗. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (ซ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ เกี่ยวกับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ผู้มีเงินได้
จ่ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น บริษัทประกันชีวิต สหกรณ์หรือนายจ้างส าหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ 
เช่าซื้อหรือสร้างอาคารอยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้นตามจ านวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน ๗,๐๐๐ บาท ตามหลักเกณฑ ์(มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการ
ลดหย่อนภาษีของสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้และความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปีภาษีหรือในกรณีถ้าความ
เป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความมาตรา ๔๗ ทวิ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้มี
เงินได้ซึ่งได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับเครดิตในการค านวณภาษี  ร้อยละ ๓๐ ของเงินปันผล
หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับ (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) 
ก็ได้ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) และ (ช) ที่ได้รับตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๒๙ ถึง พ.ศ. ๒๕๓๑ ตามมาตรานี้ 
(มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความในวรรคสอง ของมาตรา ๔๘ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน  
เกี่ยวกับในกรณีที่เสียภาษีโดยไม่น าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) ต้องเสียภาษีไม่เกินร้อยละ ๒๐ ของ
ราคาขาย (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๔๘ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้มีเงินได้ซึ่งประกอบการค้ารายย่อย 
อาจเสียภาษีเงินได้เหมาเป็นงวดได้ แต่ต้องปฏิบัติตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงในมาตรา ๘๖ ตรี โดยอนุโลม 
(มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับการหักภาษีจาก เงินได้พึงประเมินที่ระบุในมาตรา ๔๘ (๓) (ก) และ (ค) และเงินได้พึงประเมินที่ระบุใน
มาตรา ๔๘ (๓) (ข) (มาตรา ๑๕) 



๙๓ 
 

 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๒๖ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๑ (๑) 
กรณีที่ภริยาแยกยื่นรายการให้สามีและภริยาต่างหักลดหย่อนได้ดังนี้  (๑) ผู้มีเงินได้ตามมาตรา ๔๗ (๑) (ก) 
(๒) บุตรที่หักลดหย่อนได้ตามอัตราที่ก าหนดในมาตรา ๔๗ (๑) (ค) และ (ฉ) คนละกึ่งหนึ่งเฉพาะบุตรที่อยู่ใน
ประเทศไทย (๓) เบี้ยประกันภัยมาตรา ๔๗ (๑) (ง) วรรคหนึ่ง (๔)  เงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) (๕) เงินสะสม
ที่จ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามมาตรา ๔๓ (๑) (ช) (๖) ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรา ๔๗ (๑) (ซ) กึ่งหนึ่ง 
(๗) เงินบริจาคส่วนของตนตามมาตรา ๔๗ (๗) ถ้าสามีและภริยามีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ผ่านมาเฉพาะ
มาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียว รวมกันไม่เกินจ านวนตามมาตรา ๕๖ (๔) สามีและภาริยาไม่ต้องยื่นรายการ
เงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๖๕ ทวิ (๑๐) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้  
เกี่ยวกับมิให้ใช้บังคับในกรณีที่บริษัทจ ากัดหรือบริษัทจดทะเบียนมีเงินได้ที่เป็นเงินปันผล และเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรดังกล่าวโดยถือหุ้นที่ก่อให้เกิดเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งของก าไรนั้นไว้ไม่ถึงสามเดือนนับแต่วันที่ได้ถือหุ้นนั้น
มาถึงวันมีเงินได้ หรือได้โอนหุ้นนั้นไปก่อนสามเดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ หรือเงินได้ดังกล่าวรวมกันเกินร้อยละ ๑๕ 
ของเงินได้ก่อนหักรายจ่ายทั้งสิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความใน (๑) ส าหรับบุคคลธรรมดา แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ยกเลิกความใน (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้าย
หมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับภาษีจากก าไรสุทธิ (๑) บริษัทจดทะเบียน 
ร้อยละ ๓๐ (๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นอกจาก (๑) ร้อยละ ๒๕ (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. ยกเลิกความใน (ค) ของ (๒) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้าย
หมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 
ของมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้อันมิใช่รายได้ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๑๓) รอ้ยละ ๑๐ (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
รายรับจากการค้าประเภทการให้เช่าทรัพย์สิน (มาตรา ๒๑) 
 ๒๐. เพ่ิมความเป็น (๑๒) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีที่รายรับต่ ากว่า
รายรับขั้นต่ าที่มีการก าหนดตามมาตรา ๘๖ เบญจ รายรับ หมายความว่า รายรับขั้นต่ าที่เจ้าพนักงานประเมิน
ก าหนดหรือที่อธิบดีมีค าวินิจฉัย (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. ยกเลิก (๔) ของมาตรา ๗๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ (มาตรา ๒๓) 
 ๒๒. ยกเลิก (๑๑) ของมาตรา ๗๙ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ (มาตรา ๒๔) 
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 ๒๓. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๘๖ เบญจ ของส่วน ๗ หมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
เกี่ยวกับการค านวณรายรับของผู้ประกอบการค้าบางประเภทให้เจ้าพนักงานมีอ านาจก าหนดรายรับ ขั้นต่ า
ตามเกณฑ์ และแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ประกอบการค้าในกรณีที่ผู้ประกอบการค้าไม่เห็นด้วย ให้ยื่นค าคัดค้านต่อ
อธิบดีภายในหกสิบวันนับแต่วันได้รับหนังสือแจ้งการก าหนดรายรับขั้นต่ า (มาตรา ๒๕) 
 ๒๔. ยกเลิกความในชนิด ๔ ของประเภทการค้า ๑. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับรถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคน นอกจาก
ที่ระบุใน (ข) ผู้น าเข้าหรือผู้ผลิตมีหน้าที่เสียภาษีการค้า อัตราภาษีร้อยละ ๔๐.๐ ของรายรับ (ข) รถยนต์ตาม (ก) 
เฉพาะที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซล ผู้น าเข้าหรือผู้ผลิตมีหน้าที่เสียภาษีการค้า อัตราภาษีร้อยละ ๕๐.๐ (มาตรา ๒๖) 
 ๒๕. ยกเลิกความในประเภทการค้า ๕. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ 
และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๒๗) 
 ๒๖. ยกเลิกความใน ๕. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความ
ในพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๒๘) 
 ๒๗. ยกเลิกลักษณะแห่งตราสาร ๒๙. และ ๓๐. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
(มาตรา ๒๙) 
 ๒๘. ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรผู้ใดซึ่งยังไม่ได้เสียภาษีอากร หรือเสียไว้ไม่ถูกต้องตามความจริง
หรือไม่บริบูรณ์ ได้ยื่นค าขอเสียภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๙ และได้ช าระ
ภาษีอากรตามจ านวนที่ต้องเสียตามมาตรานี้ ภายในระยะเวลาและหลักเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปี
นับแต่วันยื่นค าขอให้ผู้นั้นได้รับยกเว้นจากการเรียกตรวจสอบไต่สวน ประเมินหรือส่งให้เสียภาษีอากรและ
ความผิดทางอาญา ตามประมวลรัษฎากรส าหรับเงินได้หรือรายรับที่มีอยู่ก่อนหรือในปีภาษี พ.ศ. ๒๕๒๗ หรือ
รอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดลงก่อนหรือในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๗ (มาตรา ๓๐) 
 ๒๙. บทบัญญัติมาตรา ๔๘ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดนี้ 
ไม่กระทบกระเทือนถึงภาษีที่ได้เสียหรือน าส่งไว้แล้วก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ (มาตรา ๓๑) 
 ๓๐. บทบัญญัติมาตรา ๗๙ ทวิ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ที่ถูกยกเลิกโดยพระราชก าหนดนี้ ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปส าหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือโอนการครอบครองซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตาม
มาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) แห่งประมวลรัษฎากร หรือการน าสินค้านั้นไปใช้ในการใด ๆ ที่มิใช่การผลิตของตนเอง 
แต่ไม่รวมถึงการน าไปใช้ในการรับจ้าง ผู้ผลิต ซึ่งเป็นผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงานหรือบริษัทการค้า ซึ่งได้แก่บริษัทการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งได้รับการส่งเสริมการลงทุนตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา ๓๒) 
 ๓๑. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังใช้
บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่  หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ 
(มาตรา ๓๓) 

๔๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๖ ตอนที่ ๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๓๒ หน้า ๑  
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วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน   
ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจ าเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้   
 ๑. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๓๐ แต่ไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (ก) (ข) และ (ค) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
ก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินได้ของผู้มีเงินได้ และของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ และเกณฑ์การหักลดหย่อนส าหรับบุตรของผู้มีเงินได้ ให้หัก
ได้เฉพาะบุตรซึ่งมีอายุไม่เกิน ๒๕ ปี และยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษา (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
กรณีสามีภริยาต่างมีเงินได้ให้หักลดหย่อนตาม (๑) (ก) และ (ข) แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาไม่ได้มีอยู่ตลอดปีภาษี  
ให้ต่างฝ่ายต่างลดหย่อนตาม (๑) (ก), (ค), (ฉ) และ (ช) (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความใน (๕) และ (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
(๕) เกี่ยวกับกรณีผู้มีเงินได้เป็นกองมรดก ให้หักลดหย่อนได้ ๑๕,๐๐๐ บาท (๖) เกี่ยวกับกรณีผู้มีเงินได้เป็น
ห้างหุ้นส่วนสามัญ ให้หักลดหย่อนตาม (๑) (ก) (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
การที่ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้ โดยไม่ต้องน าไปรวมตาม (๑) และ (๒) ก็ได้  
ซึ่งต้องเป็นเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) และ (ข) (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับ (ก) เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในมาตรา ๔๘ (๓) (ก) (ค) ถ้าจ่ายตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๒ – พ.ศ.๒๕๓๔ 
ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้แต่ถ้าจ่ายตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้หักตามอัตราภาษีเงินได้ (ข) 
เกี่ยวกับกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๗ (๓) (ข) ให้ถือว่าผู้ออกตราสารแสดงสิทธิเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน 
และให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากผู้มีเงินได้ในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้ แต่ถ้าจ่ายตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้น
ไปให้เรียกเก็บตามอัตราภาษีเงินได้ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในวรรคหนึ่ง ของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ



๙๖ 
 

การก าหนดให้บุคคลทุกคนยกเว้นบุคคลไร้ความสามารถยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินภายในเดือนมีนาคม
ทุก ๆ ปี ตามท่ีอธิบดีก าหนด (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความ (๑) ส าหรับบุคคลธรรมดา แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และ
ให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการก าหนดอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดาใหม่ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้  ให้ยังคงใช้
บังคับต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่ หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ  
(มาตรา ๑๑) 

๔๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๗) พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๗ ตอนที่ ๑๖๓ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒ กันยายน ๒๕๓๓ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๓ กันยายน ๒๕๓๓ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ได้มีการตรากฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมขึ้นใช้บังคับโดยมีหลักการให้ลูกจ้างและนายจ้าง
ร่วมกันส่งเงินเข้าสมทบในกองทุน เพ่ือน าไปใช้ประโยชน์ในการให้สวัสดิการแก่ลูกจ้างในกรณีที่มิใช่เนื่องจาก
การท างานสมควรให้การสนับสนุนแก่ผู้ซึ่งต้องส่งเงินเข้าสมทบในกองทุนดังกล่าว โดยการให้น าเงินที่ได้ส่งเข้า
สมทบในกองทุนนั้นไปหักลดหย่อนได้ และเงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับจากกองทุนให้ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๗) พ.ศ. ๒๕๓๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ๑. เพ่ิมความเป็น (ฌ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ เกี่ยวกับเงินสมทบที่ผู้ประกันตนจ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม ตามจ านวนที่จ่ายจริง (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็น (๒๕) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ เกี่ยวกับเงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับ
จากกองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม (มาตรา ๔) 

๔๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๑๖๔ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๓๔ หน้า ๑๐ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงบทบัญญัติว่าด้วยการค านวณภาษีเงินได้จากการโอนอสังหาริมทรัพย์
ที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรให้เป็นไปในแนวเดียวกันกับหลักเกณฑ์การค านวณค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน โดยให้เจ้าพนักงานประเมินก าหนดราคาขายอสังหาริมทรัพย์   
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โดยถือตามราคาประเมินทุนทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติก รรมตามประมวล
กฎหมายที่ดิน เพ่ือให้เกิดความสะดวกและเป็นธรรมแก่ประชาชนผู้ขอจดทะเบียนดังกล่าวมากยิ่งขึ้น จึงจ าเป็น 
ต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับการโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่มีค่าตอบแทน ให้เจ้าพนักงานประเมินก าหนดราคาขาย
ตามราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ใช้อยู่ในวันที่มีการโอนนั้น (มาตรา ๓) 
 ๒. การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ที่กระท าก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้
ใช้บังคับและยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้เจ้าพนักงานประเมินตามราคาประเมินทุน
ทรัพย์ที่ใช้อยู่ในวันที่มีการโอนนั้น (มาตรา ๔) 

๔๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๑๙๓ ฉบับพิเศษ วันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน   
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๒ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (ก) ของมาตรา ๔๐ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงิน  ผลประโยชน์ 
ค่าตอบแทนต่าง ๆ (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความใน (ช) ของมาตรา ๔๐ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือหุ้นต่าง ๆ หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ เฉพาะที่ตีราคาเป็น
เงินได้เกินกว่าที่ลงทุน (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความใน (๘) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ประเภทดอกเบี้ยดังต่อไปนี้ (๑) ดอกเบี้ยสลากออมสิน (๒) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ที่ได้รับจาก
สหกรณ ์(๓) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ตามท่ีอธิบดีก าหนด (มาตรา ๕) 
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 ๔. ยกเลิก (๒๑) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๗ (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้มี
เงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณตาม (๑) และ (๒) ก็ได้
ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) และ (ช) (มาตรา ๗) 
 ๖. ยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา ๕๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน  
เกี่ยวกับข้อยกเว้นการค านวณหักภาษีเงินได้ ดังนี้ (ก) เงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา ๔๘ (๓) (ก) และ (ค) 
ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้ (ข) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๘ (๓) (ข) ให้ผู้ออกตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินและให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากผู้มีเงินได้ในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ 
ของเงินได ้(มาตรา ๘) 
  ๗. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๗๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการก าหนดความหมายของรายรับจากการค้าประเภทธนาคารไว้ใหม่ (มาตรา ๙) 
  ๘. ยกเลิกความในชนิด ๑ และชนิด ๒ ของประเภทการค้า ๑๒. แห่งบัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๑๐) 
  ๙. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้บังคับ
ต่อไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๑๑) 

๕๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที ่๒๐๑ ฉบับพิเศษ วันที ่๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ หน้า ๑   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ เป็นต้นไป เว้นแต่ 
  ๑) บทบัญญัติมาตรา ๓ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ 
มาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๓ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป 
  ๒) บทบัญญัติมาตรา ๘ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป นอกจาก
บทบัญญัติในหมวด ๔ และหมวด ๕ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๘ แห่ง
พระราชบัญญัติ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

  เนื่องจากมีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน  
โดยน าภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนภาษีการค้า และปรับปรุงบทบัญญัติว่าด้วยบทเบ็ดเสร็จทั่วไป 
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากรแสตมป์ ของประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2534/A/201/1.PDF


๙๙ 
 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๑ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ชื ่อผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกประเมิน
เพ่ิมเติมของผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้น (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกมาตรา ๔๘ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมความเป็น (๑๔) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ เกี่ยวกับภาษีขายซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่ภาษีตามมาตรา ๘๒/๑๖ 
ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด ๔ ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ (มาตรา ๕) 
 ๔. เพ่ิมความเป็น (๖ ทวิ) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ช าระหรือพึงช าระ และภาษีซื้อ
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เว้นแต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีซื้อของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งต้องเสียตามมาตรา ๘๒/๑๖ ภาษีซื้อที่ต้องห้ามน ามาหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามมาตรา ๘๒/๕ (๔) หรือภาษีซื้ออ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกหมวด ๔ ภาษีการค้า มาตรา ๗๗ ถึงมาตรา ๙๓ และบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔  
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๔) 
พ.ศ. ๒๕๒๙ (มาตรา ๗) 
 ๖. ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้เป็นหมวด ๔ ภาษีมูลค่าเพ่ิม มาตรา ๗๗ ถึงมาตรา ๙๐/๕ และหมวด ๕ 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ มาตรา ๙๑ ถึงมาตรา ๙๑/๒๑ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบด้วยหมวด ๔ 
มี ๑๔ ส่วนคือ 
 ส่วนที่  ๑  ข้อความทั่วไป 
 ส่วนที่  ๒  ความรับผิดในการเสียภาษี 
 ส่วนที่  ๓  ฐานภาษี 
 ส่วนที่  ๔  อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ส่วนที่  ๕  การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ส่วนที่  ๖  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีและการค านวณภาษี 
 ส่วนที่  ๗  การยื่นแบบและการช าระภาษี 
 ส่วนที่  ๘  เครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ส่วนที่  ๙  การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ส่วนที่  ๑๐  ใบก ากับภาษ ี ใบเพ่ิมหนี้  ใบลดหนี้ 
 ส่วนที่  ๑๑  การจัดท ารายงานและการเก็บรักษาหลักฐานและเอกสาร 
 ส่วนที่  ๑๒  อ านาจเจ้าพนักงานประเมิน 
 ส่วนที่  ๑๓  เบี้ยปรับ – เงินเพ่ิม 
 ส่วนที่  ๑๔  บทก าหนดโทษ 



๑๐๐ 
 

 และหมวดว่าด้วยภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ่งเป็นภาษีอากรการประเมิน (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับในกรณีผู้ขาย 
ผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงิน หรือผู้รับช าระราคาต้องออกใบรับให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อ ผู้จ่ายเงินหรือผู้ช าระราคา ในทันทีทุก
คราวที่รับเงินหรือรับช าระราคาไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับหรือไม่ก็ตาม (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๑) ของวรรคสามของมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัติ
นี้แทน เกี่ยวกับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ออกใบรับ (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
เกี่ยวกับในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือผู้ประกอบกิจการที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
รับเงินหรือรับช าระราคามีจ านวนครั้งหนึ่ง ๆ ไม่ถึงจ านวนที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ให้ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือผู้ประกอบกิจการที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ รวมเงินที่รับมาเฉพาะในกรณี
ดังกล่าวทุกครั้งและเมื่อสิ้นวันหนึ่ง ๆ ได้จ านวนเท่าใด ให้ท าบันทึกจ านวนเงินนั้นรวมขึ้นเป็นวัน ๆ ตามแบบที่
อธิบดีก าหนดและเก็บไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันท าบันทึก (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๕ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การออกใบส่งของให้แก่ผู้ซื้อและให้ท าส าเนาเก็บไว้ ๕ ปี เมื่อผู้ประกอบการตามหมวด ๔ ที่เป็นผู้ผลิต ผู้น าเข้า 
ผู้ส่งออก หรือผู้ขายส่งได้ขายสินค้าให้แก่ผู้ซื้อ ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด ๔ ซึ่งได้ออก
ใบก ากับภาษีที่มีข้อความแสดงว่าได้ส่งสินค้าให้แก่ผู้ซื้อแล้ว จะถือเอาใบก ากับภาษีนั้นเป็นใบส่งของที่ต้องออก
ตามมาตรานี้ก็ได ้(มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ยกเลิกความในหัวข้อ “ยกเว้นไม่ต้องเสียอากร” ลักษณะแห่งตราสาร ๒๘. ของบัญชีอัตราอากร
แสตมป์ท้ายหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับยกเว้นไม่ต้องเสีย
อากร ใบรับ ส าหรับจ านวนเงินที่ผู้รับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. กฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือข้อบังคับใดที่ใช้บังคับก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ที่กล่าวถึง  
หรืออ้างถึงภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากรไม่ให้มีความหมายเป็นการกล่าวถึง หรืออ้างถึงภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
หมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ นอกจากกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม กฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งได้บัญญัติให้บุคคลใด
หรือกิจการใดได้รับการยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรโดยมิได้ ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภท
หนึ่งโดยเฉพาะไม่ให้มีความหมายเป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้  เมื่อบทบัญญัติหมวด ๔ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว ให้บุคคลซึ่งเป็น
ผู้ประกอบการตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้มีสิทธิด าเนินการตามมาตรานี้ได้ก่อนวันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕  
(มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. บุคคลซึ่งประกอบกิจการอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับอันเป็นกิจการที่พึงต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือพึงต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด ๔ หรือหมวด ๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข



๑๐๑ 
 

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งมิได้ใช้สิทธิขอจดทะเบียนตามมาตรา ๑๕ หากมิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามมาตรา ๘๕/๑ หรือตามมาตรา ๙๑/๑๒ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ต้องระวางโทษ
ตามท่ีก าหนดไว้ในมาตรา ๙๐/๒ (๒) หรือมาตรา ๙๑/๑๘ วรรคหนึ่ง แล้วแต่กรณี (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งต้องเสียภาษีตามมาตรา ๘๒/๑๖ และมีสินค้าทุนอยู่ในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ได้ว่า สินค้าทุนนั้นเป็นไปตามประเภท ลักษณะ และเงื่อนไขทุกข้อโดย
ครบถ้วนตามที่บัญญัติในมาตรานี้ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับเครดิตในการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับสินค้าทุนนั้นในอัตราร้อยละ ๓.๕ ของมูลค่าต้นทุนสินค้าตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ภายใต้บังคับมาตรา ๒๐ เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขายส่งหรือขายปลีกสินค้าซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวมิได้เป็นผู้ผลิต  และมิใช่  
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งต้องเสียภาษีตามมาตรา ๘๒/๑๖ ซึ่งยังมีสินคาดังกล่าวเป็นสินค้า
คงเหลืออยู่ในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ได้ว่าสินค้าคงเหลือนั้นเป็นไป
ตามเงื่อนไขทุกข้อโดยครบถ้วนตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับเครดิต
ในการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีที่ได้ซื้อจากผู้ผลิตให้ค านวณจากราคาทุนของสินค้าคงเหลือที่ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนได้ซื้อจากผู้ผลิตนั้น ในกรณีที่ได้น าเข้าให้ค านวณจากราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกอากรขาเข้า บวกก าไร
มาตรฐานของสินค้านั้น ทั้งนี้ ในอัตราเท่ากับอัตราภาษีการค้ารวมกับอัตราภาษีการค้าที่กรุงเทพมหานครหรือ
ราชการส่วนท้องถิ่นเรียกเก็บเพ่ิมตามกฎหมาย แต่จ านวนเครดิตในการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวให้ได้รับ
อย่างสูงไม่เกินร้อยละ ๙.๙ ของราคาทุนของสินค้า หรือราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกอากรขาเข้าก าไรมาตรฐานของ
สินค้า แล้วแต่กรณี (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ให้ผู้ผลิตซึ่งเป็นผู้ประกอบการค้าที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีการค้าตามหมวด  ๔ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร  ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งขายสินค้าที่ตนผลิตให้แก่ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา ๑๘ ในระหว่างวันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม  
พ.ศ. ๒๕๓๔ โดยได้มีการส่งมอบสินค้านั้นในระหว่างเวลาดังกล่าว ต้องจัดท าและส่งมอบหนังสือรับรองตาม
วรรคสอง เพ่ือเป็นหลักฐานการขายสินค้าให้แก่ผู้ซื้อดังกล่าวในวันที่ส่งมอบสินค้า (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขายส่งหรือ
ขายปลีกสินค้าบางประเภทซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวมิได้เป็นผู้ผลิต และมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งต้องเสียภาษีตามมาตรา ๘๒/๑๖ ซึ่งยังมีสินค้าเป็นสินค้าคงเหลืออยู่ในวันที่  ๓๑ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๓๔ ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ได้ว่าสินค้าคงเหลือนั้นเป็นไปตามประเภทและเงื่อนไขทุกข้อ
โดยครบถ้วนตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
หมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ เมื่อขายสินค้าคงเหลือ
ตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. บทบัญญัติหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปส าหรับ (๑) (๒) (๓) (๔) ในมาตรานี้ (มาตรา ๒๑) 
 ๒๐. เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งประกอบ
กิจการให้บริการตามสัญญาที่มีข้อก าหนดให้ช าระค่าตอบแทนตามส่วนของบริการที่ท า โดยได้ท าสัญญาไว้ก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับถ้ากรณีเข้าเงื่อนไขตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
มีสิทธิขอยกเว้นการเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ว่าจ้างตามมาตรา ๘๒/๔ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข



๑๐๒ 
 

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ และขอเสียภาษีการค้าตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรก่อน
การแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ต่อไป (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. ในกรณีสินค้าตามประเภทที่ ๐๓.๐๑ ถึง ๐๓.๙๐ ประเภทที ่๐๔.๐๑ ถึง ๐๔.๙๐ ประเภทที ่๐๕.๐๑ 
ถึง ๐๕.๙๐ ประเภทที ่๐๖.๐๑ ถึง ๐๖.๙๐ และประเภทที่ ๐๗.๐๑ ถึง ๐๗.๙๐ แห่งพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้น าออกจากโรงอุตสาหกรรมก่อนวันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และยังมิได้เสียภาษีการค้าประเภทการขายของตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการ
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งเป็นผู้ผลิตสินค้านั้นตาม
มาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ และยังคงมีกรรมสิทธิ์ในสินค้านั้น
อยู่ในวันที ่๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีการค้าโดยให้ภาษีการค้ามีจ านวนเท่ากับภาษีสรรพสามิต
ตามมูลค่าตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ เพ่ือประโยชน์ในการเสียภาษีตามมาตรานี้ ให้ถือว่า
ความรับผิดในการเสียภาษีการค้าตามวรรคหนึ่งเกิดขึ้นในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เว้นแต่สินค้าที่เป็นรถยนต์
และสินค้าอื่นที่เป็นประเภทที่อธิบดีก าหนด ก็ให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๓) 
 ๒๒. บทบัญญัติแห่งหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เฉพาะการขายสินค้าที่มี
การขายเสร็จเด็ดขาดหรือการให้บริการที่สิ้นสุดลงก่อนวันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ไม่ว่าผู้ประกอบการ
จดทะเบียนจะได้รับช าระค่าตอบแทนจากการขายสินค้าหรือการให้บริการนั้นในหรือหลังวันที่  ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และให้ความรับผิดของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ผลิตและผู้ประกอบการจดทะเบียนที่
ไม่เป็นผู้ผลิต เป็นไปตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๒๔) 
 ๒๓. การคืนภาษีการค้าตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัตินี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้กระท าได้ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๒๕) 
 ๒๔. ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะการขายสินค้าหรือการให้บริการตามประเภท  
ลักษณะ และเงื่อนไขตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้  มีสิทธิขอเสียภาษีการค้าตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากรก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ต่อไป (มาตรา ๒๖) 
 ๒๕. บทบัญญัติแห่งหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ไม่ใช้บังคับแก่การขายสินค้าและการน าเข้าสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตในกรณีตามท่ีบัญญัติไว้ใน
มาตรานี้ (มาตรา ๒๗) 
 ๒๖. บทบัญญัติแห่งหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ไม่ใช้บังคับแก่ผู้ประกอบการตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๒๘) 
 ๒๗. บทบัญญัติแห่งหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ไม่ใช้บังคับแก่การขายและการน าเข้าสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา ในกรณีตามที่บัญญัติไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๒๙) 
 ๒๘. บทบัญญัติแห่งหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ไม่ใช้บังคับแก่การขายและการน าเข้ายาเส้น หรือยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในกรณีตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรานี้และถ้าได้มีการขายยาเส้นหรือยาสูบตามวรรคหนึ่ง ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีสิทธิออกหลักฐานการขายยาเส้นหรือยาสูบนั้นให้แก่ผู้ซื้อที่เป็น



๑๐๓ 
 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนในวันที่ส่งมอบยาเส้นหรือยาสูบได้ และให้น ามาตรา ๒๗ วรรคสอง วรรคสาม วรรคสี่ 
และวรรคห้า มาใช้บังคับ (มาตรา ๓๐) 

๕๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๐๕ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ หน้า ๓๐  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๓ และมาตรา ๔  
ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่   
๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน
เพ่ือความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๙ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้   
 ๑. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การก าหนดหลักการน าเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า  มารวมค านวณเป็นรายได้ 
ในกรณีท่ีบริษัทจ ากัดท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยและมีกรณียกเว้นด้วย (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความใน (ค) ของมาตรา ๖๕ ตรี (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับการก าหนดการตั้งเงินส ารองที่กันไว้เป็น
ค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ ส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อของธนาคารหรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ 
หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายเฉพาะส่วนที่ตั้งเพ่ิมขึ้นจากเงินส ารองส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อ
ที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลาตามมาตรา ๖๘ โดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีก าหนดพร้อมกับช าระภาษีต่ออ าเภอภายใน ๒ เดือน นับแต่วันสุดท้ายของ
รอบระยะเวลา ๖ เดือน นับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แบ่งได้ ๒ กรณีคือ (๑) ในกรณีจัดท าประมาณการ
ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิแล้วค านวณและช าระภาษีจากจ านวนกึ่งหนึ่งของการประมาณการนั้น (๒) ในกรณีที่
ให้ค านวณและช าระภาษีจากก าไรตามเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในมาตรา ๖๕ ทวิ และมาตรา ๖๕ ตรี (มาตรา ๕) 
  ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๒๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการให้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๒๐ ของจ านวนเงินภาษีที่ต้องช าระใน ๒ กรณี คือ 
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(๑) กรณีไม่ยื่นรายการและช าระภาษีตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๑) หรือยื่นโดยแสดงประมาณการก าไรสุทธิขาดไป
เกินร้อยละ ๒๕ ของก าไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการ (๒) กรณีไม่ยื่นรายการและช าระภาษีตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) 
หรือได้ยื่นและช าระไม่ถูกต้อง (มาตรา ๖) 
   ๕. ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๗๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การตีราคาทรัพย์สินใน ๓ กรณี ตาม (ก) ในกรณีเลิกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (ข) ในกรณีควบกันของ
กิจการและ (ค) ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน (มาตรา ๗)   

๕๒. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๒๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๓๔ หน้า ๗  
วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๓๔ เป็นต้นไป เว้นแต่  
 ๑) บทบัญญัติมาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑  
มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ มาตรา ๑๕ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชก าหนดนี้  
ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ า พ.ศ. ๒๕๓๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน 
พ.ศ. ๒๕๓๖ เป็นต้นไป  
 ๒) บทบัญญัติมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๗ 
เฉพาะบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม (๒) (ข) (ค) และ (ง) แห่งพระราชก าหนดนี้
ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป  
 ๓) บทบัญญัติมาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๗ เฉพาะบัญชีอัตราภาษีเงินได้
ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม (๒) (ก) และ (จ) แห่งพระราชก าหนดนี้ ว่าด้วยภาษีเงินได้บริษัท
และห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 
 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน
ซึ่งจะต้องพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดินและเป็นกรณีฉุกเฉิน มีความจ าเป็นรีบด่วน
ในอันจะรักษาความมั่งคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๐ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับกรณีที่
เจ้าพนักงานประเมินมีเหตุควรเชื่อว่าผู้ใดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้องตามความจริง ให้เจ้าพนักงาน
ประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการนั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือ
พยานนั้นน าบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน
นับแต่วันส่งหมาย (มาตรา ๓) 
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๑๐๕ 
 

 ๒. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๒๗ ตรี และมาตรา ๒๗ จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับมาตรา 
๔๗ ตรี เรื่องการขอคืนภาษีและภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายและน าส่งแล้วเป็นจ านวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสีย
ภาษีมาตรา ๔๗ จัตวา เกี่ยวกับการขอคืนภาษีอากร เจ้าพนักงานประเมินอาจส่งหนังสือแจ้งความแก่  ผู้มีสิทธิ
ขอคืนได้ตามสมควร (มาตรา ๔)   
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะรักษา
ความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๔๐ 
แต่รวมกันไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๒ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐ ลงวันที่ ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๓) เฉพาะค่าแห่งลิขสิทธิ์ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๔๐ 
แต่ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๖)   
 ๕. ยกเลิกความใน (ก) (ข) และ (ค) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความ
ในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้มีเงินได้ ๓๐,๐๐๐ บาท สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ๓๐,๐๐๐ บาท และ
บุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของ
ผู้มีเงินได้ด้วย (มาตรา ๗)   
 ๖. ยกเลิกความใน (จ) ของมาตรา ๔๗ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๒๕ (มาตรา ๘) 
 ๗. เพ่ิมความเป็นวรรคสองของมาตรา ๔๗ (๑) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในกรณีสามีหรือ
ภริยาของผู้มีเงินได้ ซึ่งเป็นผู้ประกันตนจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมตามวรรคหนึ่ง และความเป็นสามี
ภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้หักลดหย่อนได้ด้วย ส าหรับเงินสบทบของสามีหรือภริยาที่จ่ายเข้ากองทุน
ประกันสังคมดังกล่าวตามเกณฑ์ในวรรคหนึ่ง (มาตรา ๙) 
 ๘. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะ
รักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความใน 
พระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี 
การหักลดหย่อนตาม (๑) (ก) และ (ข) ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ ๖๐,๐๐๐ บาท แต่ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้
อยู่ตลอดปีภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนได้ตาม (๑) (ก) และส าหรับการหักลดหย่อนตาม (ค) (ฉ) และ (ซ) 
ให้ต่างฝ่ายต่างหักได้กึ่งหนึ่งตามเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ในแต่ละกรณี (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความใน (๕) และ (๖) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้
ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้มีเงินได้เป็นกองมรดก ให้หักลดหย่อนได้ ๓๐,๐๐๐ บาท กรณีผู้มี
เงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลหักลดหย่อนได้ตาม (๑) (ก) (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้มีเงินได้
ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) ได้รับเครดิต ในการค านวณภาษีสามในเจ็ดส่วนของเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรที่ได้รับ (มาตรา ๑๒) 



๑๐๖ 
 

 ๑๑. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (๒) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และ
ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับผู้มีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๖๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป ให้เสียภาษีไม่น้อยกว่า
ร้อยละ ๐.๕ ของยอดเงินได้พึงประเมิน (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. เพิ่มความเป็นวรรคสองของมาตรา ๔๘ (๓) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทยจะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑๐.๐ ของเงินได้ โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) 
ก็ได้ (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. เพิ่มความเป็น (๕) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษี
โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณตาม (๑) และ (๒) ก็ได้ส าหรับเงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะออกจากงาน 
ซึ่งค านวณจ่ายจากระยะเวลาที่ท างานกรณี เงินได้พึงประเมินจ่ายในลักษณะเงินบ าเหน็จหรือเงินบ านาญ 
ให้ถือว่าเฉพาะเงินบ าเหน็จเป็นเงินซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานและให้ลดค่าใช้จ่ายจ านวน  
๗,๐๐๐ บาท ลงเหลือ ๓,๕๐๐ บาท (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. เพ่ิมความเป็นวรรคสาม และวรรคสี่ ของมาตรา ๕๐ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) ให้ค านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘ (๕) เป็นเงินภาษีท้ังสิ้นเท่าใดให้หักเงินภาษีไว้เท่านั้น 
กรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๒) ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้ (มาตรา ๑๖) 
 ๑๕. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๓) และ (๔) ให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๖. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) และ (๖) ที่จ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยให้
ค านวณหักในอัตราร้อยละ ๑๕.๐ ของเงินได้ (มาตรา ๑๘) 
 ๑๗. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๕๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
คณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๓๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความใน
พระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับให้บุคคลทุกคนยกเว้นผู้เยาว์ หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือ
เสมือนไร้ความสามารถ ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว
ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง (มาตรา ๑๙) 
 ๑๘. ยกเลิกความใน (๔) ของมาตรา ๕๗ เบญจ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนีแ้ทน  
เกี่ยวกับเงินสมทบที่ผู้ประกันตนจ่ายเข้ากองทุนประกันสังคมตามมาตรา ๔๗ (๑) (ฌ) (มาตรา ๒๐) 
 ๑๙. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๖๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความในพระราชก าหนด
นี้แทน เกี่ยวกับราคาทรัพย์สินอื่นนอกจาก (๖) ให้ถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติและเมื่อมีการ
ตีราคาทรัพย์สินเพ่ิมขึ้น ห้ามมิให้น าราคาที่ตีราคาเพ่ิมขึ้นมารวมค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ (มาตรา ๒๑) 
 ๒๐. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๖๕ ทวิ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 



๑๐๗ 
 

เกี่ยวกับเงินตรา ทรัพย์สินหรือหนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวั นสุดท้ายของ
รอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย (มาตรา ๒๒) 
 ๒๑. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับรายจ่าย
อันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศลเว้นแต่รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อ
การสาธารณประโยชน์ตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ ๒ ของก าไรสุทธิ 
และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ให้หักได้อีกในส่วนที่ไม่เกิน
ร้อยละ ๒ ของก าไรสุทธิ (มาตรา ๒๓) 
 ๒๒. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๗๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย 
แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๒) (๓) (๔) (๕) หรือ (๖) ที่จ่ายจากประเทศไทย ให้เสียภาษีเงินได้
ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แล้วน าส่งอ าเภอท้องที่พร้อมกับยื่นรายการตามแบบภายในเจ็ดวัน
นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมินนั้น (มาตรา ๒๔) 
 ๒๓. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๗๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๖ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน 
เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดจ าหน่ายเงินก าไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากก าไรหรือที่ถือได้ว่า
เป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย ให้เสียภาษีเงินได้ โดยหักภาษีจากจ านวนเงินที่จ าหน่ายนั้นตามอัตราภาษี
เงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แล้วน าส่งอ าเภอท้องที่พร้อมกับยื่นรายการตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันจ าหน่าย (มาตรา ๒๕) 
 ๒๔. ยกเลิกความใน (๑) ส าหรับบุคคลธรรมดา แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (ฉบับที่ ๓๗) 
ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับ
บุคคลธรรมดา (มาตรา ๒๖) 
 ๒๕. ยกเลิกความใน (๒) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ 
ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (มาตรา ๒๗) 
 ๒๖. เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสี่ ของมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับสินค้าใดที่ถูก าหนดให้เป็นสินค้าตามประเภทที่กล่าวในวรรคหนึ่งและได้มี
การน าเข้าในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้ผู้น ามีหน้าที่ 
ต้องเสียภาษีการค้าตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้
ต่อไป (มาตรา ๒๘)   
   ๒๗. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิก หรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ให้ยังคงใช้
บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ   
(มาตรา ๒๙) 

๕๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๒) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
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๑๐๘ 
 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๔ ตอนที่ ๙ ก วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๐ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒ เมษายน ๒๕๔๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

  เนื่องจากในปัจจุบันนี้ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้ผู้มีเงินได้จากเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร 
ซึ่งได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ได้รับเครดิตในการค านวณภาษีสามใน 
เจ็ดส่วนของเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับทุกกรณี ในขณะที่การประกอบกิจการของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยต้องเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิในกิจการต่าง  ๆ ในอัตราที่ 
แตกต่างกัน สมควรแก้ไขให้ผู้มีเงินได้จากเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลดังกล่าวได้รับเครดิตในการค านวณภาษีให้สอดคล้องกับการเสียภาษีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ซึ่งมีอยู่หลายอัตราเพื่อความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี  และสมควรก าหนดความรับผิดของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ซึ่งแสดงข้อความในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายไม่ถูกต้อง เพ่ือให้การ
เครดิตภาษีเป็นไปโดยรอบคอบและถูกต้อง จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๒) พ.ศ. ๒๕๔๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
ได้รับเครดิตในการค านวณภาษีส าหรับผู้มีเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๔) (ข) (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็นวรรคสี่ของมาตรา ๔๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับในกรณี ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ผู้จ่ายเงินได้แสดงข้อความที่ก าหนดให้ต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องร่วมรับผิดกับผู้มีเงินได้
เท่ากับจ านวนเงินที่ได้คืนเกินไปหรือช าระภาษีไว้ไม่ครบ (มาตรา ๔)    

๕๔. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๔ ตอนที่ ๖๐ ก วันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๐ หน้า ๓๒  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๔๐ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๓ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้
ของบริษัท หรือห้างหุ้นสวนนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีปัญหาวิกฤตการณ์ทางการเงิน ส่งผลท าให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์  
และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์จ าเป็นต้องกันเงินส ารองไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญ  หรือหนี้สงสัยจะสูญสูงขึ้นกว่าเดิม 
แต่บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรที่ให้น าเงินส ารองดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้มี
ข้อจ ากัดก่อให้เกิดภาระภาษีแก่ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์  
เกินสมควร ดังนั้น เพ่ือเป็นการลดภาระภาษีให้แก่สถาบันการเงินซึ่งจะท าให้ฐานะทางการเงินของสถาบัน
การเงินดีขึ้น สมควรก าหนดให้เงินส ารองดังกล่าวถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้เต็มจ านวน  และ
โดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ในอันที่จะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 
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๑๐๙ 
 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๔๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ยกเลิกความใน (ค) ของมาตรา ๖๕ ตรี (๑) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
เงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย์  
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ได้กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์
หรือกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ 
เฉพาะส่วนที่ตั้งเพ่ิมข้ึนจากเงินส ารองประเภทดังกล่าวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน 
 เงินส ารองส่วนที่ตั้งเพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ง และได้น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ หรือ
ขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ต่อมาหากมีการตั้งเงินส ารองประเภทดังกล่าวลดลงให้น าเงินส ารอง
ส่วนที่ตั้งลดลงซึ่งได้ถือเป็นรายจ่ายไปแล้วนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตั้งเงินส ารอง
ลดลงนั้น (มาตรา ๓)  

๕๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๓) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๕ ตอน ๑๐๒ ก วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๒ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมให้การบริการขนส่งระหว่างประเทศ โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล
ที่กระท าโดยผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายของต่างประเทศ  
ใช้อัตราภาษีร้อยละ ๐ ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมเพียงอัตราเดียว เพ่ือให้เกิดความเป็นกลางและเป็นธรรม
แก่ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวที่เข้ามาประกอบกิจการในราชอาณาจักรและเพ่ือลดปัญหาความยุ่งยากที่เกิดจาก
การที่ต้องมีการติดตามวิธีการปฏิบัติทางภาษีของประเทศคู่ค้าอ่ืน ๆ ตลอดเวลา โดยเฉพาะอย่างยิ่งการขนส่ง
ระหว่างประเทศทางทะเลที่ตัวแทนผู้ประกอบการขนส่งมักจะรับเป็นตัวแทนให้กับหลายบริษัท  หากมีแนว
ปฏิบัติในแนวทางเดียวกันแล้วจะลดภาระแก่ตัวแทนเหล่านั้นได้  ตลอดจนเพ่ือส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็น
ศูนย์กลางการคมนาคมในภูมิภาคประกอบกับสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมให้การรับประกันวินาศภัยตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกันวินาศภัยซึ่งเดิมเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้ องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นการ
ประกอบกิจการที ่อยู ่ในบ ังค ับต ้องเส ียภาษีม ูลค ่า เ พิ ่มแทนเพื ่อให ้ม ีการประกอบกิจการในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมากขึ้น  ซึ่งจะเป็นผลดีต่อการจัดเก็บภาษีในระยะยาว จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๓) พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
  ๑. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๘๐/๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการ
ให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่กระท าโดยผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล  
(มาตรา ๓)  
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๑๑๐ 
 

  ๒. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๙๑/๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต (มาตรา ๔)  
 ๓. ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา ๙๑/๕ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับส าหรับ
กิจการรับประกันชีวิตตามมาตรา ๙๑/๒ (๓) รายรับจากการประกอบกิจการ ได้แก่ ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม หรือ
ค่าบริการ (มาตรา ๕)  

๕๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๔) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๕ ตอนที ่๑๐๒ ก วันที ่๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑๔ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๒ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๔ มาตรา ๕ และมาตรา ๖ 
แห่งพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ จึงสมควร
ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้า
จากผู้ประกอบการจดทะเบียน และโดยที่ในปัจจุบันการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหาก าไรไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร เนื่องจากกฎหมายปัจจุบันก าหนดให้ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้อง
ยื่นแบบแสดงรายการภาษี และช าระภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีดังกล่าวในเดือนถัดไป ซึ่งปรากฏว่ามีการหลีกเลี่ยง
ไม่ช าระภาษีเป็นจ านวนมาก ท าให้รัฐขาดรายได้ส่วนนี้ไป ดังนั้น สมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือให้การ
บริหารจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกรณีนี้มีประสิทธิภาพมากขึ้น อันจะเป็นการอ านวยความสะดวกให้แก่
ผู ้เสียภาษีและป้องกันการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ส่งผลท าให้รัฐมีรายได้เพ่ิมมากขึ้น จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๔) พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๗ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๘๔/๔ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการให้อ านาจอธิบดีก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว ในกรณีที่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร
ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือน าออกไปนอกราชอาณาจักร (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็นวรรคสามของมาตรา ๙๑/๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมิให้ใช้บังคับ
แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒ 
(๖) และให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีกรณีดังกล่าวเสียภาษีโดยค านวณจากฐานภาษีตามมาตรา  ๙๑/๕ (๖) ในขณะที่
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์นั้น ตามอัตราภาษีที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๖ รวมทั้ง
มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินภาษีตามบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณใ์นส่วน ๒ หมวด ๒ ลักษณะ ๒ (มาตรา ๔)  
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๑๑๑ 
 

 ๓. เพิ่มความเป็นวรรคห้า วรรคหก และวรรคเจ็ด ของมาตรา ๙๑/๑๐๐ แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับความ
ในวรรคหนึ่งถึงวรรคสี่มิให้ใช้บังคับแก่การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการช าระภาษี  ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) และให้ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีกรณีดังกล่าวยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนด ในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ พร้อมกับช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น  
ในการช าระภาษีตามวรรคห้า ให้กรมที่ดินเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือกรมสรรพากรและห้าม พนักงาน
เจ้าหน้าที่ลงนามรับรู้ ยอมให้ท าหรือบันทึกไว้จนกว่าจะได้รับเงินภาษีที่ต้องช าระให้ครบถ้วนถูกต้องแล้ว ภาษีท่ีได้
ช าระแล้วตามวรรคห้า ให้ส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด (มาตรา ๕)  
 ๔. บทบัญญัติตามหมวด ๕ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปส าหรับการจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่ถึงก าหนดช าระก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๖) 

๕๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่มที ่๑๑๘ ตอนที่ ๘๕ ก วันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๔๔ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๔๔ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเพ่ือก าหนดให้มีการจัดตั้งเขตปลอดอากรข้ึน
เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมการส่งออก โดยผู้ประกอบการในเขตดังกล่าวจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ในท านองเดียวกันกับเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย   
แต่โดยที่บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับเขตอุตสาหกรรมส่งออก
เท่านั้น สมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีครอบคลุมถึงเขตปลอดอากร   
และเขตที่มีกฎหมายก าหนดให้ยกเว้นอากรขาเข้าตามที่จะได้มีการจัดตั้งขึ้นต่อไปด้วย จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๔๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๑ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (๑๒) ของมาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
“น าเข้า” หมายความว่า น าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร และให้หมายความรวมถึงการน าสินค้าที่ต้องเสีย
อากรขาเข้าหรือที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรกรออกจากเขตปลอดอากรโดยมใิช่
เพ่ือส่งออกด้วย (มาตรา ๓)  
 ๒. ยกเลิกความใน (ก) ของ (๑๔) ในมาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการน าสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินค้าที่ต้องเสียอากรขาออกหรือที่ได้รับ
ยกเว้นอากรขาออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 
(มาตรา ๔)  
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๑๑๒ 
 

 ๓. ยกเลิกบทนิยามศัพท์ค าว่า “เขตอุตสาหกรรมส่งออก” ใน (๒๑) ของมาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ “เขตปลอดอากร” หมายความว่า เขตปลอดอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
และเขตที่มีกฎหมายก าหนดให้ยกเว้นอากรขาเข้า (มาตรา ๕)  
 ๔. ยกเลกความใน (ข) ของ (๔) ในมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
การส่งออกในกรณีท่ีน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา ๗๗/๑ (๑๔) (ก) ให้ความรับผิดเกิดข้ึนในวันที่
น าสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตดังกล่าว (มาตรา ๖)  
 ๕. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๗๘/๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
การน าเข้ากรณีน าสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากรแล้วน าสินค้าออกจากเขตดังกล่าวโดยมิใช่
เพ่ือส่งออกตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๗๗/๑ (๑๒) ให้ความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่น าสินค้านั้น ออกจากเขตดังกล่าว
โดยมิใช่เพื่อส่งออก (มาตรา ๗)  
 ๖. ยกเลิกความในวรรคสองของ (๒) ของมาตรา ๘๐/๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนั้นในต่างประเทศ ให้รวมถึงการให้บริการที่
กระท าในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ผลิตสินค้าในเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออก และการให้บริการที่กระท าในเขตดังกล่าว
เพ่ือใช้ผลิตสินค้าเพ่ือส่งออกด้วย (มาตรา ๘)  
 ๗. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (๖) ของมาตรา ๘๐/๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน 
เกี่ยวกับการขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือ ระหว่าง
ผู้ประกอบการกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขตปลอดอากร ไม่ว่าจะอยู่ในเขตเดียวกันหรือไม่ 
หรือระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค้า
หรือการให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๙)  
 ๘. ยกเลิกความใน (ข) ของ (๒) ในมาตรา ๘๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
สินค้าจากต่างประเทศที่น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะสินค้าที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนั้น (มาตรา ๑๐)  
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๘๓/๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับในกรณี
ที่มีการน าสินค้าที่น าเข้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือเขตปลอดอากร ถ้าภายหลัง
สินค้านั้นได้ปล่อยออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยมิใช่เพื่อส่งออก หรือได้มีการน าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร
โดยมิใช่เพ่ือส่งออก ให้ผู้น าเข้าที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมยื่นใบขนสินค้าและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเจ้าพนักงาน
ศุลกากรพร้อมกับการช าระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (มาตรา ๑๑)  

๕๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่มที ่๑๒๒ ตอนที่ ๔ ก วันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๘ หน้า ๑๓ 
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๑๑๓ 
 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๘ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. ๒๕๔๖ ก าหนดให้ผู้อุปการะเลี้ยงดูบุพการี 
ซึ่งเป็นผู้สูงอายุที่ไม่มีรายได้เพียงพอแก่การยังชีพ มีสิทธิได้รับการหักลดหย่อยภาษาตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดในประมวลรัษฎากร ดังนั้น เพ่ือเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการอุปการะเลี้ยงดูบิดา
มารดาผู้ให้ก าเนิดบุตร สมควรก าหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตนหรือบิดามารดาของสามี
หรือภริยาของตนสามารถน าค่าอุปการะเลี้ยงดูดังกล่าวมาหักลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๔๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 เพ่ิมความเป็น (ญ) ของ (๑) ในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ เกี่ยวกับค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้  
รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้คนละสามหมื่นบาทโดยบุคคลดังกล่าวต้องมีอายุหกสิบปีขึ้นไป 
มีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ค่าอุปการะเลี้ยงดูตามวรรคหนึ่ง ให้หักลดหย่อนส าหรับเงินได้พึงประเมิน
ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๔๗ ที่จะต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. ๒๕๔๘ เป็นต้นไป (มาตรา ๓)  

๕๙. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๕๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่มที ่๑๒๖ ตอนที่ ๘๔ ก วันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๒ หน้า ๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๒ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่รัฐบาลมีนโยบายเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของคนพิการหรือทุพพลภาพ สมควรก าหนดให้ผู้มีเงินได้
ซึ่งอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามีหรือภริยาบุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ บิดามารดาหรือ
บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ หรือบุคคลอื่นที่ผู ้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการโดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการหรือทุพพลภาพ 
สามารถน าค่าอุปการะเลี้ยงดูบุคคลดังกล่าวมาหักลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อันเป็นการ
สนับสนุนการอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือทุพพลภาพ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๕๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็น (ฎ) ของ (๑) ในมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา
มารดา สามีหรือภริยา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของ ผู้มีเงินได้ บิดามารดาหรือบุตรชอบด้วย
กฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ หรือบุคคลอ่ืนที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่ งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ คนละหกหมื่นบาทโดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการซึ่งมีบัตรประจ าตัว

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2552/A/084/5.PDF
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คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือเป็นคนทุพพลภาพ มีรายได้
ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
รวมทั้งจ านวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของ  ผู้มีเงินได้ที่อธิบดีประกาศก าหนด 
การหักลดหย่อนส าหรับบุตรบุญธรรม ให้หักได้ในฐานะบุตรบุญธรรมเพียงฐานะเดียว ค่าอุปการะเลี้ยงดูตาม
วรรคหนึ่ง ให้หักลดหย่อนส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ที่จะต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. ๒๕๕๓ 
เป็นต้นไป (มาตรา ๓)  
 ๒. ยกเลิกความใน (๒) ของวรรคสอง ในมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัติ
นี้แทน เกี่ยวกับส าหรับบุตรที่หักลดหย่อนได้ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๗ (๑) (ค) (ฉ) และ (ฎ) 
คนละก่ึงหนึ่ง (มาตรา ๔)  

๖๐. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๙ ตอนที่ ๑๒๔ ก วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๕ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๓ และมาตรา ๖ ให้ใช้
บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่จะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

  โดยที่ศาลรัฐธรรมนูญได้มีค าวินิจฉัยที่ ๑๗/๒๕๕๕ ว่า มาตรา ๕๗ ตรี และมาตรา ๕๗ เบญจ 
แห่งประมวลรัษฎากร ขัดหรือแย้งต่อมาตรา ๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บทบัญญัติดังกล่าว  
จึงเป็นอันใช้บังคับมิได้ตามมาตรา ๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งท าให้มีความจ าเป็นต้องก าหนด
หลักเกณฑ์ในการเสียภาษีเงินได้และการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินของผู้มีเงินได้ที่เป็นสามีและภริยา
ขึ้นใหม่บางประการ สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรในเรื่องดังกล่าว เพ่ือใช้บังคับส าหรับ
การยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป ทั้งนี้ ผู้มีเงินได้มีหน้าที่ยื่น
รายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. ๒๕๕๕ ใน พ.ศ. ๒๕๕๖ ซึ่งต้องเริ่มต้นยื่นตั้งแต่เดือน
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ ประกอบกับการจัดเก็บภาษีเงินได้และการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมายเป็นเครื่องมือทางการคลังที่ส าคัญในอันที่จะท าให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีอากรซึ่งเป็นรายได้ที่ส าคัญต่อ
เศรษฐกิจของประเทศอย่างมีประสิทธิภาพและตรวจสอบได้และโดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วน
อันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ในอันที่จะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๕๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๔๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความตามพระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ
ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ การหักลดหย่อนตาม (๑) (ก) และ (ข) ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ 
๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๓) 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2555/A/124/1.PDF


๑๑๕ 
 

 ๒. ยกเลิกมาตรา ๕๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๔๘๙ (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกมาตรา ๕๗ เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ (มาตรา ๕) 
 ๔. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๕๗ ฉ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและ
ภริยานั้น ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษี
ที่ล่วงมาแล้วตามมาตรา ๕๖ 
  ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่ายจ านวน
เท่าใดให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง เว้นแต่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๘) 
สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของแต่ละฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงิน
ได้พึงประเมินที่ได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง 
  สามีและภริยาจะตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็น
เงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งก็ได้ หรือจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๔๐ (๑) โดยมิให้ถือเอาเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งก็ได้แต่ถ้ามีภาษีค้างช าระ 
  สามีและภริยาต้องร่วมรับผิดในการเสียภาษีที่ค้างช าระนั้น เมื่อได้เลือกยื่นรายการตามวรรคสอง
และวรรคสามในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการส าหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เว้นแต่อธิบดีจะอนุมัติ
ให้เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว (มาตรา ๖)  
 ๕. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดนี้ให้ยังคงใช้
บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ  
(มาตรา ๗) 

๖๑. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๘) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๗๗ ก วันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ หน้า ๒๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ต้ังแต่วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่มาตรา ๖๓ แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดให้การขอคืนภาษีเงินได้ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายและน าส่งแล้ว
เป็นจ านวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียให้ยื่นค าร้องขอคืนได้ภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งปีซึ่งถูกหักภาษี
เกินไป ซึ่งระยะเวลาดังกล่าวไม่สอดคล้องกับมาตรา ๒๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร อันเป็นบทบัญญัติในลักษณะ
ท านองเดียวกันท าให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้กฎหมาย สมควรปรับปรุงระยะเวลาการยื่นค าร้องขอคืนภาษีเงินได้
ที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๘) พ.ศ. ๒๕๕๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ยกเลิกความในมาตรา ๖๓ แห่งประมวลรัษฎากร และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
บุคคลใดถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายและน าส่งแล้วเป็นจ านวนเงินเกินกว่าที่ควรต้องเสียภาษีตามส่วนนี้ บุคคลนั้นมี
สิทธิได้รับเงินจ านวนที่เกินนั้นคืน แต่ต้องยื่นค าร้องขอคืนต่อเจ้าพนักงานประเมินภายในสามปีนับแต่วันสุดท้าย
แห่งก าหนดเวลายื่นรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 
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๑๑๖ 
 

 บุคคลใดที่ไม่มีหน้าที่ต้องยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินในปีภาษี แต่ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย
และน าส่งแล้ว บุคคลนั้นมีสิทธิได้รับเงินจ านวนที่ถูกหักและน าส่งไว้แล้วนั้นคืน แต่ต้องยื่นค าร้องขอคืนต่อ
เจ้าพนักงานประเมินภายในสามปีนับแต่วันที่ ๓๑ มีนาคม ของปีถัดจากปีท่ีถูกหักภาษีไว้ (มาตรา ๓) 

๖๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๙) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๘๗ ก วนัที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๕๗ หนา้ ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ของปีภาษีถัดจากปีที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
ให้เกิดความชัดเจนและเป็นธรรมยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๙) พ.ศ. ๒๕๕๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมบทนิยามค าว่า “คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล” ระหว่างบทนิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล” และค าว่า “ขาย” ในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ เกี่ยวกับ “คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล” หมายความว่า 
บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท าการร่วมกันอันมิใช่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิก (๑๔) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๒๙ (มาตรา ๔) 
 ๓. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้
บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
(มาตรา ๕) 

๖๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๒ ตอนที่ ๗๒ ก วนัที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๕๘ หน้า ๑๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นก ำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

  โดยที่ได้มีกำรตรำกฎหมำยเพ่ือจัดเก็บภำษีจำกกำรรับมรดก แต่ประมวลรัษฎำกรยังมีกำรยกเว้นภำษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หา
เนื่องในพิธีหรือตำมโอกำสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี และเงินได้จำกกำรโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เป็นการไม่สอดคล้อง
กับการจัดเก็บภาษีการรับมรดก สมควรปรับปรุงบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีส าหรับการให้ในกรณีดังกล่าว
ให้สอดคล้องกัน จึงจ ำเป็นต้องตรำพระรำชบัญญัตินี้ 
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๑๑๗ 
 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๙ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความใน (๑๐) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ 
เงินได้ที่ได้รับจากการรับมรดก (มาตรา ๓) 
 ๒. เพ่ิมความเป็น (๒๖) (๒๗) (๒๘) และ (๒๙) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับ (๒๖) 
เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วย
กฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกินยี่สิบล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น (๒๗) เงินได้ที่
ได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี  ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนที่
ไม่เกินยี่สิบล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น (๒๘) เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยาหรือจากการ
ให้โดยเสน่หาเนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ทั้งนี้ จากบุคคลซึ่งมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน 
หรือคู่สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกินสิบล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น (๒๙) เงินได้ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา
ที่ผู้ให้แสดงเจตนาหรือเห็นได้ว่ามีความประสงค์ให้ใช้ เพ่ือประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการ
สาธารณประโยชน์ ตามหลักเกณฑ ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๔) 
 ๓. เพิ่มความเป็น (๔/๑) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษี
ในอัตราร้อยละ ๕ ของเงินได้ส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) ก็ได้ 
ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๘) ที่เป็นเงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์
โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม ที่ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๒ (๒๖) 
(มาตรา ๕) 
 ๔. เพิ่มความเป็น (๖) และ (๗) ของมาตรา ๔๘ แห่งประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับ (๖) ผู้มีเงินได้จะ
เลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๕ ของเงินได้ส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) 
และ (๒) ก็ได้ ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๘) ที่ได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี 
ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส ที่ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๒ (๒๗) (๗) ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ ๕ 
ของเงินได้ส่วนที่เกินสิบล้านบาท โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (๑) และ (๒) ก็ได้ ส าหรับเงินได้ตาม
มาตรา ๔๐ (๘) ที่ได้รับจากการอุปการะ โดยหน้าที่ธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเนื่องในพิธีหรือตาม
โอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ทั้งนี้ จากบุคคลซึ่งมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส ที่ไม่ได้รับยกเว้น
ตามมาตรา ๔๒ (๒๘) (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความใน (๖) ของมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๒๕ และให้ใช้ความในพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับ
ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้จ่ายเงินได้ 
โดยให้ผู้โอนหักภาษีตามเกณฑ์ใน (๕) เว้นแต่กรณีการโอนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
ให้ผู้โอนหักภาษีไว้ร้อยละ ๕ ของเงินได้เฉพาะในส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท (มาตรา ๗) 
 ๖. การเสียภาษีเงินได้ในส่วนของเงินได้พึงประเมินที่ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๒ (๒๖) (๒๗) และ 
(๒๘) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้คิดเฉพาะเงินได้ที่ได้รับมาภายหลังวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๘) 

๖๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
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๑๑๘ 
 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๑๗ ก วนัที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๕ กุมภำพันธ์ ๒๕๕๙ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่บทลงโทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรยังไม่ครอบคลุมถึงกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ไม่ยื่นบัญชีที่มีการรับรองพร้อมกับยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีหรือกระท าการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกง
หรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดท านองเดียวกันเพ่ือขอคืนภาษีอากร อีกทั้ งอัตราโทษส าหรับความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีอากรยังไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติ
เกี่ยวกับความผิดอาญาดังกล่าวให้เหมาะสมยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. แก้ไขโดยเพิ่มส าหรับกรณีที่ไม่ยื่นบัญชีที่มีการรับรองตามมาตรา ๖๙ ซึ่งต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกินสองพันบาท (มาตรา ๓ แก้ไขมาตรา ๓๕ แห่งประมวลรัษฎากร) 
 ๒. แก้ไขโดยเพิ่มบทก าหนดโทษตามมาตรา ๓๗ ให้ครอบคลุมมติการกระท าความผิดเกี่ยวกับการขอ
คืนภาษีอากร ซึ่งต้องระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปีและปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท 
(มาตรา ๔ แก้ไขมาตรา ๓๗ แห่งประมวลรัษฎากร) 
 ๓. แก้ไขโดยก าหนดอัตราโทษให้สูงขึ้น ส าหรับกรณีเจตนาไม่ยื่นรายการที่ต้องยื่นตามอัตราภาษี 
เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรซึ่งจากที่ก าหนดไว้ คือ “ปรับไม่เกินห้าพันบาทหรือจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือ
ทั้งจ าทั้งปรับ” แก้ไขเป็น “จ าคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินสองแสนบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ” (มาตรา ๕ แก้ไข
มาตรา ๓๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร)  
 ๔. แก้ไขโดยเพ่ิมความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ครอบคลุมถึงกรณีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย 
ซึ่งต้องระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปีและปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท (มาตรา ๖ แก้ไข
มาตรา ๙๐/๔ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร) 

๖๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๒๑ ก วนัที่ ๔ มีนาคม ๒๕๕๙ หน้า ๔ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๕ มีนำคม ๒๕๕๙ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่เป็นการสมควรปรับอดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษี
จากก าไรสุทธิ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
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๑๑๙ 
 

 ๑. ให้ยกเลิกความใน (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลของบัญชีอัตราภาษีเงินได้
ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน “(ก) ภาษีจากก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ร้อยละ ๒๐” ซึ่งให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือ
หลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป (มาตรา ๓ และมาตรา ๔) 
 ๒. บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
(มาตรา ๕) 

๖๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๑๐๙ ก วันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๕๙ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภำพันธ์ ๒๕๕๙ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่มาตรา ๔๒ (๒๖) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ
ครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
เฉพาะในส่วนที่ไม่เกินยี่สิบล้านบาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี 
แต่บทบัญญัตินี้ยังไม่ชัดเจนว่า เงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นในส่วนที่ไม่เกินยี่สิบล้านบาทนั้น ให้ใช้บังคับ
แก่กรณีการโอนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายแต่ละคนสมควรแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา ๔๒ (๒๖) 
แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมการก าหนดเกี่ยวกับจ านวนบุตรส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีในกรณีดังกล่าว ให้เกิดความชัดเจนยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญคือ ก าหนดให้เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มี
ค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ที่ได้จากการโอนให้แก่บุตรชอบด้วย
กฎหมายนั้น ในส่วนที่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาทต่อบุตรหนึ่งคนตลอดปีภาษีนั้น เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี (มาตรา ๓) 

๖๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ ๑๒ ก วนัที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๖๐ หน้า ๒๓ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่าย การหักลดหย่อนการก าหนดเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้ 
การก าหนดเงินได้พึงประเมินที่ต้องยื่นรายการส าหรับบุคคลธรรมดาและอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดา
ที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ ตามประมวลรัษฎากร ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานาน ซึ่งไม่สอดคล้องกับ
สภาพเศรษฐกิจและค่าครองชีพในปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไป สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่าย  
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๑๒๐ 
 

การหักลดหย่อน การก าหนดเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้ การก าหนดเงินได้พึงประเมินที่ต้องยื่น
รายการส าหรับบุคคลธรรมดา และอัตราภาษีเ งินได้ส าหรับบุคคลธรรมดาดังกล่าวให้เหมาะสมยิ่งขึ้น  
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

  พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ปรับปรุงการหักค่าใช้จ่ายเพ่ิมข้ึน 
  ๑.๑ ส าหรับผู้ที่ได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง ค่านายหน้า ฯลฯ อันเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ 
(๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร จากเดิมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๔๐ ของเงินได้แต่ไม่เกิน 
๖๐,๐๐๐ บาท เป็นร้อยละ ๕๐ ของเงินได้แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๓) 
  ๑.๒ ส าหรับผู้ที่มีเงินได้จาก ค่ากู๊ดวิลล์ ค่านายหน้า ฯลฯ อันเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ 
(๓) แห่งประมวลรัษฎากร จากเดิมให้หักได้เฉพาะค่าแห่งลิขสิทธิ์ โดยให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๔๐ 
ของค่าแห่งลิขสิทธิ์ แต่ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท ขยายเพ่ิมให้ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน 
สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๕๐ ของเงินได้ดังกล่าวแต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือหักค่าใช้จ่าย
ตามความจ าเป็น และสมควรได้ (มาตรา ๔) 
 ๒. ปรับปรุงการหักค่าลดหย่อนเพ่ิมข้ึน ดังนี้  
  ๒.๑ ค่าลดหย่อนส าหรับผู้มีเงินได้ จากเดิม ๓๐,๐๐๐ บาท เป็น ๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๕) 
  ๒.๒ ค่าลดหย่อนส าหรับคู่สมรสของผู้มีเงินได้จากเดิม ๓๐,๐๐๐ บาท เป็น ๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๕) 
  ๒.๓ ค่าลดหย่อนบุตร (๑) บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามี
หรือภริยาของผู้มีเงินได้ เพ่ิมเป็นคนละ ๓๐,๐๐๐ บาท (ยกเลิกจากเดิมคนละ ๑๕,๐๐๐ บาท และค่าลดหย่อน
การศึกษาบุตรจากเดิมที่ให้หักลดหย่อน ๒,๐๐๐ บาท/คน) (๒) บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ ๓๐,๐๐๐ บาท 
แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๓ คน (มาตรา ๕) อย่างไรก็ตาม ในกรณีหากมีทั้งบุตรชอบด้วยกฎหมายตาม (๑) และ
บุตรบุญธรรม (๒) ให้น าบุตรตาม (๑) ทั้งหมดมาหักก่อน หากบุตรตาม (๑) ที่มีชีวิตอยู่รวมจ านวนเกิน ๓ คน 
จะน าบุตรตาม (๒) มาหักไม่ได้แล้ว แต่ถ้าบุตรตาม (๑) มีไม่ถึง ๓ คน ให้น าบุตรตาม (๒) มาหักได้ แต่เมื่อรวมกับ
บุตรตาม (๑) แล้ว ต้องไม่เกิน ๓ คน 
  ๒.๔ ในกรณีท่ีคู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ไม่เกิน ๑๒๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๗) 
  ๒.๕ กองมรดก เดิมให้หักลดหย่อนได้ ๓๐,๐๐๐ บาท เพ่ิมเป็น ๖๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๙) 
  ๒.๖ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้หักลดหย่อนแก่หุ้นส่วนหรือบุคคลใน
คณะบุคคลเพ่ิมเป็นคนละ ๖๐,๐๐๐ บาท แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๑๒๐,๐๐๐ บาท (มาตรา ๙) ซึ่งแต่เดิมนั้นให้
หักลดหย่อนแก่หุ้นส่วนฯ คนละ ๓๐,๐๐๐ บาท แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท 
 ๓. ปรับปรุงขั้นเงินได้ และบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (มาตรา ๑๒) สาระส าคัญสรุปตาม 
ตารางการเปรียบเทียบอัตราภาษีระหว่างปีภาษี ๒๕๕๙ และปีภาษี ๒๕๖๐ ดังนี้ 

บัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ใช้ในปี พ.ศ. ๒๕๕๙ บัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ใช้ในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ 
เงินได้สุทธิ อัตราภาษี (ร้อยละ) เงินได้สุทธิ อัตราภาษี (ร้อยละ) 

๑ - ๓๐๐,๐๐๐* ๕ ๑ – ๓๐๐,๐๐๐* ๕ 
 ๓๐๐,๐๐๐ - ๕๐๐,๐๐๐ ๑๐  ๓๐๐,๐๐๐ - ๕๐๐,๐๐๐ ๑๐ 
๕๐๐,๐๐๑ - ๗๕๐,๐๐๐ ๑๕ ๕๐๐,๐๐๑ - ๗๕๐,๐๐๐ ๑๕ 



๑๒๑ 
 

๗๕๐,๐๐๐ – ๑,๐๐๐,๐๐๐ ๒๐ ๗๕๐,๐๐๐ – ๑,๐๐๐,๐๐๐ ๒๐ 
๑,๐๐๐,๐๐๑ – ๒,๐๐๐,๐๐๑ ๒๕ ๑,๐๐๐,๐๐๑ – ๒,๐๐๐,๐๐๑ ๒๕ 
๒,๐๐๐,๐๐๑ – ๔,๐๐๐,๐๐๐ ๓๐ ๒,๐๐๐,๐๐๑ – ๕,๐๐๐,๐๐๐ ๓๐ 
๔,๐๐๐,๐๐๑ ขึ้นไป ๓๕ ๕,๐๐๐,๐๐๑ ขึ้นไป ๓๕ 

 ทั้งนี้ การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้สุทธิ ๑๕๐,๐๐๐ บาทแรก ยังคงสามารถใช้ต่อไป
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๗๐) พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 ๔. ปรับปรุงเกณฑ์เงินได้ขั้นต่ า ที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี ดังนี้ 
  ๔.๑ กรณีมีเงินได้จากการจ้างแรงงาน (เงินเดือน ค่าจ้าง) เพียงประเภทเดียว (มาตรา ๑๑) 
   ๑) หากผู้มีเงินได้เป็นโสด ต้องยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว 
เฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวเกิน ๑๒๐,๐๐๐ บาท 
   ๒) หากผู้มีเงินได้มีคู่สมรส ต้องยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว
เฉพาะตามมาตรา ๔๐ (๑) ประเภทเดียวเกิน ๒๒๐,๐๐๐ บาท 
  ๔.๒ กรณีมีเงินได้จากการจ้างแรงงาน (เงินเดือน ค่าจ้าง) และมีเงินได้ประเภทอ่ืนด้วย หรือมีเฉพาะ
เงินได้ประเภทอ่ืนที่ไม่ใช่เงินได้จากการจ้างแรงงาน 
   ๑) หากผู้มีเงินได้เป็นโสด ต้องยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน 
๖๐,๐๐๐ บาท 
   ๒) หากผู้มีเงินได้มีคู่สมรส ต้องยื่นแบบฯ เมื่อมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน 
๑๒๐,๐๐๐ บาท 
 ๕. ก าหนดให้บุคคลทุกคนยกเว้นผู้เยาว์หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ ยื่นรายการเก่ียวกับ
เงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี 
 ๖. ก าหนดให้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกหรือแก้ไขโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับ
ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่ต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป (มาตรา ๑๓) 
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะ
ในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระส าหรับไม่ได้พึงประเมินก่อนปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๐ (มาตรา ๑๔) 

๖๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ 37 ก วนัที่ ๑ เมษายน ๒๕๖๐ หน้า 1 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ 2 เมษายน ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 เนื่องจากประเทศไทยในฐานะสมาชิกผู้ร่วมก่อตั้ง Asia Pacific Group on Money Laundering 
(APG) มีเหตุผลความจ าเป็นที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ (Terms of References) ที่ก าหนดให้ประเทศสมาชิก
ต้องปฏิบัติตามข้อแนะน าของ Financial Action Task Force (FATF) ในการก าหนดให้อาชญากรรมเกี่ยวกับ
ภาษีอากรที่มีลักษณะร้ายแรงเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
และเพ่ือให้เป็นไปตามเหตุผลดังกล่าว อีกทั้งเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการปราบปรามการหลีกเลี่ยงและ
การฉ้อโกงภาษีอากร สมควรก าหนดให้การกระท าความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีอากร

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2560/A/037/1.PDF


๑๒๒ 
 

และการฉ้อโกงภาษีอากรที่มีลักษณะเป็นอาชญากรรมร้ายแรงเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 3 มาตรา 
สาระส าคัญคือโดยมาตรา ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๓๗ ตรี ในส่วน ๓ บทก าหนดโทษ ของหมวด ๒ 
วิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน ของลักษณะ ๒ ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร แห่งประมวลรัษฎากร เป็นดังนี้ 
 “มาตรา ๓๗ ตรี ความผิดตามมาตรา ๓๗ มาตรา ๓๗ ทวิ หรือมาตรา ๙๐/๔ ที่ผู้กระท าความผิด
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร และเป็นความผิดที่เกี่ยวกับจ านวนภาษีอากรที่หลีกเลี่ยง
หรือฉ้อโกงตั้งแต่สิบล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป หรือจ านวนภาษีอากรที่ขอคืนโดยความเท็จโดยฉ้อโกงหรืออุบาย 
หรือโดยวิธีการอ่ืนใดท านองเดียวกัน ตั้งแต่สองล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป และผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือน าส่ง
ภาษีอากรดังกล่าวได้กระท าในลักษณะที่เป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่ายโดยสร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จ
หรือปกปิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้ เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากรและมีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้น
ทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระท าความผิดเพื่อมิให้ติดตามทรัพย์สินนั้นได้ให้ถือว่าความผิดดังกล่าวเป็นความผิด
มูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินเมื่ออธิบดีโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองความผิดทางภาษีอากรที่เข้าข่ายความผิดมูลฐานส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้
ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินแล้ว ให้ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงินต่อไป  
 คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งประกอบด้วยอธิบดี รองอธิบดีและท่ีปรึกษากรมสรรพากรทุกคน” 

  
วนิดา อินทรอ านวย / จัดท า 


